e. 


e 
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1۔-میری رالدہ خرشی ہے اس نوکر کو ;878 کی — ७-0‏ 


j|‏ دنوں دھلی میں رھا 2 - ان उ‏ نے حساب میں 


گتلا کیا تھا 
WRITTEN Work )‏ ( 


1, यह स्कूल जिळे के बड़े स्कूलों में हे । यहाँ भरती होने के 
लिए लड़के दूर दूर से आते Š । यह कहने से पहले कि मैं प्रसन्नता 
से तुम्हें छे लूँगा हेडमास्टर साहब उन नये आने वालों से बहुत 
सी बातें पूछा करते हैं । वह कहते हैं कि इतने दिनों तुम कौन से 
स्कूळ में रहे हो और अँग्रेजी और गणित में तुमने कितना कर 
लिया है। जिन लड़कों की संस्कृत में विशेष रुचि होती Š उनको 
तो इस سپ‎ में तुरन्त हो भरती कर लेते हैं। शाम को सब 
छड़कों को खेळ के लिए जाना पड़ता है। जो लड़के क्लास में 
सबसे ऊपर रहते हें उनको योग्यता का इनाम मिळता Š | 


Ble میں 2 = یہاں‎ ore e» £ فلع‎ Sel Sed 

= دور دور سے ات ھیں - 22 کہنے سے پہلے میں‎ Sy AS Sp 
والوں سے ہت‎ i صاحب ان نئے‎ gab ०७ G سے تمہیں لے‎ 
au وہ کہتے ہیں کہ إتنے دنوں تم‎ - OP پوچھا کرتے‎ orb سی‎ 
— کر لیا ھے‎ WS ہر اور انگریزی اور حساب میں تم نے‎ a میں‎ Ul 


جن 99 کو ساسکرت میں خاص شرق lol Sash 205७‏ 
میں Blo Ü‏ کر 20 u$ um‏ کو سب off‏ کو ہیل DE‏ 


جانا Ug‏ 2 - جو 29 کاس میں سب ہے 29 Sol PR,‏ 
४ ३५९७‏ نعام ملتا 2 — 


= 3 
ox 


ES 
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EXERCISE 27 T 

STUDY س:‎ 

1, She might have gone. 
बह चली गयी होगी | -sp وہ چلی‎ 

2. He will not be able to come. 
बह आ न सकेगा। EMI T v, 

( ORAL Work ) 


1, उसने मेरी टोपी उठा ढी होगी । 2, अब गाड़ी छूट 
गयी होगी । 3. मैं तुम्हारी सहायता न कर सकूंगा । 4, यह 
बुड्ढा इस बोझ को न उठा सकेगा। 


راس ن میری ٹرہی اتا لی वॉल! - Se‏ گڑی 
Eye‏ کا ھوگی oer‏ تمہاری مدد & کر سکوگا  ٣‏ 
ie‏ اس «६६११‏ کو (४9 ४‏ سکے گا = 

( WRITTEN Work ) 

एक दिन एक गड़रिया जंगळ में XE चरा रद्दा था । एक 
भेड्यि को देखकर वह अपने ag के साथ एक खोह में जा 
छिपा | भेड़िया इधर eux फिरता रहा परन्तु कोई भेड़ उसके 
हाथ न ठगी | उसने सोचा कि FF चछी गई ٤ 
होकर wg वहाँ से छौट गया 1 जब गड़रिया खोह में से निकला 


तो S80 हो गया था । विवश होकर रात्रि RFE रहने का | 
विचार किया ag जानता था कि यदि आम जळा ळे तो sir: 


qg مم‎ न आ सकेंगे | उसने ऐसा ही किया और निश्चिन्त होकर 


खो रहा | प्रात: उठ कर जब उसने राख कुरेदी तो चाँदी: कीं एक 


डढी मिली | उसे छेकर प्रसन्न होता हुआ घर छौटा। | 
- چرا رھا تھا‎ one S دں ایک گرریا‎ Chl 
میں جا چا ۔‎ Ep ساتمە وہ‎ Ey dl کر دیکھہ کر‎ 2ye es) 
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-E eh اس کے‎ ye رھا لیکن کوئی‎ Ge yol al Le 
سے‎ (1७५ By ھرکر‎ ळ| چلی گئی ھونگی نا‎ (3२98 اس لے سوچا کہ‎ 
— هر گیا‎ pass] تو‎ US میں سے‎ lgs لوت گیا - جب گریریا‎ 
a S| تھا که‎ ७७ رھنے کا خیال کیا - وہ‎ Qum رات کو‎ fy ye) 
اُس نے ایساھی‎ - uel के پاس‎ कक PIE 
की, کر جب اس نے‎ की سریرے‎ ey کیا اور ہے فکری سے سو‎ 
P ہے لے کر خرش‎ de کی ایک دلی‎ wile کریدی تو‎ 


© = 09 هوا وہ گور‎ 
EXERCISE 28 
STUDY :— 
1. Once upon a time there was a man, 
एक बार की बात है कि एक आदमी था। | 
T - ایک بار کی بات ھے کہ ایک آدمی تھا‎ 
2. The does not become you, 
यह बात आपको शोभा नहीं देती | 
; “ 2 نہیں‎ o» AE el بات‎ z 
. > (ORAL WORE) : 
e. 1, एक बार की बात है कि इस नगर में एक भेड़िया आ 
गया। माता को यहे शोभा नहीं देती । 


iS Fy EPS ob کی‎ hc 
نہیں 2 — ` کے‎ nist اسستمہاری والدہ کو یہہ بات‎ 
e D बोल्या ^ (WRITTEN Work), 
E बात کاچ‎ एक सिंह वृक्ष की छाया सें 
दकता २ उसकी पोठ पर जा ब्रैठा। 
तो पर बहुत झल्छाया। जब sË ने 


( 66 ) 


देखा कि उसके पंजे से छूटना कठिन है तो विनीत भावसे 
प्राथेना करने छगा। उसने serfs मैं ऐसा gz जीव हूँ कि 
आपका एक ग्रास भो नहीं बन सकता । मेरे ऊपर हाथ साफ़ 
करना आपको शोभा नहीं देता । सिंह ने उसे तुच्छ समझ कर 
छोड़ far) कुछ समय पश्चात्‌ किसी शिकारी ने सिंहको जाळ 
में पकड़ लिया । संयोगवश वही चूहा आ निकळा ओर फुर्ती से 
अपने छोटे छोटे दांतों से जाळ कुतरने छगा। थोड़ी ही देर में 
सिंह इस महान आपत्ति से छुटकारा पा गया। संसार में किसी 
वस्तु को तुच्छ न समझना चाहिये ١ 


ایک دنع کا ذکر ھے کہ إیک شھر پیر کے bu‏ میں سو ७,‏ 
تھا = ایک Woe Woe be‏ اُس کی پیت پر جا We‏ - شیر 
چرھے کی اس AUS‏ پر بہت Ue‏ جب aye‏ 2 دیا 
کش اس £¿ sh‏ سے ७७‏ مشکل 2 تو اس نے کہا x. ४‏ 
ایسا jal‏ جانور yh‏ کہ c‏ کا ایک لقمۃ ھی (८. UY‏ 7 
میرے ile १७ yy‏ کرنا آپ کو مناسب نہیں 2 - شیر نے =l‏ 
ناچیز me‏ کر pF‏ — کچھ > کے بعد کسی شاری نے 
شیر کو جال میں X‏ لیا = وھی Sey! Mes‏ ہے این aye‏ 
UN e‏ جال 295 لگا ے ph‏ ھی x»‏ میں شیر 
اس بڑی Ie wed‏ پا گیا - دنیا میں کسی چیز کو حقیر نہ 


— dale. سمجھنا‎ 
EXERCISE 29 
STUDY ; 
1. She caught sight of the thief, 3 
उसकी दृष्टि चोर पर पड़ी | ox کی نظر چرر پر‎ ob. 
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2,, Can you get at the apples ? 
क्या तुम सेवों तक पहुँच सकते हो ? 


७‏ تم une‏ تک ee‏ سکتے ھو 


8, No, they are out of my reach 
नहीं मेरी पहुँच से बाहर हैं । 

— (3३९ yb سے‎ € Lo e نہیں‎ 

4, Time after time I tried to pass but all 

in vain, 
मैंने बार बार पास होने का प्रयत्न किया परन्तु सब لد‎ रहा | 
= سب بیکار رھی‎ ७9 کی‎ AS میں نے بار بار پاس ہرنیکی‎ 
( ORAL Work ( 

1. उसकी दृष्टि अंगूरों पर पड़ी। 2, अंगूर इतने ऊँचे थे 
कि वह उन तक पहुँच न सका। 8. वह पुस्तक मेरी पहुँच से 
. बाहर है। 4. वह बार बार टोपी चुराने यहाँ आया परन्तु सब 

say रहा। 5. यदि तुम ऐसे quu किउसे खा aa 
बीमार हो जाभोगे। 
ارنچے تیے‎ of ७४-॥- ee ७90 % اس کی‎ | 
RISER oh کتاب‎ ७-॥ - ४८८ ele تک‎ s 


8. Zl—> - ७, Be سب‎ ७५ V Ole چرانے‎ (३४ بار بار‎ ہو٣‎ 


تم Sif‏ بھرقوف ھر کہ ہے کھالو تو بیمار ھر جاوگے - 

( WRITTEN WORK ) 
एक बार को बात है कि कोई छोमड़ी घूमती हुई अंगूर की 
चेळों के पास जा पहुँची | उसने बेल पर अंगूरों के गुच्छे छटकते 
देखे । उसके जो में आया कि इन शुच्छों को d) और उन तक 
` यहुँचने के लिए बहुत ही उछळी कूदो । परन्तु वे इतने ऊँचे थे 
fa उसको पहुँच से बाहर रहे | अंगूर m लिए यद्यपि उसने 
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2., Can you get at the apples ? 
क्या तुम ATÎ तक पहुँच सकते हो ? 
سکتے ھو‎ ea تک‎ une تم‎ Us 
3. No, they are out of my reach 
नहीं मेरी पहुँच से बाहर हैं। 
= UP ہے باهر‎ elo نہیں وے میری‎ 
4, Time after time I tried to pass but all 
In vain, 
मैंने बार बार पास द्वोने का प्रयत्न किया परन्तु सब व्यर्थ रहा | 
Py میں نے بار بار پاس ھونیکی کوشش کی لیک سب بیکار‎ 
( ORAL Work ) 
1. उसकी दृष्टि अंगूरों पर पड़ी। 2. अंगूर इतने ऊँचे थे 
'कि वह उन तक पहुँच न सका। 3. वह पुस्तक मेरी पहुँच से 
बाहर Š | 4. वद बार बार टोपी चुराने यहाँ आया परन्तु सब 


` sat रहा। 5. यदि तुम ऐसे मूखं रदे कि उसे खा aa 


बीमार हो जाभोगे । 


واس کی نظر انگوروں پر SN e - ७४‏ 
Í 5)‏ تک ४ ee‏ سکا = ۳۔وہ کتاب eu १४१‏ سے باھر 2 


$l—o - ७५ Ke wh Ole She (४४ بار بار‎ ہر٣‎ 


تم dl‏ و کہ سے FE‏ بیمار هو Sale‏ — 
WRITTEN Work )‏ ( 


एक बार को बात है कि कोई ast घूमती हुई अंगूर की 


चेळों के पास जा पहुँची | उसने बेल पर अंगूरों के गुच्छे छटकते 


देखे । उसके जो में आया कि इन गुच्छों को š और उन तक 
ए बहुत ही उछळी कूदो । परन्तु वे इतने ऊँचे थे 
कि उसको पहुँच से बाहर रहे | अंगूर छेने के लिए यद्यपि उसने 
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बार wm प्रयत्न किया पर सब व्यर्थ रहा क्योंकि: sui दाथः 
gê emi । निदान वह यह कहती हुई लौट गयी कि यदि मैं 
ऐसी मूखेता कर Asal कि उनको खा छेतो तो अवश्य बीमार 
हो जाती । ये अंगूर तो सभी खट्टे हैं । 


ایک بار کی بات ھے Gres Gr! GS Š‏ انگوروں کی 


EB پر !کوروں کے کچھ‎ Ue اس ے‎ - ete کے پاس جا‎ एक. 
जा گچیوں کو لرں اور‎ IST حرئے دیعیے - اس کے جی میں‎ 


تک پہنچٹے کے لئے بہت اُچلی کردی - لیکن رے SHY Jl‏ 
اس کی na de‏ رھے - انکور 3 we 2 ऊन efl BS‏ 
Be PES‏ رھی sips‏ وے اُس کے we‏ نہیں لئے - 
KAT‏ یپ dP‏ گئی ک اکر میں ایسی कश‏ کر Se‏ 
کہ J|‏ کو تھا FW‏ فرور بیمار هو جاتی pl Fer‏ تو dee‏ 


= T र्य 
EXERCISE 0 
STUDY :— ; : 
i. A dead body was floating down in the 
river, ۱ ^ 
एक सुदी नदी में बहा जा रहा था। | 


- ७७, جا‎ ly میں‎ WS ४3- पश 


2, Without a moment’s thought he jumped: 


° into the water. 
बह वेधड़क पानी में कूद पड़ा । 
+ - Ip میں کرد‎ cse 2 ty 
8, He was out of sense to see the wolf. _ 


भेडिये*को देखकर उसके होश उड़ गये | 


-3 íf o کے‎ od کر‎ o کر‎ dye 
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-4, She struggled hard for life, 
उसने बचने m ) कितने हो gia पेर मारे | 
= پیر مارے‎ GD ھی‎ as اس نے بچئے کے لئے‎ 
( ORAL Work ) 


1, मैंने एक भारो चीज़ पानी भें बही जाती ۱ 
2. बह Wage सिंह के सामने जा खड़ा हुआ | 3. वहाँ जाते 
दी होश उड़ जायँगे। 4, sa आदसो ने बहुतेरे हाथ पैर मारे 
पर चोरों ने नहीं छोड़ा | 
SS جاتی‎ Fe چیز پان مون‎ le نے ایک‎ उणा 
جات ھی‎ ںاھوس٣‎ — fpr é سامنے جا‎ ८ سوا ےدھرک شیر‎ ٣ 
Sb X ھا‎ aye د‎ pol ہے امن‎ - कफ وی‎ 
— ye oi چرروں لے‎ o9 
( WRITTEN Worx ) 


1. किसी चढ़ी हुई नदी में कोई भारी काढी सी वस्तु 
जा रही थी । एक छाछची आदमी जो किनारे पर बैठा था 
उसने समझा कि बहुत अच्छा कम्बळ है । तुरन्त ही बेधड़क 
होकर पानी में कूद पड़ा औरं कम्बळ के पास जाकर देखा कि 
چو‎ dg EI छाछची के दोश उड़ गये ओर छौटने का प्रयत्न 
करने sit) इतने ही में Q= ने उसे आ दबाया। ळाळचो ने 


` चहुतेरे हाथ पैर मारे पर रीछ ने न छोड़ा। परिणाम ae हुआ 


क्रि एक कम्बल के ढाळच में जान देनो पड़ी - 
سی چاز ھی‎ (2६ دریا میں ایک باری‎ dP ax उण! 
نے‎ od تھا‎ Wey Ly آدمی چو‎ m9 جا رھی تھی - ایک‎ 


سمجھا کہ بہت اچھا کمبل 2 करिए‏ ھی ہے دھرک ہو کر پانی میں ` 
of‏ پرا اور کمبل کے پاس جا کو دیا کم وہ ریچ ھے - للچی کے -۔ 


&४ e>‏ اور By‏ کی Sts‏ کرنے لگا - A‏ ھی میں ریچۂ نے 
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lye ४ 2 २) پیر مارے پر‎ “७ ८9५2 لالچی‎ - (९७४ al 
میں جا دینی پچی‎ e $ Jes ایک‎ ४ [jo نتیجہ یہہ‎ 


EXERCISE 81 
STUDY :— 
1. She had to go. 
उसे जाना पड़ा | ' = جانا پرا‎ el 


2. This isthe site proposed for the build- 
ing of a fort. 
क्रिळा बनाने के लिए यह जगह तजवोज हुई Š | 

- 2 SP تجریز‎ EP کے‎ 20९ asb 

8. He refused to give me money. 

उसने मुझे रुपया देने से इन्कार कर ۱ 
- سے تار کر دیا‎ dys ey) اس نے مجھے‎ 

4, The house remained angular 

मकान टेढ़ा रह गया | - رہ گیا‎ bys مکان‎ 
(ORAL WORK) 

1. इसे खाना पड़ता है। 2. सेरे मकान के लिए यह 
जगह है । 3. तुम सदा जाने से इन्कार कर देते हो। 4, थह 
मकान टेढ़ा रह जायगा | 
fe पर 2 £ JG amt - aty ४४ ८! 
کر دیتے ھر یھ مکاں‎ Ble 202 ४४४७ متسس٣‎ - 2 


( Written Work ) 
सुनते हैं. कि नोशेरवाँ नामक बादशाह जब अपना महल 


बनवाने ळगा तो उसे एक कठिनाई का सामना करना पड़ा । - 


जो wg उसके wes के लिए तजवीज हुई थी उसके एक. 
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e 


EE اہک‎ Cec (ट lal? 

| c al) 

कोने “में. एक बुढ़िया का झॉपड़ा था । बादशाह ने دو‎ से 

कहा कि जो चाद्दो इस झोंपड़े का मूल्य हमसे छे छो और यह. 

हमें दे दो। gf ने झोंपड़ा देने से इन्कार कर दिया। बहु= 

| @ तेरा उससे कहा कि झॉपड़ा न दोगी तो हमारा महळ टेढ़ा <€ 

जाएगा । परन्तु बुढ़िया झोंपड़ा देने पर राजी न हुई । निदान 

बादशाह ने विवश होकर टेढ़ा ही महळ बनाना निश्चय किया | 

© उसके दरबारियों ने कहा कि बळपूर्वक बुढ़िया का झोंपड़ा 2 

' ®  लीजिये। परन्तु बादशाह ने किसी की न सुनी।! 

(T5‏ 1--«20 ® £ نوشیرواں نام گا slash‏ جب Wh‏ مسل 

abs 7‏ لا تو a‏ ایک مشعل کا سامنا Uf‏ پرا - جو Sls‏ 

४ Uy تھی اُس کے ایک کرنے میں ایک‎ Ge تجریز‎ A E Jo 

PELLEM‏ ہے کا کہ جو چاھو اس epee‏ کی 

Mas dus دو - بڑھیا نے‎ yi? “y| ہم سے لے‎ ces 

کر دیا Ie-‏ | سے SUS‏ جھونھرا 6 دوگی تو be‏ محل تیڑھا 

s;‏ جائیگا = لیکن dus he Wp‏ پر راضی نہ هری - آخرکار بادشاہ 

७०% 2‏ ھی مکل بارانا طے کیا - اس £ درباریوں نے کا کہ Joos‏ 
برھیا کا करा‏ لے لیجئے لیکن بادشاہ نے کسی کی & de‏ 0007 


EXERCISE 2 Hepes ^ 
_ STUDY — 4 . ; 


1. He helps me in the hour of my need, 
अड़ी के समय में वह मेरे काम आता है। _ ° 
— 20५ £ پر وہ میرے‎ ८०9२-३5 
2, Once it so chanced that I had to go 
there. ¥ 
देवयोग से एक बार मुझे वहाँ जाना पड़ा | 2520-7 
= ایک بار وھاں جانا پرا‎ ame کی 220 کہ‎ उ! 
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God =‏ ٭ لالچی ७७ ८४2‏ پیر مارے x‏ ریچ .3 ye U‏ - 
कर rm‏ | ایک کمبل £ e‏ میں جان دیلی پچی = 


EXERCISE 81 e 
STUDY :— 

1, She had to go. 3 
उसे जाना पडा | ' = آے جانا پرا‎ 


2, This is the site proposed for the build- ° 
ing ० a fort. 
fing बनाने के लिए यह जगह तजवोज हुई है | 
- 2 Sp تجریز‎ tke पर NS " | 
8. He refused to give me money. £ 
उसने मुझे रुपया देने से इन्कार कर ۱ ; 
= سے إنکار کر دیا‎ Sy) اس نے مجھے‎ 
4, The house remained angular. 
मकान टेढ़ा रद्द गया | - رہ گیا‎ ७४ مکاں‎ 
(ORAL Work ) 
1. इसे खाना पड़ता है। 2. मेरे मकान के लिए यह 
जगह है। 3. तुम सदा जाने से इन्कार कर देते हो। 4, HE 
मकान टेढ़ा रह जायगा | š m x) 
> 2 £ gh cet - avg 0४ ا ےاے‎ 
مکان‎ coh = avo کر‎ sl سے‎ dS shun سستم‎ ٣ — D 
~, d 6 


= 


( Written Work ) : 

सुनते हैं. कि नौशेरवाँ नामक बादशाह जब अपना महल 
बनवाने छगा तो उसे एक कठिनाई का सामना करना पड़ा। 
जो wie उसके महल के लिए तजवीज हुई थी उसके एक. 


سس ہش 
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_ STUDY :— 


Coy Lo ८.०८. — tah 


cum) 


कोने में. एक gf का झोंपड़ा था । बादशाह ने बुढ़िया से 
कहा कि जो चाहो इस झोंपड़े का मूल्य हमसे ळे छो और यह. 
हमें दे दो। बुढ़िया ने झोंपड़ा देने से इन्कार कर दिया ۱١ج‎ 
तेरा उससे कहा कि झॉपड़ा न दोगी तो हमारा AES टेढ़ा रह 
gam | परन्तु बुढ़िया झोंपड़ा देने पर राजी न हुई। निदान 
बादशाह ने विवश होकर टेढ़ा ही age बनाना निश्चय किया। 
उसके द्रबारियों ने कहा कि eqs ga का झोंपड़ा ळे 
लीजिये । परन्तु बादशाह ने किसी की न सुनी । ' 

Jee s بادشاء جب‎ ४ نام‎ lots کہ‎ ye dle] 


als abe ^ ^‏ ایک مععل کا مامغا Uf‏ پرا - جو جگ اس ک 


محل £ لئے تجریز ón‏ تھی اس کے ایک 38 میں ایک ४ lay‏ 
ج تھا - sob‏ نے (७‏ سے کہا کہ جو ple‏ اس e. exu‏ 
22 سے لے ay y‏ میں دے دو — بڑھیا نے 2४०‏ سے إکار 
bie - be £‏ ]3 سے jy NS:‏ 8 دوگی تو همارا محل lay‏ 
s;‏ جائیگا = dus ye ५०४ ७५४‏ پر راض 5 299( BSF‏ بادشاہ 
نے تھرھا ھی مکل باوانا طے W‏ - اس کے درباریوں 2 کا کہ زبردستی 
بڑھیا کا dle‏ لیجئے ४5७७७ ug‏ 2 کسی کی 8००७‏ د , 


Suk Haifa ' 
EXERCISE 32 FA 


1. He helps me in the hour of my need. 3 
چو‎ के समय में वह मेरे काम आता sS 
— A پر وہ میرے کم آتا‎ ००)))० co 
2, Once it so chanced that I had to go 
there. : 
देवयोग से एक बार मुझे वहाँ जाना पड़ा । š 
— |z ایک بار وہاں جانا‎ ame إتفاق کی بات ھے کہ‎ 
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8, I heard the door being knocked. . " 

सैंने द्वार पर खटखट का शब्द सुना । 
l = میں نے دروازے پر کھت کہت کی آراز سی‎ 
(ORAL WORK ) 

1. तुमको चाहिये कि अड़ी के समय मित्र के काम 
आओ। 2. देवयोग से वह मुझे آ8‎ fas गया । 3. क्या 
qui पर खटखटाहट सुनते हो ? ۱ 
=F کو چاھئے کہ رقت فرورت > دوست £ کم‎ 9! 


SG‏ بات کہ وہ ४-- UD am‏ دروازے پر 


= دو‎ 20. RS 
( Written Work ) 


महारानी विक्टोरिया को दोनों से बड़ी सहानुभूति ۱ 
बहुधा अकेली ही उनके यहाँ चलो जातो और भड़ी के समय 
घन से भी उनकी सहायता करती। एक दिन की बात है कि 
इसी प्रकार वह राजमहळ से बहुत दूर निकळ गयी । qud 
से मार्ग में He ने घेर लिया। वह दूर से जब चळी थी तो 
अपनी छतरी ळेना भूछ गई थी सोचने छगी इस वर्षा में घर 
केसे पहुँचूँ। सामने ही एक छोटा सा मकान देखकर उस ओर 
«s ۱ق‎ द्वार को खटखटाया। द्वार पर खटखटाहट का 
शब्द सुनकर एक खी ने पूछा कौन दै। बोडो कि मैं वर्षा से 
क्षमा चाहती हूँ । | "क ERA 
Pl HD 372 ०9०६४ nS, ملک‎ 
سے بی ان کے‎ Sy Ren Syl Ge Ble £ of 
ایک دن کی بات ھہ کہ اسی طرے وہ شاھی محل ہے‎ - GS os 


- لیا‎ x6 إتفاق کی بات کہ ;24 میں بارش نے‎ — # US بہت دور‎ c 


رہ گھر ہے جب چلی ke NIG‏ مرل S‏ = سوچنے 


CC-0. Digitized by eGangotri. Kamalakar Mishra Collection, Varanasi 


® i 
9 í 
e 


( 7 ) 


لگ س بارش میں » e. als = upe e‏ ایک 


-LEES کو‎ sb - um e دیک کر اُس طرف‎ yO سا‎ Bee 
dé en نے‎ eye کی آواز سن کر ایک‎ Sales دروازے پر‎ 
- 000 بولی میں بارش ہے حفاظت چاھتی‎ a 


EXERCISE 83 
STUDY :— 
]. Sometime after she came to me. 


-झुछ दिनों पोछे वह मेरे पास emit [ 


= دنوں بعد وہ مھرے پاس آئی‎ SSS 
„2. You have plenty of money. 
तुम्हारे पास बहुतेरा रुपया है | 
SRR) تمہارے پاس إفرأت سے‎ 
8. Lam used to working hard. 


-मुझे मेहनत करने की बान है । 


— کی عاد ھے‎ 29 oie مجھے‎ 
( ORAL Work ( r . 
1. कुळ दिनों पश्चात्‌ چو‎ मर गया । 2. उनको बहुतायत 
-से दूध मिळा | 8. इस छड़की को दिन में सोने की बान नहीं ê | 
ہے دودہ‎ १४ مر گیا = ان کو‎ WS بعد‎ Lyd اکچ‎ 
— 2 نہیں‎ ००७ دن میں سونے کی‎ FFF ०४- - ملا‎ 
7 ( WRITTEN Worx ) 
एक शहरी और एक जंगली चूहे में बढ़ी मित्रता थी। वे 


- एक quX के घर आया जाया करते थे। कुछ दिनों, पश्चात्‌ 


जंगढी चूहे ने अपने शहरी मित्र को निमंत्रण ,दिया | जब बह 
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अपने जंगळी मित्र के पास पहुँचा तो वह कहने छगा-कि चलो 
खेतों को चलें और कुछ खा पी ठें। तुरन्त दी दोनों एक अनाज 


"के खेत में पहुँचे जहाँ बहुत सा अनाज पड़ा था। शहरी کہ‎ 


डरने छगा क्योंकि उसे ऐसे खुळे मैदान में खाने की बान नः 
थी । परन्तु जब एक बार उसने खाना आरम्भ कर दिया तो फिर 
खूब खाया और शाम को शहर Sle कर आगया | 


ایک شہری اور ایک جنگلی RR‏ میں ik‏ دوستی تھی - 


cS} 2.‏ دوسرۓ کے گیز پر آیا ५७‏ کرت تھے -- (9४७ aS‏ بعد 


جنگلی چرھے à à‏ شہری دوست کو دعرت دی — جب وہ àl‏ 
جنگلی دوست £ پاس bale‏ تر وہ کہنے WSS SH‏ 
اور کچھ lS‏ لیں = فرراً ھی ew £ dR ges‏ میں 
Se‏ جہاں بہت سا ४४‏ پرا تھا - شہری ८58 ७ S502‏ > 
ایسے 25 میدان میں 2७‏ کی عادت نە تھی - of‏ جب 
४४० TEIL‏ شروع کر دیا تو خرب QW‏ اور شام کو شہر 
e‏ $$ گیا 


EXERCISE 34 

STUDY;— $s 7 

1. It is as pretty as it is useful. 
ag जितना उपयोगी है उतना ही सुन्दर भो है | 

7772 ھی خوبصورت بھی ے‎ wf 2 ماد‎ ४७७ جتنا‎ म 

2. The soldier advanced towards me. . 
सिपाही मेरी ओर को ۱ج3‎ = by میری طرف کو‎ she. 

8. Ihave not the least suspicion. N 


मुझे तनिक भी सन्देह नहीं दै। = 2 (१46562 مجبے ذرا ہی‎ 
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4; She was in the guise of a soldier. 
वह सिपाही के भेस में थी | - بھیس میں تھی‎ £ (१५०७ 

5. He dropped on the spot. 
ag वहाँ का वहीं गिर पढ़ा । - || کا رھیں گر‎ Uu وہ‎ 

( ORAL Work ) 

1, यह जितना काळा है उतना हो बुरा भो है। 1. चोर 
मेरी ओर को बढ़ता आता है । 2. मुझे इसके विषय में afas 
भी सन्देह नहीं, है। 4. वह खी के भेस में था । 5, घायल, 
सिपाही वहीं का वहों गिर ۱ * 
cm wet - اتنا ھی برا بھی ہے‎ 2 १४ سی جتنا‎ 
els میں‎ ek £ اس‎ Te آتا‎ Gay کو‎ c 
i - عورت £ ہیس میں تھا‎ NTR कई 

-॥ وھاں کا وھیں گر‎ the 
( WRITTEN Work ) 

gez पक्षी का आखेट अनोखे ढंग से होता है | शिकारियों 
को इसका पीछा करने के बजाय एक चाळ से काम लेना पढ़ता 
है। ae जितना बळवान है उतना ही भोळा भो हे 1 शिकारी 
किसी मरे उष्ट्र पक्षी की खाळ ओढ़कर इस प्रकार धीरे धीरे 
و‎ पक्षियों की ओर को बढ़ते हैं. कि उनको तनिक भी संदेह 


) | 'नहो। थोडी देर में उष्ट्र पक्षी के भेस में उनके बिलकुल ही 


. समीप पहुँच जाते हैँ और . बहुत ही चुपके से धनुष पर बाण' 


चढ़ाकर पासवाळे इष्ट पक्षी पर आक्रमण करते हैं । ब्रिचारा 

पक्षी घायळ होकर वहाँ का वहीं गिर पड़ता है और तुरन्त मर 

जाता है | 

6092 کا شکار PLU‏ 2 — شکاریوں کو اس 
est‏ کرنے کے ہجائے ایک چال سے کم Gy UJ‏ ھے ‏ یہ جتنا . 
uito ae Poe Pl qa po‏ کی سر See‏ 
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کال १४9‏ اس 22 znj करण‏ شتو Sir‏ طررف کو ary‏ 
هین d a‏ کو T uP Beat jg hò‏ شترمرغ i$:‏ 
ow‏ میں شکاری لوگ wt‏ کے 0०४‏ ھی پاس de gie‏ میں ° 
اور بہت دی ae‏ سے xg‏ تیر چرھا کر پاس 20 bus‏ پر 
d‏ کرت Uo encor‏ دو کر E ue‏ رھیں گر aU.‏ 

اور i‏ مر جاتا 2 — 


EXERCISE 8 . 
STUDY :— 
1. You are beside yourself with anger. 
ga तो क्रोध के मारे आपे से बाहर हो रहे हो । 
- سے باھر ھر )2 هو‎ Jl aye تم تو غصۃ کے‎ 
2. In the first place! am ill and secondly 
mother is not here. 
«रक तो Ë बीमार Ë दूसरे माता जी यहाँ नहीं Š | 
— دوسرے والدہ یہاں نہیں‎ ur KR ایک تو میں‎ 
8. He offered me a seat 
उसने मुझे बिठाया W Ub اُس 2 مجے‎ 
4, I lay at full stretch. 


. میں خرب پیر پسار کر سریا — | खूब पेर पसार कर सोया‏ # 


5. He showed me the way to the town, 
उसने وع‎ नगर के मागे पर डाळ ۱ 
= دیا‎ JB شر £ راس پر‎ asa 2 اس‎ 
(ORAL Work ) 
1. वह तो क्रोध के मारे आपे से बाहर हो 1۱ 


2, एक तो वह निर्धन है. दूसरे उसका भाई सहायक ۱ 
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3, मैं संबुको ही बिठाता हूँ। 4. खूब पैर पसार कर सोओ ४ 
5. gd मेरे गाँव के मागे पर डाळ ۱ 
۲-ایک‎ - 2 dle هو‎ th تو غصة کے مارے 2 سے‎ 5—I 
سب‎ um = اس کا کوئی مددگار نہیں‎ uuo B تو وک غریب‎ 
میرے‎ aed = پسار کر سرو‎ ७४३ कोणा کو ھی بٹھاتا‎ 
= گاؤں £ راستے پر دال در‎ 
( Written Work ( 
किसी जमीदार के विषय में एक कहानी है। यह बड़ा ही 
क्रूर स्वभाव का था। एक दिन जब वह अपने द्वार पर बैठा 


. हुआ था एक बूढ़ा आदमी उसके पास आकर कहने लगा कि 


महाशय मैं बहुत भूखा हूँ । कृपा करके कुछ खाने को दे दो 
तो आशीर्वाद देता हुआ अपने घर TOT जाऊ । ज़मीदार 
क्रोध के मारे आपे से बाहर होकर कहने छगे यहाँ से अभी 
चला जा नहीं तो बहुत मारूँगा । बिचारा ger चुपचाप 
वहाँ से चळ سج‎ थोड़े दिनों पीछे जमीदार शिकार खेळता 
हुआ जंगळ में मागे भूल गया। एक तो थका था दूसरे रात 
इतनी हो गयी कि कुछ दिखाई न देता था। अपने ठीक सामने 
एक छुप्पड़ देखकर वहीं ۹81 | जो आदमी इस छप्पड़ 


` कास्वामी था. उसने बड़े इषं से उसे बिठाया और कुछ खाने 


को भी दिया। जब जमीदार' खाना खा चुका तो खूब पाँव 
पसार कर सोया । प्रातःकाछ होते ही उठा और उससे बोळा 
मुझे कपापूर्वक मेरे घर के मागें पर डाल दो | $» 

کسی زمیندار £ بارے میں ایک کہائی 2 - یہہ برا ھی ساکدل 

اتا = ایک دی جب PE‏ تھا ایک ७5)‏ آدمی 
od‏ کے پاس dé fl‏ لگا کہ جتاب میں بہت dic o Be‏ 


کر کے کچھ 2७‏ کو دے دو تو دعا دیتا १४ ¿| e‏ کر چلا جاؤں - ` 


join‏ غصة £ مارے १०५५८८‏ کر 26 lle‏ نے el‏ چا جا 
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- چپ چاپ )10( سے چل دیا‎ ७०२ بہت ماررنگا = بینچارہ‎ 5 Ute 
- گیا‎ ue Su, جنگل میں‎ |» Wys دنوں بعد زمھاد|ر شکار‎ exe 
: دکھائی نہیں‎ d تھی که‎ LS ^ TJ رات‎ PX ७७७ ایک تو‎ 
Led رھیں چا گیا جو‎ ys am ایک‎ 22५ ٹبیک‎ a - دیتا تا‎ छे 
کچ‎ yy) Wie ul خرشی‎ op Ao کا مالک تا‎ ye اس‎ 
پسار کر‎ sh چکا تو خرب‎ ७ ७ Jou کو بھی دیا - جب‎ 2 
ae مہربانی کرک‎ ama ھی اتا اور اسن سے بل‎ 5) te = سریا‎ | 
= گر کے ,24 پر دال دو‎ | 


EXERCISE 36 


STUDY ٠ | 
1. She hung her head down for shame. | 
“उसने وع‎ के मारे आँखें नीची करों ١ 
- نے شرم £ مارے آکہیں نیچی: کرلیں‎ ul 
2, He treated me meanly. 
उसने मेरे साथ नीचता का व्यवद्दार किया | : 
— کیا‎ by رڑالت کا‎ क اُس 2 میرے‎ 
3, He behaved towards me well. 
san मुझ से अच्छा ÎT किया | 
۱ - کیا‎ š> ए३ نے مجہ ہے‎ od 
( ORAL Work ) 
1. ae چہ‎ छज्जा मारे आँखें नीची कर STI 
2, तुम अपने पड़ोसियों के साथ बड़ी नीचता का व्यवंहार 
करते हो। 3. मैं सब से अच्छा ada करता Š | 


CC-0. Digitized by eGangotri. Kamalakar Mishra Collection, Varanasi 


£ دروازے پر آئے تو اُس ७८०८‏ آدمی کا سا برتاؤ ضرور 7७ US‏ . 


) 79 ( 
BY q—1‏ شرم کے مارے m qe‏ لیتا 2 poh‏ 
اینے پورسیوں کے ५‏ بڑی رزالت کا برتاؤ uel IRIS‏ سب 
سے ue Uf diy lel‏ = 


( WRITTEN Work ) 


छप्पड़ वाळा आदमी तुरन्त ही जमीदार के साथ हो लिया | 
जब दोनों साथ जा रहे थे तो जमीदार ने उसको ध्यानपूर्वक 
देखा । देखते के साथ ही जमीदार की आँखें मारे ssp 
नीची हो गयीं। वह पहचान गया था कि यह वही बुड्ढा है 
जिसको मैंने अपने घर बिना खाना दिये धिक्कार कर निकाल 
दिया था। अब ज़मीदार को याद आया कि मैंने इसके साथ 
कैसी नीचता का व्यवहार किया था और इसने मुझसे कैसा 
अच्छा quia किया है | बुड्ढा समझ गया और कहने ur 
आपको पश्चात्ताप करने की आवश्यकता नहीं Š | बस यह 
शिक्षा S लीजिये कि कोई दोन आपके द्वार पर आए तो उसके 
साथ मनुष्य का सा बतीव अवश्य करना चाहिये | 


چھبر Í: nol Yo‏ ھی زمیادار کے apla‏ هو لیا - جب UP‏ 
agi.‏ چا رھے تھے تو زمیند ار conf. z‏ کو غور سے gle £ AS uuo‏ 
ھی زمیندار کی آنہیں مارے شرم £ نیچی ھرگئیں - IRE ७‏ 
گیا تھا کہ یہہ وھی بتھا 2 جس کو میں 2 9« سے بنا de ४७‏ 
لعنت دیکر US‏ دیا تھا - اب زەیندار کو ole‏ آیا 5 میں نے اس کے 
gu‏ کیسی رزالت کا aep‏ کیا ھے اور اس نے مجبہ ہے کیسا एन‏ 
shy‏ کیا qaa, ७७-22‏ گیا اور 26 لگا याच्या‏ کر پچھتانے کی 
ضرورت نہیں 2 ہس یہ نصیحت .لے لیجئے کہ کرئی غریب آپ 
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- بیچارہ بدھا چپ چاپ 99( چل دیا‎ yk copy 
- تھوڑے دنوں بعد زمیادار شکار کہیلتا هو جنکل میں رإستہ برل گیا‎ 


ایک تو bs‏ دوسرے رات BI‏ ہو گئی تھی کہ کچبہ دکائی نہیں 


e جو‎ - IF وھیں‎ So ym تھا — إینے یک سامنے ایک‎ uo 
am o. Ue a) سے‎ XA (५४ اس = کا مالک تھا سد‎ 
چکا تو خرب پاوں پسار کر‎ WUE دیا - جب زمیادار‎ fad 
میرے۔‎ ES ७९ اور اس ہے برلا مجھے‎ Ul ھی‎ 29 ee - سریا‎ 
کے راستے پر دال دو‎ £ 


EXERCISE 6 
SruDY:— 
1. She hung her head down for shame. 
उसने gal के मारे आँखें नीची eut | 
- نیچی: کرلیں‎ र्क نے شرم £ مارے‎ od 
2, He treated me 1 
उसने मेरे साथ नीचता का व्यवद्दार किया | 
— کیا‎ shy ४ اُس نے میرے ساتھۃ رزالت‎ 
8. He behaved towards me well. 


उसने मुझ से अच्छा बरताव किया | 
- برتاؤ کیا‎ led سے‎ ०० اُس‎ 


( ORAL Work ) 


1. a छड़का er मारे आँखें नीची कर ۱ | 
2. ga अपने पड़ोसियों के साथ बड़ी नीचता का व्यवहार - 
-करते हो। 3. मैं सब से अच्छा बर्ताव करता हूँ। 
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EXERCISE 7 
STUDY س:‎ 
° 1 He did not rest content with that success, 
वह इस सफळता पर ही तसल्ली करके न बैठा | ۱ 
TRIES تسلی‎ hy وہ اس کامیابی‎ 
2, This boy looks fresh and bright. 
यह्‌ छड़का ताजा दम और तेज्ञ माळूम होता है | 


. — 2 ७० یپ 53 تازه دم اور تیز معلرم‎ 
3. It is meant for children, 
यह तो बाळकों $ लिए ही है | 


یہہ تو بچرں کے !20 ھی 2 - 

4. There is a little chance of hig failing. 

उसके KS होने का डर नहीं है | : 
- 2 اُس £ نعل ھون ا تر نہیں‎ 
(0541, Worx ) 

1. तुमको इतने ही परिश्रम पर तसल्ली न कर बैठना 
चाहिये। 2. छोटी छड़की बड़ी ताजा दम और तेज मालूम 
होती है। 8, यह फळ रोगियों के लिए ही है। 4. उसके . 
बीमार होने का डर नहीं है। - 
is Wy پر تسلی نه کر‎ cin उ HS 6-0! 
“णी — Qd (००% 9 (००७ لوکی بتی‎ Sey 
- هونے کا در نہیں سے‎ Sra ک لے ھی‎ wr Ue 

(Written Work) —-— 

बढ़े आदमियों का कहना है कि शरीर की स्वच्छता 
अत्यन्त भावश्यक है। प्रत्येक मनुष्य को चाहिये कि केवळ 
گت‎ हाथ घो छेने पर ही तसल्ली न कर बैठे । प्रतिदिन स्नान 
करना भी उतना ही आवश्यक है जितना कि खाना । शरीर के 
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छिद्रो “से.जो 0< निकछता है उसके द्वारा शरीर ہو3‎ हो 
जाता 21 बिना स्नान पसीने की दुर्गन्ध मिट नहीं सकतो।, 
जो भादमी नियम से खान करते रहते हैं वे सदा ताज़ा दम 


, भोर तेज माळूम पड़ा करते हैं। जब खान कर चुको तो अपने 


सारे शरीर को किसी खुरदरे died से झाड़कर पॉछ um 
यह मत कहो कि हम निर्धन हें तौळिया तो घनवानों के fee 
ही है। कोई मोटा कपड़ा - Ah तौलिये के स्थान पर 
काम दे सकता है। पोंछने में एक बड़ा छाभ यह है कि ज़काम 
या ज्वर होने का डर नहीं रहता। कभी कभी ad जल से 
खान करना भी उपयोगि है। 

— 2 (790 آدمیوں کا کنا ھے کہ ہدں کی صفائی بہت‎ ¿p 

هر ایک آدمی کو چاھیئے ४‏ صرف ¿gl का.‏ دھو 2४‏ پر SUS]‏ کر 
ale‏ = ھر روز غسل کرنا ھی Uf‏ ھی فروری 2 Um‏ کہ “५७‏ 
us‏ کے مسامات سے جو پسینا WS‏ 2 اس کے oS‏ بدن १०‏ ھر 
be‏ بنا غسل پسینے کی بدبو مت yi‏ جو آدمی 
حسب معمول غسل کرت میں رے emen‏ تازہ دم اور تیز معلرم Ix‏ 
(P‏ جب غسل کر چکو ١‏ تو نے ७५‏ کو کسی کھردرے 29 سے 
جھاز کر क्र)‏ 215 — یم مت کو کہ ھم غریب ہیں Ug‏ تو مالداروں 
£ لئے: ھی 2 — کرئی سوا उन If‏ طرح سے تول کی جگہ گام دے 
७८.‏ ھے — 26३8४)‏ سے ایک 5६४ sajë fy‏ ھے £ زکام یا بخار )3 کا 


تر we‏ رھتا - کھی کی 2९ OF‏ ہے غسل US‏ ھی نائدہ 
a ER yh, Salo‏ 


- کک سے‎ 
6 ` 
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EXERCISE 38 


Srupy : P 
1. This town lies in the way of the robbers 
यह नगर डाङुओं के मार्ग में पड़ता है | 
- 2 ५३ راستے میں‎ SUS شہر‎ Me 
2. Akbar seized the reins of the Govern- 
ment. 
अकबर ने शासन को बागडोर अपने" हाथ में छी | 
- میں لی‎ le yi سلطلت کی باگ‎ 29 
The recognition of worth on the part of 
the great is natural 
बड़ों की 7و‎ स्वभाविक ही है । 
= کی قدردانی قدرتی ھ‎ Une 
( ORAL Work ) 
1. कोन कौन से नगर उन यात्रियों के मार्ग में पड़ेंगे ? 
2. उसके पश्चात्‌ शासन की बागडोर किसने हाथ में ळी? 
3. राजा की शुणप्राइकता ने बड़े योग्य आदमियों को आकर्षित 
कर लिया । 
2 مسانروں کے راستے میں پڑیں گے‎ of ہے شہر‎ छळ! 
میں لی - ٣سراجہ کی‎ ७७ حکومت کس نے‎ ५७ ow £ ساس‎ 
- لیا‎ Ghd آدمیوں کو‎ US ay قدردانی نے‎ 
3 ( WRITTEN Work ) 
. पंजाब का सब से बड़ा नगर welt 21 यह नगर रावी 
नदी के किनारे बसा है । बहुत काळ तक यह हिन्दू राजाओं को 
राजधानी था। यद्दी नहों बहुत से मुसलमान बादशाहों ने भी 


इसे अपनी राजधानी बनाया | अकबर ने جع‎ नगर को और ` 


भी बड़ा और सुन्दर कर दिया था । तब से बरादर यह पंजाब 
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को राजधानी रहा है । आक्रमणकारियों के मार्ग में पढ़ने के 
कारण यह बार वार बबौद भी हुआ। जब महाराजा रणजीत, 
सिंह ने शासन की बागडोर अपने हाथ में ढी तो उन्होंने भी 
पहले को भाति بقع‎ नगर को अपनो राजधानी रखा । इनकी 
ات‎ ने बड़े बढ़े आादमियों को ळाहौर में खींच छिया। 


लाहोर में कई प्रसिद्ध इमारतें और fad ËI 


پنجاب کا سب ہے بڑا شہر 30 ९-2‏ شر راری ندی Z‏ 
کنارے بسا A‏ - بہمت Shj‏ تک یہت Sh‏ بادشاھوں کی 
دارالسلطنت تھا - یہی نہیں بہت ہے سلمان بادشاہوں نے ھی 
PSI‏ ایی د إرالسلطنت Uu‏ - |کبر 2 اس شہر کو اور ھی I?‏ 
G oy 3‏ — تب < कर ybi‏ پاجاب ی 
A b walls‏ - حملہ آرروں کے Sul)‏ میں پڑنے کی em‏ 
ay‏ بار ہار برباد بھی fy‏ — جب ماراجہ رنجیت AR‏ نے qs‏ 
حرمت |¿ sa‏ میں لی تو फर्श‏ نے بھی پل کی st o^‏ 
شہر کر اپنی دارالساطتت yf — Wy‏ کی قدردانی نے بڑے بڑے ue‏ 
کر لاھور میں Qu‏ لیا — لاھور میں کئی مشہرر عمارتیں ७४ 2B y]‏ - 


— 


EXERCISE 39 
STUDY : ; u-3 
1, Youare strong enough to earn your 
livelihood. ° 
रोजी कमाने के लिए तो तुम भी <۸ मज़बूत हो । 
= اروڑی کمانے £ لئے تو تم بھی کانی مشبوط هو‎ 
2. His wealth is of no avail to him,- ~ 


` उसका धन उसके किस्री काम का नहों है | 


- a کی‎ E cl ad ur Ud 
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( ORAL Work ) 

1. यह लड़का अब रोजी कमाने के छिए काफ़ी बड़ा है। 
2. तुम पेदळ चळने के लिए काफ़ी बलवान a 3. तुम्हारा 
पढ़ना मेरे किस काम का है। 4. उनका घोड़ा तुम्हारे किसी | 
काम का नहीं Š | 
g—t-2 لئے گنی برا‎ £ IS لوا اب روڑی‎ suo] 
کا‎ (४ میرے کس‎ Urs Isr — کے لئے کائی طاتترر‎ Le پیدل‎ 

- 2 نہیں‎ k ¢ تمہارے کسی‎ Jé k wir -2 
( WRITTEN Work ) 

एक आदमी जो बहुत ही ग़रीब था उसने भीख मांगने का 
निश्चय किया | क्योंकि वह तीन भाषाएँ बोळ सकता था جع‎ 
छिए यही सोचता रहा कि शायद कोई मेरी सहायता आपही 
करे । भिखारी के घर पर भळा भीख देने कौन भाता। कई 
दिन पीछे एक महाजन उधर से निकळा। इस आदमी को देख 
कर सोचने छगा कि यह पढ़ा लिखा गरीब Š suu बोला 
भाई तुमको क्या चिन्ता है। उसने उत्तर दिया मेरे पासे खाने 
को कुछ नहीं | फिर महाजन ने पूछा कुछ जानते भी दो ९. 


उसने Bel तीन भाषाएँ छिख पढ़ सकता हुँ ۱ महाजन ने SRT ہا‎ 


. तब तो तुम अपनी रोज़ी कमाने के लिए काफ़ी योग्य हो, परन्तु 
यह दुभोग्य की बात Š कि इतनी विद्या भी तुम्हारे किसी काम 
की नहीं | यह कहकर बह उस पढ़े लिखे गरीब को अपने साथ 
ळे गया ओर कुछ काम उसे dis दिया जिसके बदले में उसको 
अच्छा खाना ओर कपड़ा मिलने ळगा | 


ایک آدمی جو بہت ھی تریب تھا اس نے پیک ७७५८‏ طے 


७) Rye یہی‎ ४ برل سکتا © اس‎ ७४७ Ho - 


کہ شاید کوئی میری مدد 28 فقیر کے گہر oF dus Sele»‏ 
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e 


je 


,. चोर मेरे घर में घुस गया | 


( & ) 


آنا ھے - on FD‏ ایک ماجن pal‏ سے ا اس آدمی کو ४४२०‏ 
doy.‏ کہ یہہ ey BS‏ غریب ھے اس سے بولا تم کو کیا 
ul- 2‏ نے جواب دیا ax‏ پاس BIS‏ کو کچھ نہیں 2 — 
پھر ele‏ نے lay‏ کچ 20% ہی ہو - اس نے کہا تین ०४७‏ 
«०३ व्हा‏ سکتا 90( — مہاجری نے کہا تب تو تم SIS उ.‏ 
لئے کائی قابل هو - لیکن یپ Sandor‏ کی Uj M T‏ علم بھی 
تمہارے ' کسی کام کا نہیں nao‏ کہکر وہ اُس ad a»‏ غریب کو द‏ 
4 لے گیا ०४० alas yf‏ کر دیا جس کے ds‏ میں اُس کو 
کھانا اور AL. [sf‏ لگا — 


EXERCISE 40 
STUDY : 
1. 1 went to see my mother off, 
मैं अपनी माता को पहुँचाने के लिए गया था | 


| میں a‏ والدہ کو پہنچانے کے لئے گیا تھا - 


2. The thief got into my house, 
چور میرے مکاری میں گھس گیا‎ 
9. He set fire to my house, 
उसने मेरे घर में आग लगा दी । 
= دی‎ E اس 2 میرے مکاں میں آگ‎ 
4. His house has caught fire, š 
उसके घर में आग ळग गयो है | 
- مکاں میں آگ لگ گئے ھ‎ £ od 
5. Everything was consumed to ashes, 


` अत्येक वस्तु जळकर राख हो गयी | 


ھر ایک چیز جل کر راک هو گئی = 
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( ORAL Work ) : 
1. यह लड़का अब रोज़ी कमाने के fee काफ़ी बड़ा हे! 


2. तुम ee चळने के लिए काफ़ी बलवान हो । 3. तुम्हारा 


पढ़ना मेरे fea काम का है । 4. उनका घोड़ा तुम्हारे किसी _ 


काम का नहीं है | 
शण 072 Ie انی‎ 2 £ OUS لڑا اب روڑی‎ बटण! 
پڑھنا مھرے کس کم کا‎ hier — پیدل چلنے £ لئے کافی طاتترر‎ 
- 2 کا نہیں‎ (४ تمہارے کسی‎ Ind کا‎ gir - 2 
( WRITTEN Work 9 
एक आदमी जो बहुत ही रारीब था उसने भीख मांगने का 
निश्चय किया। क्योंकि वह तीन भाषाएँ बोल सकता था ga- 
लिए यही सोचता रहा कि शायद कोई मेरो सहायता आपही 
करे। भिखारी के घर पर भा भीख देने कौन भाता । कई 
दिन पीछे एक महाजन उघर से निकळा। इस आदमी को देख 
कर सोचने छगा कि यह पढ़ा लिखा ग़रीब Š | उससे बोला 
भाई तुमको क्या चिन्ता है। उसने उत्तर दिया मेरे पासे खाने 
को कुछ नहीं है। फिर महाजन ने पूछा कुछ जानते भी हो १, 


उसने कहा तीन भाषाएँ लिख पढ़ सकता हूँ । महाजन ने कहा 


. तब तो तुम अपनी रोजी कमाने के लिए काफ़ी योग्य हो, परन्तु 
यह दुभोग्य की बात है कि इतनो विद्या भी तुम्हारे किसी काम 
की नहों | यह कहकर बह उस पढ़े fea ग़रीब को अपने साथ 
ळे गया ओर कुछ काम उसे सोंप दिया जिसके बदले में उसको 
अच्छा खाना ओर कपड़ा मिलने 1۱ 


ایک آدمی جو بہت ھی غریب تھا اس نے Se‏ مانگنا طے 


C 


E 


ays = W 1‏ وہ تین زبان بول سکتا تھا اس < یہی سرچتا ७,‏ 


£ شاید کوئی ماری مدد ZÉ‏ س ४४७‏ کے گھر پر १४‏ ییک 2२०‏ کون 
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آنا 2 — کئی us‏ بعد ایک ماجن اُدھر ہے IS‏ اِس eol‏ کر ४२०‏ 
سوچنے ay af षा‏ کرئی Ws‏ غریب 22 vl‏ سے بولا تم کو کیا 
26 - اس نے جواب دیا میرے پاس ०७‏ کر کچ نہیں 2 — 
پھر 2५ a ley 3 uale‏ ہی ہو - اس نے کا تیں ०४७‏ 
لکیہ wre - UR Ke ¿n‏ نے کہا تب تو تم dbs cS)» A‏ کے 
Je E 3‏ هو - لیکن یپ بدقسمتی کی بات ७‏ کہ e Wl‏ بھی 
تمہارے کسی ७‏ کا نہیں - یپ کر وہ اس a) a‏ غریب کو al‏ 
apu.‏ لے گیا ور کچ کم ona af‏ کر دیا جس کے بدلے ul oi^‏ کو 
७४ (eJ‏ اور AL [क्र‏ لگا - 


EXERCISE 40 
STUDY : 
1. 1 went to see my mother off, 
मैं अपनी माता को पहुँचाने के लिए गया था | 


. میں اپنی १०‏ کر پہنچانے کے لئے گیا تھا - 


2. The thief got into my house. 
चोर मेरे घर में घुस गया। - میں گیس گیا‎ ८/६० چور میرے‎ 
. 9. He set fire to my house, 
इसने मेरे घर में आग लगा दी । 
- نے میرے مکاں میں آگ لگا دی‎ vs 
4. His house has caught fire, s 
उसके घर में आग ळग गयो है | 
5. Everything was eonsumed to ashes, 


` अत्येक वस्तु जळकर राख हो गयी | 


ھر ایک چھزرجل کر की)‏ ہو کئی = 
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९६-9७.) 
( ORAL Work ) نے‎ 
_ 1. क्या तुम अपने मित्र को पहुँचाने जाओगे ? 2. तुम उसके 
कमरे में क्यों घुस गये थे ? 8, उस लड़के ने अपने घर में आग 
ढगा दी है। 4. चार घरों में प्रतिदिन आग ळग जाती है। 
5. यह टोपी जछकर राख हो जायगी | 
اس کے‎ #-1 १४३७ 2 دوست کر‎ at ا کیا تم‎ 
میں‎ ७४ 229 vd—r ? گئے تھے‎ SS کمرے میں‎ 
= Qe لگ‎ cff ११) ھر‎ o rite १-४ - 2 آک لا دی‎ 
= جائیئی‎ yh ab]; جل کر‎ (४४ ao 
( WRITTEN Work ) 
किसी नगर में एक बूढ़ा कुंजड़ा रहता था । एक दिन जब 
बह अपने एक मेहमान को पहुँचाने गया हुआ था तो उसका 
29 पड़ोसी उसके घर में घुस गया | उसने उसके सन्दूक खोळ 
डाळे ओर HAM माळ असबाब निकाळकर ळे गया। उसका 
द्वेष इतने पर ही समाप्त नहीं हुआ बक्ति वह दुबारा फिर 
आया। इस बार उसने दियासलाई 3 उसके घर में आग gu 
दी और कहीं बाहर وو‎ गया। लौटने पर چو‎ ने देखा कि 
घर में आग छगी है। आग बुझाने का बहुतेरा प्रयत्न किया,पर 
कोई युक्ति उसके काम न आयी। उसकी सब age जलकर 
राख हो गयीं | बिचारा कुछ न कर सका। यद्यपि यह जान गया 
था कि यह हानि किसने पहुँचाई है परन्तु फिर भी उसके मन 
का ध्यान न आया। भले आदमी भळमनसाहत कभी 
नहीं छोड़ते । 
تھا - ایک دن جب رہ‎ 0७) کنجرا‎ ७३ کسی شہر میں ایک‎ 
ایک مہاجن کر پہنچانے گیا را تھا تو اس کا 536 پڑوسی اُس‎ at 
NN اس کے صندرق‎ 2-७ کے مان میں گس‎ - 
إت پر سی خم‎ ०७७४  سُا‎ - قیمتی مال و إسباب نال کر لے گیا‎ 
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نہیں Ie‏ بلک ७७०७‏ پیر آیا - اس بار اس نے eines‏ 
wh‏ میں cf‏ لگادی اور ہیں PL‏ چلا گیا - ày‏ پر aX‏ نے دیکہا 
کہ ye‏ میں آگ لگی 2 — آگ dle‏ کی FMS Lotte‏ پرا 
کرئی تدبیر کام نہ آئی - اس کی سب چیزیں جل کر خاف .٭و 
T‏ - بھسچار| ¿af‏ نہ کر ४५‏ اگرچە وہ جاں گیا تھا که OS 4a‏ 
کس نے پہنچایا 2 لیکن پر ہی اس ک دل میں بدلے کا خیال نہ 
uf‏ — نیک آدمی LS LS‏ نہیں Sy‏ - 
EXERCISE 1‏ 
STUDY :—‏ 

1. His speech captivated my heart 

उसको و‎ ने मेरा मन छुभा लिया ١ 
- کی تقریر 2 میرا دل لبھا لیا‎ od 

2, Can you deliver a speech ? 
ہج‎ तुम भाषण दे सकते gl? १ کیا تم تقریر کر سکتے ہو‎ 

3, She gave a dinner in honour of her son’s 
success 
उसने अपने पुत्र की सफलता की खुशी में दावत दी | 

اُس نے at‏ ہیتے کی کامیاہی کی میں دعروت دی 
ORAL Work (‏ ( 

1. तुम्हारे मीठे शब्द सबके मन को Gar लेते Ë 1.2, उसने 
अच्छा भाषण किया । 3. तुम्हारे पास होने की खुशी में मैं 
दावत देने वाला हूँ | 
- سب کی طبیعت لبھا لیتے میں‎ BW aie oli] 
خرشی‎ Sip نتریر کی - ۳--تمہارے پاس‎ uela سا٢‎ 

میں میں دعرت SRY) duo‏ 
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( 88 ) 
( WRITTEN Work ) g 
मेरे पिता कहा करते थे कि यदि किसी के मन को लुभाना 


चाहते हो तो अच्छा बतोव करना सीखो। रूस के बादशाह" 


जब किसी से मिळते थे तो इस बात का ध्यान रखते थे कि 
कोई बात शिष्टाचार के विरुद्ध न हो। यदि उनको कहीं भाषण 
देना पड़ता था तो सदा इस बात को न भूळते थे कि मेरा 
आषण सधुर शब्दों से भरा हो ۱ उनके राजतिळक को खुशी 
में एक बार उनकी प्रज्ञा ने बड़ी दावत की । جج‎ अवसर पर 
WERIS ने ठीक उन्हीं गुणों का परिचय दिया जो एक खच्चे 
शासक में होने चाह्वियें। उनका सब से बड़ा हथियार यह था 
कि खरे परिश्रम ओर सभ्य चलन के द्वारा सबका मन लुभालें ۱ 
چاعتے هو تو‎ ७७ |گر کسی کے می کو‎ ४ تھے‎ SS کہا‎ sy میرے‎ 
جب کسی سے ملتے تھے تو‎ which سیعبو - روس کے‎ US برتاو‎ lel 
و تکریم کے خلاف‎ abs ch GSS اس بات کا خیال ,26 تھے‎ 
بات کو ت‎ pp) ८०६०० تھا تو‎ एट Uus be کو ہیں‎ of Sls 
RS of — هوا ھر‎ he سے‎ PUJ] ate تھے کہ صیرا وعظ‎ De 
Er نے بڑی دعوت کی - اُس‎ ४७, کی خرشی میں ایک بار ان کی‎ 
fe کا ثبرت دیا جو ایک سح‎ yu پر بادشاہ 3 تھیک اُنہیں‎ 
کہ کھری محنتی‎ 9a ان کا سب سے | ھتھیار‎ ur میں ھونی‎ 
- سب کا مر لبھا لیں‎ ८५२७७ کے 509 کے‎ abs اور‎ 
EXERCISE 42 
STUDY : 1 


1, I saw her in rich robes. 


मैंने उसे अमोराना पोशाक पहने देखा | 


= دیا‎ de ८-५: 2180 of میں نے‎ 
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2, She came here when it was 8۰ھ‎ 
बूंदा बांदी में बह यहाँ आाई। - باندی میں وہ یہاں آئی‎ lip 
3. Her clothes were being drenched. 


'उसके कपड़े भोगे जा रहे थे । - # جا رھ‎ Sw اس £ کپوے‎ 


4, He burst into sighs, 
बह बिळबिळा उठा । - Wf وہ بل ہلا‎ 

5. This thief, cursed be his birth, killed him. 
उस जनम जले चोर ने उसे मार दिया । 

اس جنم جلے چرر نے «४‏ مار (२०‏ 

6, It will remain as it is, 

यह ज्यों का त्यों रहेगा | - یپ جیرں کا تھرں رھے گا‎ 
( ORAL Work ) 

1. अमीराना कपड़े पहने कहाँ जाते हो 2. वूंदार्बांदी में 
बाहर न जाओ | 3. तुम्हारा कोट भोग गया है | 4. ऐसा मारूँगा 
कि बिछबिछा उठोगे 5. वह जनम जळा भेड़िया मेरी बकरी 
को खा गया | 6. तुम तो sat के त्यों ही दो । 
sp रय १३९ جات‎ OW ہن کر‎ ex Sb] 
مارونگا‎ 0.2० — 2 جاؤ = ۳۔ہتمہار| کرت بھیگ گیا‎ % yah میں‎ 
- ७४७ بکړي کر‎ ळ ९७४ Na که بل بلا اٹھگ -. 9770 جام‎ 

=P (PS £ تو جھوں‎ ७1 
( WRITTEN Work ) i 

किसी राजा को पंक्षियों का बड़ा शौक़ था । वह 7 
पोशाक पहने हुए जंगलों में जाता और पक्षियों की बातचीत 
सुना करता था। एक बार बूँदाबाँदी में वह अपने इसी काम 
पर बाहर دع‎ ۱ यद्यपि कपड़े भीगे 'जा रहे थे तो भी वह न 


- ری‎ उसने देखा कि पेड़ पर कुछ कोए Š जिनके diuo सूने 


यढ़े हैं। थोड़ी ही देर में कुछ और se आये ओर FE अंडे 
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देखकर बिळबिळा उठे | कहने ळगे कि क्‍या करें। जब “कभी 
अंडे देते हैं वह जनम जला साँप इन्हें खा जाता है और हमको 
ہ5‎ कर डाळता है। एक उनमें से बोळा क्या यह ठीक 


रहेगा कि इस स्थान को छोड़ दें। परन्तु सब ने मिलकर 


यह निश्चय किया कि राजा के पास चलें, वह हमारी सहायता 


करेगा। राजा यह सब सुन रहा था । तुरन्त as.‏ جج 


उठा तुम सब पक्षी निर्भय यहीं रहो मैं साँप को मारता हूँ 
जिससे तुम्हारा घर ज्यों का त्यों बना रहे | 

کسی بادشاہ کو پرندوں کا برا شرق تھا - وہ Gy‏ پوشاک Se‏ 

dp‏ جنگلوں میں جانا اور پرندوں کی بات سنا ७५४‏ تھا ایک بار 
[sige‏ ڊوندي میں àl ४)‏ اس یکم پر باهر Ke a 4| — १5‏ 
جارھے تھے تو بھی وہ نہ رکا - اس (४२००.‏ کہ پیر پر UP ey m‏ 
um‏ کے iS‏ سونے (032८३‏ تورري دیر میں iS‏ کوے डी‏ 
euo - SJ 529‏ بل بل اُٹھے — کہنے لکے کہ کیا کریں — جب کھی 
us 23‏ ہیں وہ جنم جلا سانپ إنہیں (७‏ جاتا 2 اور ہم کو 
ہے ०)‏ کر WIS‏ 2 - ایک yf‏ میں سے بل کیا ی CS)‏ رھ گا کہ 


اس AR‏ کو ھی ye‏ دیں - ७४‏ سب 2 ملکر ८२‏ طے BW‏ 


بادشاہ کے پاس چلیں ०७०४)‏ مدد فرور کریگا - بادشاہ یپ سب 
سی BUF Juli tet‏ سب برندے ہے خرف ote‏ )9 میں 
سانپ کو (५९ GL‏ جس ہے ४ ym xS Tet‏ تیوں بنا )2 — 
EXERCISE 43‏ ` - 
STUDY:‏ 
I stand in need of a servant,"‏ ,1 
मुझे एक नौकर की आवश्यकता है।‏ 
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2, This is the reason why I felt driven to you.. 
यही तो कारण है कि मैं तुम्हारे पास आने को मजबूर ع١‎ 
- b یہی تو سبب ھے کہ میں تمہارے پاس آنے کر مجبور‎ 
3. Fruits were scarce there, 


` बहाँ फलों की कमी थी | - کی کمی تھی‎ oye وھاں‎ 


4, He copied very truly. 


` उसने खूब AFET पर मक्खी मारो | 


- ماري‎ us Rue نے خوب‎ vl i 
( ORAL Work ) 

1. उनको कुछ रुपये की आवश्यकता है | 2. इसी fea तो 
वह रुकने को सजबूर हुए। 3. नोकरों की वहाँ कमी न थी ।. 
4. तुमने तो मक्खी पर ATA सार दो है | 
فرورت 2 - ٢ع سی لئے تو وہ‎ SS کو‎ uf —I 
۳--نوکروں گی وھاں کمی & تھی - ۴ س تم‎ — d کو مجبور‎ AS). 

نے تو مکھی پر مکھی مار دن A‏ - 

(WRITTEN Work ) ` J 

कहते हें कि दिल्ली में कोई व्यापारी रहता था ag अपने 
माळ को दूर दूर के देशों से मँगवाता और भारतवर्ष के सभी 
बड़े शहरों में बेंचा करता था। एक बार की बात है कि उसे 
इश्तिहार लिखवाने की आवश्यकता पड़ी ।. बहुत FEN पर 
एक बहुत कम पढ़ा लेखक मिला जिसमें सुन्दर fear का गुण 
था। यही तो कारण था कि बड़े बड़े व्यापारी भी उसके पास 
आने को मजबूर होते थे। इश्तिहार का विषय लम्बा था. 
और उसके छिखने में देर की आवश्यकता थी | इसलिए Que 
ने व्यापारी से कहा कि आप उस कमरे में आराम करें मैं इतने 
में इसको ams करता हूँ । जब वह चढा गया तो लेखक ने 
अपना काम. प्रारम्भ कर . दिया। feat feat उसने देखा 
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fs मरो हुई मक्खी एक पंक्ति से चिपटी हुई है। वेधड़क एक 
सक्खी सारी और ase की उसी पंक्ती में ठीक स्थान पर 
चिपका दी। व्यापारी ने आकर देखा कि इश्तिहार बड़ा ही 
सुन्दर लिखा दै। साथ ही मरी मक्ख को देखकर बोळा 
शाबाश ! तुमने खूब weet पर weet सार दी है | 
مال کو‎ FYI Un, ہے ہیں کہ دھلی میں کرئی سوداگر‎ 
دور دور کے ملکوں ہے منگراتا اور ھندوستاں کے سبھی بڑے شہروں میں‎ 
لوان‎ et ایک‎ <Í تھا — ایک بار کی بات 2 کہ‎ BSW فرو خی‎ 
کانب ملا‎ ७३ بہت تلا کرنے پر ایک بہت کم‎ - ८४४ کی قرورت‎ 
کی خوبی تھی یہی تو سیب تھا کہ بے‎ dd جس میں خربصورت‎ 
SMS - تھے‎ 35 wm. ک پاس نے کو‎ od بڑے سرداگر بھي‎ 
میں دیر کی ضرووت تھی - اِس لے‎ 2४० تھا اور اُس کے‎ ५० ede 
lot otf di اتب نے سوداگر ہے کا کہ آپ اس کمرے میں‎ 
گیا - تو کانب نے‎ x کرتا ھوں - جب وہ‎ Qu میں اسی کی‎ ७७ 
र SP اپنا ا شروع کر دیا - لہتے 260 اُس نے دیا که مری‎ 
us ist ایک‎ spe ad uf न 2 us ایک سطر سے چھکي‎ 
* d loe = دی‎ Fe اور نقل کی اسي سطر‎ 
$ هي میری مکهي‎ Ble — هي خوبصورت لھا ھے‎ I» دیکھا که إشتہار‎ 
- برلا شاباش ! تم نے خرب مکټي پر مهي مار دي ھے‎ eos 


. EXERCISE 44 
STUDY: 
1. Salimand Ramesh are friends, thelatter 
is a Hindu, the former a Muslim. 


सलीम और रमेश मित्र E यह हिन्दू है वह मुसळमान । 
- cjl رہ‎ ८९ اور رميس دوست ہیں یہ ھندو‎ al. 
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2, The logs were carried along in the river. 
e नदी में बहकर आये | - ZÍ میں بہکر‎ २० att 
( ORAL Work ) 
1, मैंने छड़के और seat को देखा, लड़का तुम्हारा भाई 
है और लड़की तुम्हारी बहन । 2. नदियों में बहुत प्रकार و‎ 
eg बहकर भाती ۱ 
2 se ks bY کو دیکہا‎ उ 9 £y نے‎ ge€—1 
چڑیں‎ o^ میں ہت‎ Tt oe اور لڑکی تمہاری‎ 
SRLS Xe 
( Written Work ) 
पहाड़ और नदियाँ सभी मनुष्य के बड़े काम के हैं । परन्तु 
इसमें सन्देह नहीं है कि ये उनकी अपेक्षा हमारे लिए अधिक 
उपयोगी हें । कुळ लोग समझते होंगे कि खेतों की सिंचाई 
करने के सिवाय नदियाँ और कुछ नहीं करतों | थोड़ी देर. 
सोचो तो समझ में आ जाएगा कि नदियों से न केवल ag 
एक वरन और भी बहुत से छाभ हें | नाव की सैर और وم‎ 
feat का शिकार यदि नदियों के बड़े लाभ नहीं हैं. तो और 
` FE | इसके अतिरिक्त नदी چم‎ से निकलने के पश्चात्‌ 
` बड़े बड़े मेदानों में बहती है और अपने साथ جج‎ भिन्न प्रकार 
की मिट्टी बहा छाती है। जब उसका वेग धीमा हो जाता है 
तो यद्द मिट्टी नीचे बैठ जाती है। बाढ़ के पश्चात्‌ तो नदियाँ 
इस मिट्टी को दूर दूर तक er जाती हे। इस मिटी से भूमि. 


` , उपजाऊ बनती है। 


ye‏ اور دریا سبھی آدمی کے بڑے کم £ ہیں — ot‏ اس ہیں 
cyt‏ نہیں 2 کہ ७.4२‏ کی Q‏ نسبت ھارے لئے زیادہ 3०8४७‏ 
یں a‏ ارگ Sip See‏ کہ उ‏ کی آب پاسی 25 £ ` 
ye‏ )9 کچھ نہیں کرتے - تبوڑی 2९0‏ موچوتو mee‏ میں 
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Í‏ .$57 دریاؤں dw‏ صرف یہۃ ایک sb‏ آرر بھی بہت سے 
نائدے ہیں - کشتی کی سیر اور منچیلیوں کا شکار اگر دریاؤں کے 
ہوے فائدے نہیں هیں تو اور کیا OP‏ ۶ اس ub‏ دریا e xe‏ 
dls‏ کے بعد ہوے ¿p‏ میدانوں میں s‏ 2 اور cP Blu a]‏ 
رم کی متی ceat‏ اس کی कुक‏ ہو جاتی ھے ۶ 
qu st बट‏ جاتی - سیلب کے بعد تو ७०‏ اس de‏ $ 
دور دور تک Lo hy‏ میں = اس می سے زمیں زر خھر یں 

- 2 Je 


EXERCISE 45 
Epistolary Paragraphs, 
STUDY: 
1. I have your letter of yesterday’s date, 
आपका कळ की तारीख का पत्र ج81‎ | 
B - ملا‎ bs آپ کا کل کی تاریخ کا‎ 
ء2‎ He was put to inconvenience, 
कष्ट हुआ | = ० علیف‎ af 
3. Thank God I am better now, a 
ईश्वर की कृपा से अब अच्छा ÉI 


7 UP سے اب اچا‎ ७ کی‎ fos 
4, See him now and then, 


उससे कभी कभी मिळते TÊ | — ,», سے‎ UI PT 
( ORAL Work ) l 
4. आपका सोमवार की तारीख का पत्र आया । 2, इससे 


उसे वदा 2 आ। 3. ईश्वर की दया से माता अच्छी at 
5387+ पास कभी कभी आता है | 
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af = خط آیا - ۲اس‎ ४ سرموار کی تاریخ‎ ol 
هړ‎ sel کی مہربانبی سے والدہ‎ los —l = us? LANG ust 
= 20 M میرے پاس‎ EN 
( Written Work ( : 
पद्मसिंह दरवाजा, खुजा 
१५-६-३३ 
'प्रियसित्र, 
आपका कछ की तारीख का पत्र मिला | पढ़कर बड़ी 
असन्नता gel पिताजी को कई बार दिल्ली जाने के कारण 
कष्ट हुआ था । शायद इसी लिए वह इतने दिनों तक बीमार 


` रहे । परन्तु ag ऐसे कष्ट की चिन्ता नहीं करते । इसी लिए तो 


किसी को उनके रोग की सूचना नहाँ दी गयी | परन्तु ईश्वर 
की कृपा से अब वे पहले की अपेक्षा कुछ अच्छे Eq यद्यपि 
डाक्टर साहब को बुलाया तो 8۲ था तो भो बिचारे स्वयं ही 
जब तब उनको देख जाते हें । आशा है कि इस amg के 
भीतर वे Reze स्वस्थ ह्यो जांएँगे। जब तब पत्र भेजते 
रहिये | 

; आपका सच्चा मित्र, रामशरण 
جوں & ۱۹۳۴ ع‎ poto ५6४५ ass 

دوست من 

آپ کا کل کی تاریخ کا خط ملا op MOR‏ خرشی هرئي - )21 
صاحب. کو کڻي بار uses‏ جانے سے سبب ہے ag) Qe HS‏ 
TEN‏ لئے وہ إتنے دنوں تک بیمار رھے مکر وہ ایسي iS‏ 
bx. '‏ نہیں کرت اسي deb‏ تو کسي کو ان .کي بیماری کي 
El]‏ نہیں دی گی OF‏ ایشور کی ७७७८‏ سے اب وک te‏ کی 


०‏ نسیت کچ |¿ میں |گرچہ WIS‏ صاحب کر بلیا تو تھا نہیں ۔ 


SUR IS Ko ھی آن کو جب تب‎ > eh EJ 
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- Z تندرست ہو جائیں‎ bs کے اندر‎ 47७ کہ اس‎ wow) 
= رھیئے — نتا‎ Jpm خط‎ vu v 
سچا دوست = رام سرن‎ ET 


EXERCISE 46. 


` STUDY :— 


1, I need hardly tell you this. 

कहने की आवश्यकता नहीं | = 2 کی فربرت نہیں‎ ८४ 
2. She is proud of her son. ` 

उसे अपने पुत्र पर गव है | PT پر‎ Se at of 
8. She will pat you on the back. 

बह तुम्हारी पीठ ठोकेगी | = 296 «8५ وہ تمہاری‎ 
4, I wish you all good luck. 


भगवान तुमको सब प्रकार सुखी रखे ۱ 


- سے خوش رکھے‎ oP k خد| تمکو‎ 
( ORAL Work ) 
1. कहने की आवझ्यकता नहीं है कि माताजी बहुत दुखी 


हैं। 2. उनका तुम्हारे ऊपर बड़ा गवे था | 3. उन्होंने मेरी पीठ 


ठोकी । 4. इश्वर Gua से हर एक को सब सुख दे | ° 
بہت کلیف‎ sale والدہ‎ S c کی فرورت نہیں‎ 2-1 
à uwi—r- ارپر برا نخر تا‎ ze میں ہیں - سان کو‎ 


(0४ Ree‏ - —خدا| تم میں ہے ہر ایک کو سب 
آرام c ४४६५)‏ 


( WRITTEN Work ) 


दिल्ली, १५-६-४३३ 
परम प्रिय मोहन; 


ठुम पास होगये हो इस बात ने मुझे बढ़ा प्रसन्न किया है । 


तुम्हारी इस सफछता पर हार्दिक बधाई देता हूँ कहने को. 
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आवश्यकता नहीं Š कि وو‎ तुम पर कितना गर्व है। जो. 
बहुत चाहता दै कि दोड़कर तुम्हारे पास ون‎ और पीठ ठोक, - 
कर शाबाशी Fi तुमको सब प्रकार से सुखी रखने की भगवान 
8 प्रार्थना करने 1۱ r 
तुम्हारा सचा RIN , 
, रमेशचन्द्र 
E ۱۹۳۳ Bw ७३ 10 دھلی‎ 
° है e» عزیز من‎ 
- 2 خرس‎ jp ame تم پاس ,26 هو س بات نے‎ 
کی‎ AF — UP تمہاری اس کامیابی پر دلی مبارکبادی دیتا‎ 
طبیعت بہت‎ - SU HY swe غرررت نہیں ھے کہ‎ 
ٹیونک کر‎ ate کر تمہارے پاس چرنچرں اور‎ po کہ‎ 2  یتھاچ‎ 
کی خدا سے‎ AM سے خرھں‎ 6८ کو سب‎ G= ui 


- Un دعا کرنے‎ 
چندر‎ Oe) tl سچا خیر‎ J tps 
EXERCISE 7 
STUDY :— 
1. Humbly beg to submit, 
मैं विज्ञयपूर्वेक निवेदन करता हूँ | 
: = UP GS میں عاجزانۃ گذارش‎ 
2. He looks after the child. ? 
वह बालक की देखभाल करता Š । 


- A ७४ Je «uo وہ بے کی‎ 
8. Your presence is required at home. 
° FRM AC पर रहना आवश्यक है। 0e 
i a | (007 2 فررری‎ Us, پر‎ ठ | es. 
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er TR کوئی ہیں‎ yl el e لئے‎ AS as خبرگیری‎ 
شکور کو جو آپ £ إسکول‎ e آپ میرے‎ 5 2 oh 
L$ de ge کی‎ <Í 22 Mp کاس میں‎ Espo کے‎ 


; - مہربانی کریں‎ 
5 اپ‎ 
رحمان‎ 
EXERCISE 48 
Srupy :— i 2 
1. Send me the book by return of mail, 
2120 डाक से पुस्तक भेज दीजिये ۱ 


- دیجئے‎ हुक لرثتی ڈاک سے کتاب‎ 
2, Come to me per address noted at the 


top. 
, ऊपर fea पते से मेरे पास आ जाना | 
— جانا‎ Í سے میرے پاس‎ ४५ 2 اودر‎ 
( ORAL Work ) 
1, Sed डाक से. zd पत्र का उत्तर भेजना । 2, सब 
- Wu ऊपर fea पते से भेज देना | 
` سسب‎ Use سے اس خط کا جرب‎ C$] SI 
; - پتے سے بھیجدینا‎ ag 29 چیزیں‎ 
( WRITTEN Work ), 
हिन्दू-बोडिंग हाऊस; प्रयाग 
4-12-1932, - 
श्री नन्दकिशोर zm 
चोक बनारस 
सद्दाशय गण, í : 
कृपया नीचे ळिखी हुई पुस्तक वो. पी. द्वारा छोटती' डाक 
से उपर बाळे पते पर भेज दीजिये:-- 
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- 1. उसने विनयपूवेक निवेदन किया कि मैं बीमार हँ । 
2. इसकी देखभाळ कोन करेगा 3. उसका धर पर रहना 
आवश्यक है | ; 4 
colt = (७१ گذارش کی کہ میں بیمار‎ snl زاس نے‎ 
— 2 فروری‎ ün, کرے گا — ۳اس کا مکاں پر‎ o کی خبرگیری‎ 
( Written Worx ( 


चौक बनारस 
२०-६-१९३३ 
श्रोमान्‌ प्रिंसिपछ साहब, 
इन्टर काछिज, बनारस । : 
IRTA, ; 


विनयपूवक निवेदन है कि मेरी माता जी दो सप्ताह से 
बीमार हैं आज उनकी दशा पहले से 8ج‎ | उनकी देख-भाळ 
करने के लिए मेरे सिवाय और कोडे नहीं है। मेरी इच्छा है 
कि आप मेरे छोटे भाई शकूर को जो आपके स्कूल की दसवीं 


कक्षा में पढ़ता है आज की. छुट्टी देने की कृपा GŠ | उसका घर 


थर रहना अत्यन्त आवश्यक É | 'You 
आपका विइवासी 


, रदसान. , 
چرک بنارس‎ - 
y ` ६1177 سنه‎ > > 
صاحب‎ eig چناب‎ : 
بنارس‎ e yl 


gels 
ہے‎ Gà ilo گذارش 2 کہ میری : رالدہ‎ Sli 
ہے 258 - أن کی‎ koe ان کی‎ d ہیں‎ te 
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wll) ge I‏ خوشی ہے ol‏ کو رہہ لھں گی ج سوہ 
Sil,‏ دنوں (४४०‏ میں (७४9 YI - 2 ७)‏ نے حساب میں 
Ws‏ کیا تھا - 


( WRITTEN WORK ) 


1, यह स्कूल fas के बड़े eget में हे | यहाँ भरती होने के 
fou लड़के दूर दूर से आते हैं । यह कहने से पहले कि मैं प्रसन्नता 
से तुम्हें Sam देडमास्टर साहब उन नये आने वालों से बहुत 
सी बातें पूछा करते Š | वह कहते हैं कि इतने दिनों तुम कौन से 
स्कूल में रहे हो ओर अँग्रेजी और गणित में तुमने कितना कर 
लिया है जिन छड़कों की संस्कृत में विशेष रुचि होती है उनको 
तो इस cns में तुरन्त ही भरती कर लेते हें । शाम को सब 
छड़कों को खेळ के लिए जाना पड़ता है। जो लड़के क्लास में 
सबसे ऊपर रहते हें उनको योग्यता का इनाम मिळता है | 


fem‏ امکرل فلع کے بڑے Url‏ میں 2 - یہاں داخل 
ay‏ کے 2 ८9‏ درر دور سے ات ہیں — یہہ dd‏ سے de‏ میں Lat‏ 
سے Jul. Sp by LMS‏ صاحب eee oll 2i ES ol‏ 
2५९”‏ پوچھا کرت ہیں - وہ کہتے ہیں کہ ات ure‏ کوں سے 
dre‏ میں a‏ ہر ارر انگریزی y|‏ حساب میں تم نے WS‏ کر DW‏ — 


` اس امعیل‎ Sf 2७७ کو سلسکرت میں خاص شرق‎ उजळ 
DE SS off داخل کر لیے ہیں = ام کو سب‎ Í میں‎ 
Sr, yl کاس میں سب ہے‎ Ey جانا پرتا 2 - جو‎ 


— 22 Whe qui] قابلیت کا‎ 


ae a > 1 


3 E b 
Ti A ME TT E ۹ 
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EXERCISE 27 
STUDY س:‎ 
1, She might have gone. 
बह चली गयी ۱ - d» وہ چلی‎ 
2. He will not be able to come. 
बह आ न सकेगा | - fo df sy 
( ORAL WORK ) ५ 


1, उसने मेरी टोपी उठा ली दोगी। 2 अब गाड़ी छूट 
गयी होगी । 3. मैं तुम्हारी सहायता न कर सकूँगा । 4 यह 
agi इस बोझ को न उठा सकेगा। 
us صاب‎ - SP لی‎ Ub afm à اس‎ 
-[* — ७८.५८ £ & گئی هوی - ج تمہاری 3 مدن‎ es 

— گا‎ Su (४१ ४ کو‎ m اس‎ e 

( WRITTEN Work ) k 

एक दिन एक गड़रिया जंगछ में QF चरा रहा था । एक 
भेड़िये को देखकर वह अपने tas के साथ एक खोह में जा 
छिपा | भेड़िया इधर उघर फिरता रहा परन्तु कोई भेड़ उसके 
हाथ न छगी। उसने सोचा कि چچ‎ चली गई ٤ 
होकर वह वहाँ से छोट गया 1 जब وو‎ खोह में से निकला 
तो FR हो गया था । विवश होकर रात्रि को" हीं रहने 3I 


- 
यदि 


विचार किया । वद्द जानता था कि यदि आग जळा छे तो जंगली 


qg पास न आ सकेंगे। उसने ऐसा ही किया और निश्चिन्त 7. 


खो रहा । प्रात: उठ कर जब उसने राख कुरेदी तो चाँदी: कों एक. 
edt मिली | उसे डेकर प्रसन्न होता हुआ घर SUM n. 7 
- جرا را تھا‎ ons JU دن ایک گرریا‎ CS! 
EP, ४-८ وہ‎ le £ 9२) À کر‎ o ८7७ ایک‎ 
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ANS gua اُس کے‎ ye کرئی‎ QU Ge pol pol Gre 

7 نے سوچا کہ UI‏ چلی گئی DEP enl P‏ رھاں سے 

لوت گیا — Ue‏ گا میں سے MG‏ تو pes‏ ہو گیا تھا 

لاچار دوکر رات کو ४ dm, OP‏ خیال کیا رہ ७५‏ تھا کہ اکر @ 
آگ جالے تو कक (४००‏ پاس نہ Site‏ - اُس نے ایساھی 

کیا اور ००१०२‏ سے سو ७)‏ سویرے ]4 کر جب اُس نے ,|$« 

کریدی تو چاندی کی ایک تل |e WAE टटका‏ 
be‏ وہ گور GY‏ - | 


EXERCISE 28 
| STUDY :— ; 
i 1. Onceupon a time there was a man, 
| एक बार की बात हे कि एक आदमी था | 
| - ایک بار کی بات ھے کہ ایک آدمی تہا‎ 
| 2. The does not become you, 
यह बात आपको शोभा नहीं देती | 
wá - 2 نہیں‎ ux یہہ بات آپ £ لئے‎ 
۱ : » (ORAL WORE ) 
9 C. 1. एक बार की. बात है कि इस नगर में एक भेड़िया आ 
गया | er को यहद शोभा नहीं देती । 
Cow ele میں‎ MP 
اسستمہاری والد؟ کر یہ بات ضوزوں نہیں ھا‎ 
Written WORK) + 
sh बात कि. एक सिंह वृक्ष की छाया में 
opener २ उसकी पोठ पर जा बैठा। 
E पर बहुत झल्छाया। wu ने 
हे ۴ 


Sangot Kemal : i 
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देखा कि उसके पंजे से छूटना कठिन है तो विनीत .भाव a 
प्राथैना करने ळगा। उसने कहा कि मैं ऐसा gz जीव हूँ कि 
आपका एक ग्रास भो नहीं बन सकता । मेरे ऊपर हाथ साफ़ 
करना आपको शोभा नहीं देता । सिंह ने उसे तुच्छ समझ कर 
छोड़ fear) कुछ समय पश्चात्‌ किसी शिकारी ने सिंहको जाळ 
में पकड़ feat) संयोगवश वही चूहा आ निकला और फुर्ती से 
अपने छोटे छोटे दांतों से जाळ कुतरने छगा। थोड़ी ही देर में 
सिंह इस महान आपत्ति से छुटकारा पा गया। संसार में किसी 
ag को तुच्छ न समझना चाहिये | 


ایک ०४७‏ کا ذکر 2 کہ ایک شور Sw‏ سای میں سو ७,‏ 
تاس ایک Woe Woe b‏ اُس کی Qh‏ پر جا We‏ - شیر 
A Ax‏ اس گستاخی پر بہت چھلیا 7 جب چوھے لے wo‏ 
£ اس کے Be est‏ مشکل ھے تو اس نے کہا 6 میں 
Gel‏ ناچیز pile‏ ہیں کہ آپ ا ایک لقمۃ بھی نہیں سی ७८.‏ - 
مھرے le wr xd‏ کرنا آپ کو مناسب Hay‏ نے |2 
ناچیز سمج کر ye‏ دیا = کچھ ७)‏ کے بعد کسی شاری نے 
شیر کو جال Kor‏ لیا - وھی Gey See‏ ہے ae ¿l‏ 
e‏ 2 سے جال 235 ४‏ ے ap‏ ھی x‏ میں شیر 
اس بڑی UES wl‏ گیا - Wo‏ چیز کو >> نہ 
AE‏ میں کسی چیڑ کو حتیر 


EXERCISE 29 
STUDY — ` : 


1. She caught sight of the thief, ~ — 


उसकी दृष्टि चोरे पर पडी।  — اس کی % چرربر ری‎ 
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خبرگیری کرنے کے لئے میرے el‏ اور ८४४‏ نہیں 2 L5‏ 
y demas‏ کو جو Ur EA‏ 
کے (२०७‏ کاس میں d A Uy‏ کی SH ge‏ 
مہربانی کریں - j‏ 
آپ کا 
رحمان 


V ® EXERCISE 48 
Srupy :— E 
1. Send me the book by return of mail, 
‘ 2129 डाक से पुस्तक भेज FRR | 
- Z= ele لرثتی ڌاک سے کتاب‎ 
I 2, ome to me per address noted at the 
0 | 
ऊपर fee पते से at पास आ जाना | 
- سے میرے پاس آ جانا‎ 02029) ` 
: ( ORAL Work ( 
s! 1. 220 डाक से इतर पत्र का उत्तर भेजना | 2, सब | 
|. < बस्तुएँ ऊपर छिखे पते से भेज देना | 
` 3اک سے اس خط کا جراب بیجنا - سسب‎ Sy] 


jo ` - 0९०३४७ چیزیں 29 لیے پتے ہے‎ 
=. ( WRITTEN Work ), 
2 दिन्दू-बोडिंग हाऊस, प्रयाग 
< 4-12-1932, ` 
> 9 श्री नन्दकिशोर aei 
JA चौक बनारस 
. AAT गण, : 


š कृपया नीचे छिखी हुई पुस्तके वो. पी. द्वारा Ped डाक 
- से उपर वाळे पते पर भेज दीजिये:-- 
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हिन्दो केमिस्ट्रो १ प्रति 
इंगेळड का इतिहास $5 
नवीन WRI $-, 


सेन्युअळ emm ट्रांसलेशनः १.३ 
आपका विइवासी 


देवदत्त शमी 
०९) - بورڈنگ هاوس‎ १9७ 
° 4-12-1932, 
برادرس‎ 9४ ०४ 
چوک بنارس‎ 
جناب عالی‎ 


برائے مہربانی مندرجە ذیل کتابیں بذریعہ ہی - ہی لرٹتی دای 
سے ४)‏ والے 29 پر Sly,‏ کر ४४२०२०‏ = 


هندی کمیسٹری ف 
T ۲ SS eol»‏ 
نیا إلجبرڑ él‏ 
میارل آف ٹرانسلیشن لپ 
ایا خیرخراه 


37 Conversational Paragraphs. 
EXERCISE 49 
STUDY — 
1. That miller is hard pressed these days. 


आजकछ उस पिसनहारे का हाथ तंग है | 
— 20 تنگ‎ age پسن ھارے کا‎ ul J c 
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2, She was given one meal a day, 
उसे दिन में एक बार भोजन मिळता था | 
- ७ آسے دن میں ایک بار کھانا ملتا‎ 
3, Idon't want to part with this horse, 
मैं इस घोड़े को नहों निकाळना ( अळग करना ) चाहतः हूँ) 
= py? Gale (Uy الگ‎ ) ७७ کو نہیں‎ < od میں‎ 
4. lean't help it. 
यह मेरे बस का नहीं Š । š 
- میرے بس کا نہیں‎ कर 
5. She has better go now. 
अच्छा तो यह है कि वह अब यहाँ से चळी जाय | 
- سے چلی جائے‎ ७७०८० بہتر تو یہ ھے‎ 
6. She can’t keep pace by the side of me. 
ag मेरे बराबर नहीं चछ सकती । 
نہیں چل سکتی:-‎ ob 22७ 
` (ORAL WORK ) 
`l. उनका हाथ क्यों तंग है ? 2. क्या तुमको दिन में बसं 
एक बार भोजन मिलता है? 8, वह جو‎ अळग करने को 
तेयार है 4. यह उसके बस की नहीं है। 5. अच्छी बात तो 
यह है कि तुम सो जाओ | 6. कया तुम उसके बराबर चछ 


सकते हो १ .‏ ` 
| س Í‏ کا O aie‏ تنگ 2 १‏ سکیا تم کو دن میں 


بس ایک بار ४७‏ ملتا ५-१ a‏ مجھے إلگ 3S‏ کو تیار ھے - 


“PSS بات‎ uel — ०- اس £ بس کی نہیں‎ टी 


سو چاو  ?‏ — کیا تم Sul‏ براہر چل سکتے Bp‏ 
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( WRITTEN Work ) 

पिसनहार--पत्नी जी क्या करें! आजकळ तो हमारा हाथ 
बहुत ही तंग है। खाना aga Hem है। हम सबको ही दिन में 
एक बार खाना मिल्ता है। मैं चाहता हूँ कि तुम मुझ से कह दो 
कि Tae को बेच डालो | 

खी-गदहे को अछग करने में मुझे दुख तो बहुत होता है; 
परन्तु यदि तुम्हारे बस की ही नहीं है तो फिर उसे निकालना 
पड़ेगा ही | š š 

पिसनहार--तो फिर अभी उसे शहर को छे जाता हूँ जहाँ 
आज मेळा होने बाळा है | 

खी--ठीक है | परन्तु आप ass गदहे को हांक न Š जा 
सकेंगे इसलिये ses को साथ छे जाइये जिससे कि ऐसा करने 
में आपकी सहायता कर सके । 

पिसनहार--हाँ, उसे मेरे साथ भेज दो । 


पिता और पुत्र बहुत दूर नहीं जा पाये थे कि एक पेड़ c 


नीचे आदमियोंका का एक भुंड मिळा जिनमें से एक ने कहा 
तनिक उघर देखना। कभी ऐसे मूखे भी देखे जो جج‎ साथ 
होते हुए भी पाँव घखीटते जाते हें ? š 
पुत्र--पिताजी सुना ! अब हमको क्या करना चाहिये ? 
पिसनहार--अच्छा तो यह है कि तुम गदद्दे पर सवार हो 
'जाओ और Š उसके साथ साथ 1۱ 


पुत्र--अच्छा, पिताजी जैसा आप कहते हैं पैसा ही . 


करता हूँ । 
थोड़ी ही देर में उनको कुछ gs आदमी मिळे। उनमें से 


` एक ने कहा कि देखो छड़का केसा आळसी है भाप चढ़ा हुआ है 


और جو‎ को مہ3‎ चलना पड़ता है | 
पिता-पुत्र, جو‎ भी सुना ? 


CC-0. Digitized by eGangotri. Kamalakar Mishra Collection, Varanasi 
. 


> > 
‘ 


( 108 ) 


पुत्र--पिताजी, मेरे विचार से तो वे ठीक ही 8۱ 
निस्सन्दे यह घुरी बात है कि मैं सवार हूँ और आप qe 
चळें-आइये आप सवार हों और मैं पेदुछ चळता हूँ। q 

पिसनहार--अच्छा जैसी तुम्दारी इच्छा | 

इस प्रकार वह थोड़ी ही दूर गये थे कि कुछ fen 
कहा ओ बूढ़े तुझे oat नहीं छगती कि आप चढ़ा जा रहा है 
भोर विचारा छोटा छोकरा जो तेरे बराबर चळ भी नहीं 
सकता वह पेर घसीटता दै। इस पर फ्सिनहार ने अपने बेटे 
को भी अपने बराबर mu पर बिठा छिया। शहर में पहुँच कर 
उन्होंने छोगों को इच्छानुसार جو‎ को far पर रख कर 
ढोया । बिचारा ga प्रकार ळे जाते समय gs पर से नदी सें. 
गिर गया और सर गया। पिसनहार जिसने सब को प्रसन्न 
करने का प्रयत्न किया था किसी को भी प्रसन्न न कर ۱ 
بہت هی‎ bles EM EE 
میں ایک‎ ७0 بہت گراں 2 ھم سب کو ھی‎ bW- 2 تنگ‎ 
کر‎ BS کہ‎ y me کہ تم‎ OP میں چاھتا‎ 2 १४० ४४६ بار‎ 

š j = دالو‎ e+ 


.. 39 بہت‎ POMS میں مجھے‎ SS کر |لگ‎ ase 


UG of اگر تمہارے بس کی عی نہیں 2 تو پر‎ ७४ a 
۱ - پڑیگا ھی‎ 

Be ह جانا ہیں جہاں‎ 2962 al میں‎ 202९८4 
: - 2 ॥ 29% 

ورت ہیک ھے cof fo‏ |کیلے 2S‏ کو هانک نہ due ७०४‏ - 
dol‏ کو ساتھ لے جائیں جس ہے کہ ایسا کرنے میں ET‏ 
t EL f ०७०‏ 
پسنہارماں af‏ میرے le‏ بھیجدو — 
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Zu £ xw ایک‎ ढा جا پائے‎ Qj بہت‎ de پاپ‎ 
IS جن میں ہے ایک نے کہا‎ Td See اذمیوں کا ایک‎ ares 
SP Bile WS جو‎ (3% (४४० بھی‎ Gye ایسے‎ Lg Was nel 
LP P IP» 

— dale US صاخب سنا أب هم کو کیا‎ Sy 

پستہار۔۔۔۔|چھا تو ७२‏ 2 تم ye NaS‏ فو جاو ار میں <Í‏ 
apo.‏ چلوں - 

= (3१ GS آپ 26 هیں ویسا ھی‎ Cas. wale Sy J—ly 

PE CENE‏ آدمی ملے - of‏ میں 
سے ایک نے کہا (०४ Caf BY a‏ 2 کہ آپ چڑھا bh‏ ھے اور باپ 
Ay We Jon £‏ - 

- - بھی سنا‎ 5६४ Sek 

sty‏ ضاحب میرے Qu‏ سے تو * ہیک شی 
کہتے uP‏ - ہے شک c ur fe‏ 52 میں سوار ot‏ » 
oí‏ پیدل o jJ oisi - gu‏ :ابر میں پیدل 
-uP We‏ 

SPS چیسی‎ ely ' 

اس TP‏ ھی دور B‏ تھے کہ کچھ V 2 (७90‏ 
او am) - ay‏ شرم نہیں J‏ کہ آپ bz‏ جا A ७,‏ > 
Éy Ge olay‏ جو oly (अ‏ چل ھی نہیں UC‏ وہ پیر 
0५७०४‏ 2 - اس پر پساہار نے این du‏ کو بھی 22S yy Ad‏ 
७ ए‏ - شہر Ge‏ پھونچکر oui‏ 2 لوگوں کی خراھس ک 
É 2S Glee‏ سر > dms - QS Xé)‏ اس طرے Sd‏ 
رتت پل ہے دریا میں گر پڑا اور مر گیا - پسنھار جس نے v‏ 
کو خرش 3S‏ کی Mts‏ کی تھی وہ کسی کو بھی خرص S‏ کر < - 
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. EXERCISE 50 
STUDY ६७७ 


1. There is some one hour more to the ` 


starting of the train. 
गाड़ी छूटने में अभी कोई घंटे भर को देर है। 
- 22 بھر کی دیر‎ BE میں !بھی کرئی‎ Bye ४ 
2. She goes all alone. 
ag अकेळी ही जाया कस्ती Š : 
- 22 کرتي‎ Le ھی‎ ds] وہ‎ 
8. He could not contain himself. 
बह खुशी के मारे Gor नहीं समाया | 
- وہ خوشی کے مارے پرا نہیں سمایا‎ 
4, He turned pale as death. 


उसका HE FF पड़ गया | - پر گیا‎ Bede اس کا‎ 


( ORAL Work ( 
1. उसके आने में अभी कोई आध घंटे की देर है । 2, कया 
जुम सदा अकेळे ही आया करते हो ? 3. वह et के मारे फूछा 


.. नहीं'समाता | 4. भय के मारे तुम्हारा मुँह  ج‎ गया | 


ساس 21 میں اہی af YS‏ گیلئے کی دیر 2 - | - کیا 
تم ६2५००‏ ]26 ھی آیا TRIS‏ رہ خرشی کے مارے ye‏ نہیں 
سمایا ٣٣‏ در کے مارے تمہار| “०‏ نق ھر گیا - 
WRITTEN WORK )‏ ( 
सलीम--भाई मोहन अभी स्कूळ Fat नहीं गये ? बताओ‏ 
सो सही क्या भाज जाने का विचार नहीं है ९‏ 
सोइन-क्यों नहीं ? जाऊँगा अवश्य ۱ अभी तो घंटा.बजने‏ 


| ٭‎ कोई घंटे भर को देर है । 


` 66-0. Digitized by eGangotri. Kamalakar Mishra Collection, Varanasi 


९ 106 ) 


सलोस--जिन लड़कों के साथ तुम खेळा करते थे कया वे 
भब तुम्हारे साथ नहीं जाते ? नहीं तो क्या बात है कि प्रायः तुम 


ads ही जाया करते हो ? 


सोइन--जी तो चाहता है कि सदा आपके साथ जाऊँ 
क्योंकि आपकी संगति में मुझे इतनी प्रसन्नता होती है कि दषे 
के मारे फूछा नहीं समाता | 

सळीम--यह नहीं हो सकता | हाँ, खेळ के मैदान को साथ 
चलने को तैयार हूँ U गणित के अध्यापक का इतना भय है कि 


उसका तो नाम 38 ही मेरा मुँह wm हो जाता है । Wwe 
न जाऊँगा | 


मोहन--अच्छा अब शाम को fran | रमेश से कहना कि 
सेरी पुस्तक छौटा दे । 


heel ळक ele‏ کیوں نہیں 2 99 हाँ ४‏ جا 


_ کا إرادہ نہیں 22 - 


مرھی۔-کیوں نہیں - چاؤنگا ضرور = !بھی تو BIS‏ بجنے میں 
کرٹی Sw as‏ دیر 22 - 
ala -‏ جس لڑکوں £ ale‏ تم کہیلا کرت ھو کیا وہ اب تمہارے 


de ie‏ - نہیں تو کیا بات ھے کہ اکٹر تم إئیلے ھی جایا 


کرتے ہو 2 

ute wl £ تو یہی چاھتی 2 که همیشه آپ‎ ४५-०५ 
کہ خوشی کے‎ 2 SP صحبت میں مجھے إتنی خرشی‎ उ ५०, 
= سماتا‎ 6 ye e صا‎ 


eS کے میدان‎ Qué Oe — نہیں ہو سکتا‎ suae 


` £ لئے تیار (७‏ -- حساب ماستر کا WJ‏ در ھ کہ |مکا تو نام لیے ھی 
امیرا مہ نق هو جاتا ھے = میں اسکول q Biala ४‏ 
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VIA مہیس سے‎ - tk |ب شام کو‎ ely 
= کتاب لوٹادے‎ 


EXERCISE 51 
STUDY ےہ‎ 
1. The teacher was calling the roll, 
अध्यापक हाजिरी S रदाथा। ७ حاضري لے رھا‎ de 
2, Itis very hot to-day. ° 
आज बहुत गर्मी है | - گرمی ھے‎ ced 
8, He reached me in haste, 
वह दौड़ता भागता मेरे पास पहुँचा | 
| = (३५५६ وہ درڑتا بھاگتا میرے پاس‎ 
4. She improved by leaps and bounds. 
उसने दिन-दूनी रात-चोगुनी उन्नति की । 
i - ترقی‎ Se اُس 2 دن دونی رات‎ 
( ORAL Work ( 
1. आज हाज़िरी कौन छेगा ? 2. कळ इतनी सर्दी न थी । 
. 3, तुम दौड़ते भागते मेरे पास न आया करो । < पौदा दिन 
दूना रात चौगुना AZT | . a: 
-.6 8 سردی‎ Sf Sr १४ seg! 
دن دوا‎ Jap س٣‎ - میڑے پاس نے آیا کرو‎ Sle 230 “اسستم‎ 
- رات چرگا بڑھا‎ 
: ( WRITTEN WORE ) 
अध्यापक--ळड़के आज हाजिरी 383 के पश्चात्‌ तुमको कुळ 


š ne देनी हैं । चळे न जाना | y 
a ۳3ھ‎ यह बता दीजिये कि आपकी शिक्षाएँ किस 
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r में होंगी ? मुझे कुछ कठिनाइयाँ आयी Š उनको आपके 
सामने रखना चाहता हूँ। 

अध्यापक--हाँ ठीक है। जब Š अपनी बात समाप्त कर š 
तब तुम प्रसन्नता से जो चाहो पूछ छेना। अच्छा, सुनो । मैं 
देखा है कि sa समय जब कि गमं हवाएँ चलती रहती हैं भौर 
शमो बहुत पड़ती है लड़के دجو‎ सिर धूप में फिरते हैं | 
इसका परिणाम यह होता है कि बोमार पड़ जाते EG याद 
zril कि बीमार पड़ना पाप Š | . 

विद्यार्थी-मुझे भी एक घटना की याद आती है कि एक बार 
मेरा साथी छू छगने से मर गया था। तो फिर we भी बताइये 
कि ळू छगने से केसे बचा जाए। 

अध्यापक--बचने के उपाय फिर बताऊँगा अब तो तुम जो 
कुछ मैं कहना चाहता हूँ उसे सुन छो | लड़कों में एक और बुरी 
बान होती है | बह यह कि पद्दळे तो समय को नष्ट करते रहते 
हैं जब ठीक स्कूळ का समय हो जाता है तो भागते दोड़ते स्कूल 
पहुँचते EI ऐसा करने से न तो वे स्कूळ का काम ही FU कर 
सकते हैं ओर न घर का। यदि चाहते हो कि तुम दिन दूनी 
रात चौगुनी उन्नति करो तो मेरी बातों पर चछना सीखो | 

विद्यार्थी--जो आज्ञा है उसका पाळन करूँगा आप जो कुछ 
चात कहा करते हैं बड़ी उपयोगी होती है | 
BS emis aS کے بعد تم کو‎ 29 git 

: lk 6 Je 
PE a ک‎ dsp Wig QU Aly طالبعلم س‎ : 
أن‎ ७७ پیس آئی‎ ०१८६० کچ‎ am ९- کس بارے میں ھوگی‎ 

کو آپ £ ساملے US,‏ چاھتا Oy‏ — 

vs NS بات‎ Al جب‎ 2 Cá Je == jule 
مین‎ - Alel- ५४ my تب تم خرشی سے جو چاھو‎ 
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s alee 2 | ۹‏ اش uy‏ جب کہ گرم UP‏ چلتی رھت میں 


"اور گزمی بہت پرتیٰ ھے KU S] SI‏ سر دھرپ میں پھرتے SR‏ 
”اس کا gy Ew‏ ھرتا 22 کہ وے بیمار x‏ جاتے ہیں ०४-‏ رکو ४‏ 
بیمار Gy‏ گناہ 2 — 
طالب mede‏ بھی ایک راقع کی a Fok‏ کہ ४९०८४‏ 
jas‏ ساتھی صدمے آنتاب سے مر گیا تھا = تو پھر یہہ بھی SI‏ 
५०७ iso:‏ سے کیسے بچا M.‏ = 
८९-००‏ کی" ترکیب پھر WQ‏ اب تو چو کچھ میں WS‏ 
af ० tat‏ سن لو - لوگوں میں ایک ارر بری FP ७१‏ 2 - 
ty.‏ یں کہ ag‏ تو وقت کو برباد کرت رھتے UP‏ اور جب Jiu] C$‏ 6 
رقت aba y‏ تو ८8६ Se! 3309 Ble‏ ہیں fol ४‏ ا ھی 
¢ پرا کر Seu‏ اور 5 = اگر چاھتے هو که ७) e‏ دونی رات 
-چوگلی ترقی کرو تو میری بانوں پر १४४० We‏ = 
Me‏ حم ھے اس کو कि‏ کرونٹا - آپ جو म्ह‏ 
۔بات کہا کرتے Qu oi‏ مفید SAR‏ 


£ EXERCISE 52 
STUDY :— : 
1. What brings you here ? 
केसे आये । १४ anf 


2. My father passed away. 
मेरे पिता का स्वर्गवास दो 131١ -४ HY ४ رالد‎ ae 
^ 3, He wastes his time for nothing, 


'मुफ्त में समय नष्ट करता | 1 
के = 2 کرتا‎ ०९५ میں وقت‎ cde .و‎ 


LJ‏ م 
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4. He is over head and ears in work. 
उसे दस छेने की फुसेत 881۱۰۰ - دم لینے کی فرصت نہیں‎ ol 
5. She did it in the twinking of an eye. 
पलक मारने भर में उसने यह कर SII | 
- JS کر‎ ८२० پلک مارنے یھر میں اُس‎ 
( ORAL WORK ) 
Ve انتقال ھر‎ ٤ تمہاری رالد‎ ایک۔۔٢‎ Tall کیسے‎ ७- | 
rw بڑے ھو؟ اتم کو تو‎ US میں‎ ie ۳۔-یہاں‎ ۶ 2 
- پر میں لوت آوگے‎ ¿sj متس٥‎ — لینے کی فرصت نہیں ھرتی‎ 
( Written Work ( 
1. वह केसे आया है? 2, क्‍या तुम्हारी माता का ai- 
बास हो चुका है ? 3. यहाँ मुफ्त में क्‍यों पड़े दो ? 4 तुमको 


तो कभी दम छेने की फुसंत नहीं होती 5. तुम पछक भर में 
Ste आओगे | 


रोगी--नमस्कार, डाक्टर साहब | 
डाक्टर--नमस्कार, केसे आना हुआ ? 
रोगी--श्रीमन्‌, एक मास से बीमांर हँ--खाँसो है और 


इल्का हल्का ज्वर रहता है। mew से तो पीछा छुड़ा ही नहीं | 


पाया । 
डाक्टर--यह शिकायत جو‎ भी कभी कभी हुई थीया 
अब पहिली ही वार हुई | ہیں‎ 
रोगी--यह शिकायत मेरी नयी नहीं है बहुत पुरानी बीमारी 
है। मेरे पिताजी का enira १९२६ में हुआ था तब से बराबर 
मैं बामार सा ही हूँ | 
डाक्टर--आप क्या काम करते हैं और पिता की मृत्यु से 
इस बीमारी का क्या सम्बन्ध है ९ 


° " 
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रोगी-मैं सरकारी दफ्तर में एक gars हँ. | पिता मेरे 4 शि 


सुक्तद्मेबाज थे | उनकी मुक्तदमेंबाजी में भी अपना समय‏ چو 
ara में नष्ट किया करता था | आदतें ऐसी बुरी पड़ गई कि"‏ 
स्वास्थ्य के नियमों का कभी पाळन ही न किया | ;‏ 

डाक्टर--कितने वर्षों से उस grat में काम कर रहे हो? 

रोगी--छगभग सात वषं से | 

डाक्टर--आपकी आयु कितनो है ? क्या वेतन मिळता है ९ 

रोगी--छगभग Ye वर्ष--पचास _ रुपये मास्रिक 
याता हूँ। 

डाक्टर--विवाह हुए कितना समय बीता ? Far कोई 
सन्तान है ? 

रोगी—मेरा विवाह हुए ८ वर्ष हो चुके dius लड़का 
ओर दो ळड़कियाँ हैँ | काम इतना रहता है कि दम ळेने की फुर्सत 
नहीं | बीमारी ने इतना Gas कर डाळा कि जो काम पहले पलक 
भर में कर छेता था उसे अब घंटों में भी नहीं कर पाता | 


डाक्टर--अच्छा, मैं एक gaa देता हूँ-सब औषधियाँ 


` बाज़ार से Š आना | एक सप्ताह औषधि प्रयोग करके मुझसे 
` मिळना । तुम्हारा रोग कठिन हो गया है। 


مریضآداب عرض HIS‏ صاحب - 

x © - s Uf ڈاکتر۔۔آد|ب عرض کیسے‎ 

مریض-چاابعالی ایک s‏ سے بیمار yh‏ - کانسی 2 
اور (८७‏ ٹھلکا بخار Ua,‏ 2 — قبض سے تو Io ee‏ ھی نہیں پایا - 

de 2२७ ëi‏ می (A र्क‏ تی یا اب 
پہلی ھی بار TAP‏ 


— 2 بیماری‎ ls شکایت میری نئی نہیں 2 بہت‎ eum ie 
` تھا تب سے براہو‎ e انتقال سنہ ۱۹۲۹ ع میں‎ ४ میرے والد صاحب‎ 


میں بیمار 9९ (9५‏ - تر بت 
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۴ اور روالد کی مرت سے‎ om کیا کم کرت‎ पटा 


१ تعلق ہے‎ ७ جیماری کا‎ 
sb — UP ०५४ स उ Be اسرکاری‎ TOY 


š E 2 E A > Us 
23 میں میں اپنا‎ glee باز تھے - ا کی‎ ८७७८ احب بڑے‎ 


۔ ملت میں ग‏ کیا کرتا تھا — عادتیں ced‏ پرگئھی क. Š‏ 


صحت گا کھی Je‏ نہیں کیا - 

-pay دفار میں کام‎ aora HTH 

مریضستٹریباً مات سال ہے - 

१ 2 کیا تنخراہ ملتی‎ 2 2 Ja ye SI — ڈاکتر‎ 

— gp Ub ماعوار‎ ay, سال — پچاس‎ 02४2 STO 

ڈاکٹر۔-شادی WS ८७‏ وقت گذر گیا کرئی إولاہ ھے ٩‏ 

مریض۔-میری شادی 2 की‏ سال گذر گے - میرے |یک KJ‏ 
اور دو لڑکیاں (७‏ — کم ७७, ण‏ 2 کہ دم 2४‏ کی فرصت نہیں - 
بیماری 2 Wl‏ کمزور کر دالا کہ جو کم eim) dy‏ میں کر لیتا تا 
af‏ اب ori‏ میں بھی نہیں کر پانا = 

whys} سب‎ - UP Ko Sui میں ایکب‎ el— Als 


— b. ادویات استعمال £ مج ہے‎ Se آنا - ایک‎ dat. 


- 2 ہو گیا‎ ue 220170 -. 
Š e 
Business Paragraphs. 
3 EXERCISE 53 
STUDY :— 

1. She fell into pecuniary difficulties. ^ 
वह आर्थिक कठिनाइयों में dia ۱ . 

و Ry‏ ,کی مشکات میں १५०‏ ہو گئی — 
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2. Will you be so good as to take me a 
you ? 
. क्या आप इतनी कृपा करेंगे कि मुझे साथ Bs ? 
- کیا آپ اتفی مہربانی کریں گے کہ مجے ساتمۃ لے لیں‎ | 
8. This has put me to a great inconvenience, | 
"gad कारण मुझे बढ़ा कष्ट हुआ Ë | | 
RP ہے مجھے بڑی پریشانی‎ ५९9 اس کی‎ i 
( ORAL Work ) 
1. बह आथिक कठिनाइयों में क्यों Ga गया है ? 2, उसने 
. इतनी कृपा की कि मुझे सौ रुपये उधार दिये 3, इसके कारण 
मुझे कष्ट न होगा। i 
Sot १० مبلا ھر گیا‎ yf میں‎ ००४७० مالی‎ s —] 
۔‎ £ ud—r - Ry) سو‎ ama É کی‎ shy 3l 
- لیف & هوی‎ as سبب سے ماجھے‎ 
( WRITTEN WORK ) 
„ JAR दुःख के साथ कहना पड़ता है कि कुछ दिनों से 
घर में बीमारी होने के कारण मैं आर्थिक कठिनाइयों में dur 
. _« TIRKI कठिनाई ऐसी भारी हैं. कि मैं आप से प्रार्थना करने 
`` पर विवश हुआ हूँ। आप कह सकते हैं कि भाई आवश्यकता 
। @. के अवसर के लिए पहले से बचाकर क्यों नहीं रखा। परन्तु 
° विश्वास कीजिये कि इस बीमारी में मुझे इतना व्यय करना 
..  . पढ़ा है किजो कुछ मेरे पास था वह सब निबट गया। क्या 
# आप मेरे इस eet के समय में ३०० रुपये उधार देकर सहा- 
यता करने की कृपा करेंगे? यदि पहले नहीं तो चार मद्दीने के 
بل‎ में सब रुपया ळोटाने के fee जो कुछ दो सकेगा करूँगा। 
.. ‘gË आशा दै कि मेरी इस प्रार्थना के कारण आपको कोई कष्ट 
EXE होगा | a 
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Fr LITE ४ 2 p US |نسوش کے ساتم‎ E 


بیماری 29 کے سبب ہے میں JU‏ مشکات میں مبلا ھر گیا ھوں - 
مشکل ایی زبردست 2 کہ میں آپ ہے एकण‏ 27 کے لئے 1७ eme‏ 
ھوں o‏ آپ کء su‏ ہیں ¿de ४‏ ضرورت کے موقع کے 2 تم 2 ہلے 
سے بچا کر US‏ نہیں YB)‏ یتین کیجئے کہ اس (9०४‏ میں مجے 
انتا خرچ US‏ پرا 2 کہ جو ७‏ میرے پاس تھا وہ سب ختم ہو گیا - 
کیا آپ میرے اِس قرورت کے رقت LSP ८) Poe YR‏ دیکر 3७७‏ 
کرنیکی oe‏ کریں گے — de X|‏ نہیں چار Bus‏ ک ८०)‏ میں سب 

,95 واپس 35 کے لئے جو APS‏ گا کرونگا — Sw ळर ape‏ 

میری اس التجا کی وجھۃ سے آپ BSS‏ دقت 5 ہوگی = 


EXERCISE 54 
STUDY :—= 


1, He has furnished the account amount- 
ing to Rs. 500 to me. 

उसने मेरे पाख जो हिसाब ५०० रु० तक पहुँचता है भेज 
दिया है। 


2 میرے پاس جو حساب in ०००‏ تک ple‏ ھے Z‏ 


-2 دیا‎ 
2. I count it a great favour. I 
# तो इसे बड़ा agag समझता हूँ | 
- سمجھنا ہیں‎ Gye بڑی‎ el میں تو‎ 
( ORAL WORE ) 


1. जल्दी ही हिसाब जो ३०० wo तक पएुँचता दै उनक 


पास Adl 2. यदि मैं चिट्टी भेज दूँ तो वह इसे बढ़ा aE ` 


aaa | 
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"1 ۔۔جلدی ھی حساب جو ayy, Poo‏ تک پہنچتا aÍ"‏ £ 
, پاس بہیجر — Slt‏ میں خط بیج Oo‏ تر وہ cel‏ بچی coe‏ 
emu‏ = 

( WRITTEN Work ) 


मैं इस पत्र द्वारा आपको याद दिळाना चाहता हूँ कि मैंने 
| अपना हिसाब जो ४०० रु० جج‎ पहुँचता है आपके पास बहुत 
दिन हुए भेज दिया परन्तु आपने अभी तक इसको साफ़ नहीं 
किया। झुमे खेद हे कि बार बार आपको याद" दिळानी पड़ती 
है। यदि अगले सप्ताह gÀ व्यापार सम्बन्धी काम के लिए 
° बहुत रुपये की आवश्यकता न होती तो अभी और रुक जाता । 
इसलिये मैं बड़ा अनुप्रह aa यदि सारा रुपया भाप मुझे 
इन थोड़े से दिनों में दे ` 
J میں‎ S چاھتا ھوں‎ Wo ०४ میں زس خط کے ذریعہ آپ کو‎ 
* جو چار سو تک پرنچتا 2 آپ £ پاس بہت دن ہو گے‎ ५०५० lof 
` en تک اس کو صاف نہیں‎ (४7 مُکر آپ‎ - एज. 
| مجے‎ Sn پرتی ھے - | اگلے‎ oou اه باز بار آپ کو‎ yl 
Dl کی فرورت  ھرتی تو‎ tay لئے بہت‎ hy تجارتی‎ 
Leo] S) اکر سارا‎ seas be جاتا — اس لئے مین ہڑی‎ 
; ۹ J Ti چاد دنوں میں‎ yf ame 


. EXERCISE 55 1 
STUDY :— a: ; 
^1. She sent mealetter on the 10th ultimo, 
« उसने गंत मास की १० तारोख को मुझे पत्र भेजा था ॥  . 
تاریخ کر مجے ایک خط بھیچا 7 .7 ہ‎ Jo کی‎ tle نے گذشتہ‎ af 
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" There has been ample time to, have 
come, 


- dle | ०) چکا 22 جس میں‎ pod, انی‎ 0 
3. The book is not yet to hard. 
पुस्तक अभी तक नहीं मिली | - کتاب ای تک نہیں ملی‎ 
4. Your order has not been attended to. © 
तुम्हारे TET पर ध्यान नहीं दिया गया है | 
- 2१ آرقر پر خیال نہیں کیا گیا‎ ok 
( ORAL Work ) š 
1. पिछे मास की x तारीख को वह यहीं था । 2. काफ़ी 
समय हो चुका है कि जिसमें माळ आ जाता 3. पत्र saat 
अभी तक नहीं मिळा । 4. उन्होंने तुम्हारे आडंर पर ध्यान ` 
नहीं fT | 
TIE oie تاریخ کو وہ‎ ह وسگذشتہ مین کی‎ 
کو ای‎ of کہ جس میں مال آ جاتا - خط‎ 2 s رقت ہو‎ 
- نہیں دیا‎ ue پر‎ S5 تمہارے‎ 2 lo - تک نہیں ملا‎ 
( Written Work ( n 
गत मास की २० ता० को मेरे पिताजी ने माळ का आडर QC 
दिया था । यद्यपि तब से काफ़ी समय हो चुका है जिसमें माळ ^ 
यहाँ “आ जाता । समझ में नहीं आता कि देरी का क्या कारण 
है। सोचिये तो हम जैसे व्यापारी $ छिए mest को निराश 
करना कैसी बुरी वात है। छोटती डाक से نت‎ कि हमारे 
जाडेर पर अभी तक क्यों ध्यान नहों दिया गया | ^ 
z والف صاحب‎ ay ماد گذشتہ کی بیس تاریخ کو‎ 
2 عرصے ھر گیا‎ ४४ تب ہے‎ 1-७ دیا‎ Sf مال کا‎ 
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hod پر بھی .مال ای تک‎ UT میں مال یہاں‎ “क 


PS SARS) دیری کی کیا‎ SUF نہیں‎ UM Amen 


° جیسے تاجر کے لئے گاہعوں ४‏ ا]مید US‏ کیسی بڑی BR‏ 
3اک سے 80“ ४‏ ھمارے Sf‏ پر Lal‏ تک کیوں دھیان نہیں دیا گیا - 


077 6 
STUDY :— 
1, The delay has been owing to me. 
देर मेरे कारण हुई है । - 2 SP دیر میری وجہۃ سے‎ 
2. lam overwhelmed with business, 
मेरे ऊपर काम की भरमार है। - 22 oe میرے اوپر کام کی‎ 
8. You are waiting your turn. 


تم |¿ نمبر ४‏ إنتظار کر رھے هو — 

4, Tell me how the delay arose. 

मुझे बवाओ देर केसे हुई ١ — ४) دیر کیسے‎ ४५ مجھے‎ 
( ORAL WORK ) 

1. क्या देरी उसके कारण हुई है? 2, सब कारीगरों के 
यहाँ काम की भरमार हे | 3. अपने नम्बर का इन्तज्ञार करो । 
4, 3t बताऊँगा कि देर केसे हो गई I 
DS ہے درئی 22 ۶ سسب‎ Hy کی‎ oÍ دیری‎ ४-६ 
SN إنتظار کرو‎ ४ نمبر‎ iY کام کی بھرمار ھے‎ (५४ £ 

— SP دیر کیسے‎ Biya (Q 
ud |:  ( WRITTEN WORK) 

माळ भेजने की देरी की जो शिकायत आपने की है वह 
ठीक है परन्तु हम यहद निवेदन करना चाहते हैं 8۴ 


^ ` 
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There has been ample time to, have 
come. 


काफ़ी समय हो चुका है जिसमें वे आ जाते | 


" 
- 


انی وقت » چکا 2 جس میں رے j‏ جات = 


8. The book is not yet to hard. 
पुस्तक अभी तक नहीं ١ - تک نہیں ملی‎ al کتاب‎ 
4, Your order has not been attended to, 
तुम्हारे आडेर पर ध्यान नहीं दिया गया है | 
- 2 تمہارے آرقر پر خیال نہیں کیا گیا‎ 
( ORAL Work ) 


1. पिछळे मास की ४ तारीख को वह यहीं था । 2. काफ़ी 


समय हो चुका है कि जिसमें माळ आ जाता। 3. qa उनकोः 
अभी तक नहीं मिळा । 4. उन्होंने तुम्हारे WET पर ध्यान 
नहीं दिया । 
STIG کی پانے تاریخ کو وہ یہیں‎ Mie وسگذشتہ‎ 
کو ای‎ of خط‎ ٣ - چا 2 5 جس میں مال آ جانا‎ ped, 
- Us پر دھیاں نہیں‎ TF نے تمہارے‎ iF — تک نہیں ملا‎ 
( Written Work ( n 


गत मास की २० ता० को मेरे पिताजी ने माळ का आडर ` 


दिया था । यद्यपि तब से काफ़ी समय हो चुका है जिसमें माळ 
यहाँ “आ जाता । समझ में नहीं आता कि देरी का FT कारण 
है। सोचिये तो हम जैसे व्यापारी के छिए ग्राहकों को निराश 
करना केसी बुरी वात है। छोटती डाक से लिखिये कि हमारे 
जाडेर पर अभी तक क्यों ध्यान नहों दिया गया | ^ 
2. sale Sly zy کو‎ Qu کی: بیس‎ di ماہ‎ 

مال کا Sl‏ دیا ४-७‏ تب ہے ८०) E‏ ہو گیا 2 
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" جس میں مال یہاں آ جاتا پر بھی .مال ای تک nog‏ 
۹ میں نہیں 56 دیری کی کیا PS SAR)‏ 
° چیسے تاجر کے لئے گاھکوں ا CS ७‏ کیسی بڑی بات 2 Pm‏ 


` — همارے آرقر پر بھی تک کیوں دھیاں نہیں دیا گیا‎ ४ dg سے‎ ५४5 


7)6 
STUDY :— 

1, The delay has been owing to me. 
देर मेरे कारण हुई है | - 2 SP دیر میری وجہھۃ ہے‎ 

2. lam overwhelmed with business, 
मेरे ऊपर काम की भरमार RO! - ८22 کام کی ھرمار‎ pool میرے‎ 

8. You are waiting your turn. 
तुम अपने नम्बर की प्रतीक्षा कर रहे ۱ 

تم JERE ८७‏ کر رھے هو - 

4, Tell me how the delay arose. 

मुझे बताओ देर केसे हुई | — Jp دیر کیبے‎ SR amo 
( ORAL Work ( 

1. क्या देरी उसके कारण हुई हे? 2, सब कारीगरों के 
यहाँ काम की भरमार हे । 8. अपने नम्बर का इन्तज्ञार करो। 
4, मैं बताऊँगा कि देर केसे हो गई । 

DS سسب‎ t 2 ہے درئی‎ fy کی‎ oÍ دیری‎ WI 
ier - نمبر کا إنتظار کرو‎ iY be یہاں کم کی‎ £ 

بتا دونگا دیر کیسے SP‏ — 
WRITTEN WORK )‏ ( 2 

माळ भेजने की देरी की जो शिकायत आपने की है वह 
ठीक है परन्तु हम यह निवेदन करना चाहते हैँ कि देर fet 


z 5 
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¢ हमारे कारण नहीं हुई । मुख्य बात यह दै कि कारीगरों 
के पास काम की इतनी अधिकता है कि हमको अपने नम्बर 
का इन्तज्ञार करना पड़ता Š | फिर भी हमको ऐसी आशा 


है कि आपका माळ बहुत जल्दी हमारे पास आ जाएगा और ` 


हम तुरन्त ही उसे आपके पास रवाना कर देंगे। इस बात के 
छिए आप से क्षमा सांगते हैं कि देर केसी हुई यह बात हम 
आपको न fea सके | 

مال ھیجنے کی دیری cf‏ جو ثکایت آپ د کی 2 وہ C56‏ 

ھے - لیکن ھم qa‏ عرض US‏ چاھتے 309( کہ دیر کسی طرح بھی ھماری 
५३)‏ سے نہیں Fr‏ - خاص بات as‏ کریگروں £ پاس کم 
5 زیادتی سے کہ ھم کو a}‏ نمبر ४‏ إنتظار Ge US‏ 2 پھر ھی 
مم کو ایسی orf‏ 2 کہ آپ کا مال بہت ole‏ ھمارے پاس آجائے گا 
اور ھم ap y‏ کے پاس ०७‏ کر دیں Z‏ — اس بات کے لئے 
آپ سے معانی مانکتے ہیں کہ ذیر کیسے ھرئی یہہ بات ھم آپ * 


> 


— Su Wo ` 


Reflective Paragraphs. 
EXERCISE 57 


STUDY :— 
17 Her pleasure knew no bounds, 
उसकी प्रसन्नता की सीमा न रही | | 
od > - رھی‎ b کی حد‎ Sf 
2. Ieannot repay your debts. E 
से तुम्हारे ऋण का बदछा नहीं चुकासकता।. 00000007 
Rin نہیں کا‎ do) E ahs میں‎ 
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3. He is prop of my old age, 


बह सेरे बुढ़ापे का पाया है । - 2 ४३४ sky وو میرے‎ त 


( ORAL Work ) 
१, मेरे 9ج‎ की सीमा नहीं रहती जब तुमको देख छेतां हूँ) 
२. माता के ऋण का AS चुकाना सम्भव नहीं Š | ३. तुम्हारे 
बुढ़ापे का सहारा क्या है ? 
- ہیں‎ UU Aus :جب تم کو‎ Ey خرشی کی حد نہیں‎ yey 
نا 22 2 - تمہارے بڑھایے کا‎ ७७३ da ४ ८35 سوإلدہ نک‎ 
8 2 ७ fles 
( Written Work ) 
माता भी संसार सें एक विचित्र safe है। यह साहस माता 
को दी दे कि सन्तान के सुख में सुखी रहना और दुख से दुखी 
होना अपना कर्तव्य समझती है। यदि कोई बाळक बीमार हो 
जाता है तो फिर माता की चिन्ता की सीमा नहीं रहती । यदि 
बालक बहुत छोटा है तो माता स्वयं भोजन छोड़ती है और नाना 
प्रकार के कष्ट सहन करती Š | अपनी सन्तान को सफळता 


* फूछता देख कर जो आनन्द उसको होता है वह वणेन से परे है | 


यह मानी हुई बात हे कि मनुष्य का सच्चा हितैषी माता है । उसके 
उपकार का बदला चुकाना हमारे लिए कठिन ही नहीं भसम्भव 
हे । इमको ₹्चित है कि अन्तःकरण से उसकी सेवा करके उसके 


बुढ़ापे का सहारा बनें। , 


saj,‏ بھی ७०‏ میں ایک Ren ci‏ 2 2& همت رالدہ کو 
ھی ھے کہ الاد کے سک 20०, ४‏ اس کی علیف میں“ 
ملیف )08 QJ bye‏ فرض femme‏ 2 اکر کرٹی بچہ بیمار هو جانا 
a‏ تو Sh g‏ فر کی حد نہیں رھتی - اگر بچہ بہت Be‏ 
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v 2‏ رالد d ठ» ळक ) 2 Spe UÉ ७४‏ | 
०४७१‏ کرتی 2 - obl Al‏ کو ५४९० (1००३६‏ کر جو خرشی Fol‏ 
ھرتی ھے وہ بیاں سے باھر ८2-22‏ مانی dP‏ بات 2 کہ إنسان کا سچا 


بھی خواہ والدہ ھے — اُس کے احساں S Ds ४‏ ھمارے لئے مشکل 


ھی نہیں ७००४‏ ھ oS aiino‏ ہے اس کی خدمت 
کرک اس £ 2०५‏ کا سہارا ७४४‏ - 


e EXERCISE 58 
| STUDY :— 
1, Never fall out on trifles. 
छोटी छोटी बातों पर कभी मत 688 | 
- 9९ چھرتی چھرٹی باتوں پر کبھی مت‎ 
2. She saw through my tricke. 
बह मेरी चाळा को ताड़ गयी | - وہ میری عیاری کو تار گئی‎ 
3. 1 don’t see my way to help you. 
मुझे तुम्हारी सहायता की गुंजाइश नहीं दिखाई देती । 
= دیتی‎ (४४० مجھے تمہاری مدد کی گنجایش نہیں‎ 
4, 1 cherish his memory. 
मैं उसका स्मरण रखता हूँ । 


e 


- کرتا ھوں‎ ob مین اُس کی‎ 
( ORAL Work ) 
1.'छोटी छोटी बातों पर वह कभी नहो बिगडता । 2. मैं 
तुम्हारे कपट को ताड़ जाता हँ । 3. वह मेरी सिफ्रारिश की 
शुंजाइश नहीं पाते | 4. वह मेरा स्मरण रखती Š | 
TH باتیں پر وہ کھی نہیں‎ re eI 


i‏ تمہاری عیاری کو ِب ७‏ جاتا ur‏ وہ میرے سفارش ا 


(Coo = ے‎ (7६) یاد‎ YT 20 نہیں‎ LS 
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( Written WORK ) 4 
जिसमें मानसिक बल होता है वह कभी किसी के सामने 


BAT नहीं है छोटो मोटी बातों पर बिगढ़ना तो वह जानता 


* आप हो ने तो मेरी जान बचायी थी । 


ही नहों है। इससे यह न समझना चाहिये कि उसमें हृदय की 
gear हैया वह छोटी बुद्धि का है। यह धूर्ता की चाळ को 
as जाता है फिर भी समय पड़ने पर उनकी सहायता को 
तैयार रहता है। पापों से दूर रहता हुआ भी वह पापियों का 
ag नहों है ۱ यदि वह feet की सेवा करने को गुंजाइश देखता 
है तो कभो भी पोछे नहीं हटता । यदि उपकारक का बदला 
उसकी शक्ति से बाहर है तो बड़ी कृतज्ञता के साथ वह उसका 


श्मरण करता है। ऐसे आदमी का नाम Hat के हृदय में सदा 


ही जीवित 1۱ 

جس میں ررحانی طاقت ہوتی ھے وہ کبھی کسی کے dele‏ 
एफ‏ نہیں 2 چھوٹی مرٹی باتوں پر بکڑنا تو ७‏ جانتا ھی نہیں 
2 - اس ہے یہہ ن سمجھنا Bile‏ کہ اُس میں دل کی کمزوري 
ھے یا رہ موتی عقل کا ھے - وہ مکاروں کی چالوں کو تار جاتا ھے 
Wee‏ رقت Sig dz‏ مدد کو تیار (39१४ - 2 ७७)‏ سے دوز 
७)‏ را بھی ४‏ گلہگاروں کا ७०६०‏ ہیں 2 — ५३४‏ کسی کی 


حدمی u‏ گنجایس دیکھتا ھے تو کبھی AP‏ نہیں z yl - Ki‏ 


dle‏ کرنے 21 uf dal‏ طاقت ہے 20 2 تو ہڑی عاجزی کے 
of Q‏ کرتا ھے ایسے آدمی کا نام لوگرں £ دلوں میں 
६०४००‏ ھی زندہ زرمتا 2 — 


EXERCISE 59 
STUDY :— ۱ 
1. It is you who saved me. 


آپ ھی نے 9 or‏ جاں 
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| 
2. It fell to his lot. p | 
यह उसके हिस्से सें आया । - میں آیا‎ ८०३ اس کے‎ se , x 


8. To this she sets no value, 

चह उसका कुछ मूल्य नहीं समझती | O 
DS تدر ) نہیں‎ ( eed ४19 

4, You should have done that. 

तुमको उसे करना चाहिये था । - ७८०७ ०७८५०७ है 
CORAL Work ) 
` 1. मेरे नोकर ही ने तो तुम्हारी सहायता की थी । 2. सब 
आपत्तियाँ मेरे ही हिस्से में आयी हें | 3. मैं तुम्हारे वायदे का 
कुछ मूल्य नहों समझता । 4, उसे आना चाहिये ١ 
TP تی‎ SP NSS نوکرھی‎ ex! 
میں تمارے,‎ TT = میں‎ SI ھی حصہ میں‎ af مصبتیں‎ 
- تھا‎ Zat آنا‎ L| F mes وعدہ کی کچھ قیست نہیں‎ 
( WRITTEN Work ) 1 

समय ईश्वर की अद्भुत बस्तुओं में से है जिसका छोग बहुत | 
ही अनुचित प्रयोग करते हैं, यही तो वह बस्तु है जो मनुष्य के . . 
हिस्से में बहुत कम आयी है। सोचते हैं कि जीवन में कितना .۔‎ | 
कम समय मिलता है तो बड़ा आश्रयं होता है। फिर भी लोग O 
समय को केसी बुरी तरह से नष्ट करते हैं। कितने ऐसे हैं जो ” -' 
इस बात का ध्यान रखते हैं कि हमारा समय सैर सपाटों में 
नष्ट न होकर उपयोगी कामों में छगे। ug जानते हुए भी कि. 
संसार सराय है भौर जीवन केवळ पानी का مومع‎ Š j| 
मनुष्य समय का कुछ मूल्य ×8 समझता। एक बार qu | 
करने के पश्चात्‌ मनुष्य कभी कभी सोचता दै कि मुझे ऐसा न : _! 
करना चाहिये था । | 
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چیزرں میں سے ایک 2 جس 6 لوگ‎ SH وقت بہت‎ 
£ Qe یہی تو 5 چیز 2 جو‎ (249 2 QUAM ناموزوں:‎ 
زندگی میں‎ É سوچتے ہیں‎ कर جب‎ m میں بہت کم آئی ھے‎ a 
بھی لوگ رقت کو‎ ye buses کتلا کم رتت ملتا 2 تو برا‎ 
جو اس بات کا‎ Rd ہیں — کتنے‎ SS کیسی بری طرح برباں‎ 
میں کہ ھمار| رقت یر سپائوں میں برباد & ہو کر فائدہ‎ AS, خیال‎ 
22 ایک سراے‎ Wo S ee جانتے‎ ae ? ZJ کاموں میں‎ oe 
رتت کی کرئی قیست نہیں‎ gil 2 ०५७ اور زندگی صرف ہائی کا‎ 
& کبھی سوچتا سے‎ ww کرنے کے بعد إنسان‎ Ay jb سمجھتا - ایک‎ 
- چاھئے تھا‎ US ایسا نہیں‎ arme 


EXERCISE 60 
STUDY :— 
1. Beware, never utter such things. 
खबरदार, फिर यह बात मुँह से न निकाळना। - 
— WIG سے نہ‎ ८६७ بات‎ bes خبردار پھر‎ 
` 2. He went his way. | 
उसने अपना मार्गे ल्या । . = Jy راستہ‎ ७५० cpl 
` 3. She came to no harm, * U 
उसकी जान पर आँच भी न आयी | 
- dis کی جان پر آنچ بھی‎ vl 
~ 4. He fell flat on the ground 
वह प्रथ्वी पर चारों खाने चित्त गिरा। | 
پر چاروں 2 چت گرا‎ wh) رہ‎ 


. 
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( ORAL Work ) 


1, उससे कह दो कि खबरदार फिर यह न कहना | 
2, अपना सागे लो । 3. ईश्वर करे माता की जान पर اہ‎ भी 
न आये ۱ तुम चारों खाने चित्त गिरोगे। _ 
راسته‎ Wp - Sag سے کہدو کہ خبردار‎ > | 
Nfs رالدہ کی جان پر آنچ بھی‎ ef Ir - پکڑو‎ 
= چاروں شانے چت گروگ‎ 
(WRITTEN WORK ( 

कुछ लोगों का कहना है कि नौकरों के साथ अच्छा बतोव 
करने से exa हो जाते हैं । यही तो कारण है कि बहुत से 
अच्छे नौकरों के साथ भी कूरता का व्यवद्दार करते EQ नौकरों 
से جج‎ बोलना या दुःख में उनकी सहायता करना वे 
अपना अपमान समझते हैँ । वे उसकी ठोक बातों पर भी यही 
कहते हैं कि खबरदार फिर यह मुद से न निकाळना नहीं तो 
fuc अपना ani छेना पड़ेगा। नौकर बड़े बड़े स्वासि-भक्त 
देखे गये हैं। एक नौकर ने तो अपने स्वामी को जान पर 
आँच भो न आने दी जिस समय कि चोरों ने उसे घेर fear 
था और वह डर के मारे भूमि पर चारों खाने चित्त गिर पढ़ा 
था। उसने बीरता से चोरों का सामना किया और उन्हें मार 
भगाया | | 
dy tel क. £ og 4 2 کنا‎ ४ لوگوں‎ nes 
بہت سے‎ Š 2 جات ہیں یہی تو سبب‎ Pole کرنے سے وہ‎ 
- om سلوی کرت‎ tye Qe Be £ ئوکروں‎ a cf 


ळक‏ ہے مسکراکر ७‏ یا cma‏ میں of‏ کی مدد کرنا 


2 o 8 ہیں — وہ اس کی‎ dm ya A وہ‎ 
WE سے نہ‎ Be ke wp خبردار‎ ४ ہیں‎ dé VE 
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y 3 4‏ پھر way e» $$ - Sap U Ga, WP‏ 
aus ए ग. .‏ 2 ہیں — ایک نوکر نے J SF als‏ 
gl i‏ ھی نہ 3 جس رقت کہ چوروں 3 ef‏ $» 
لیا تھا اور در کے مارے 99३७४)‏ 26 چت گر پرا 6- 
vsl‏ 2 بہادری سے چرروں کا مقابله کیا اور اُنہیں مار ९७४‏ - 


EXERCISE 61 
I š 
Miscellaneous Expressions for study. 
1. Iam above thirty years of age. 


मैं तीस वर्ष से ऊपर ही हूँ | 


- (20 میں تیس سال ہے 29 ھی‎ 
° 2, She is within four years of my age, 
वह मुझसे चार वषे ۱ 
- 2 , ४9% سے چار سال‎ eh 
WE 3. Ishall tell him that to his face, 
| मैं उसके मुँह पर वह बात कह दूँगा | 
a - پر وہ بات کہ درا‎ epe £ اس‎ yee 
© 8ت‎ 4, He is a good boy on the whole, 
pA ` aa कुछ मिळा कर वह अच्छा ही लड़का है 
° = 2 ملا کر وہ اچھا ھی لوکا‎ ¿gf سب‎ 
5. We don’t sell anything on credit. 
le हम उधार कुछ नहीं बेचते | 
= نہیں پیچتے‎ «e$ Jof ہم‎ 
“ 6, Ikeep my dog on a chain. 
„ ' Š अपना कुत्ता बाँधकर रखता हूं । 
° 7 (oco Wf “sb W WI میں‎ 
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" 7, He makes at me, 
. sg सेरी ओर झपटता है | EMI میری طرف‎ ४) 
, 8, They come to me now and then, 

चे जब तब मेरे पास आया करते हें | 


= ھیں‎ ०५४ Uj جب تب میرے پاس‎ 23 
9. No good can come of it, 
-इससे क्या छाभ हो सकता है | 
= 22 هو سکتا‎ ७७ اُس سے کیا‎ 
10. There 18 70 house within two miles of 
the school. 
-स्कूळ से दो दो मोळ तक कोई घर नहीं है | 
= 2 std سے دو دو میل تک کرئی مکان‎ rel 
11. What about his marriage. 
sae विवाह m सम्बन्ध में क्या gem | 
lp» اس کی شادی £ متعلق کیا‎ 
12. She is a girl afier your own heart 
TE तुम्हारे मन की छड़की है । 
- کی لڑکی ھے‎ ०४४४७ تمہاری‎ ० 
18. Do something; against hard days. 
gx समय के feu कुछ करछो 
= وقت £ لئے کچھہ کر لو‎ ey 
14, He was run over by a tonga. 
बह तांगे से दब गया | - سے دب گیا‎ 2७७ 
. 35, Tell the man to lay the dish, 
आदमी से कहो कि थाली परोसे | 
1 00 te کہ تھالی‎ a6 = آدمی‎ 
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16, You are always after playing. 
तुमको सदा खेलने की पड़ी ۱ 
: ५ - 2 s i5 کھیلنے‎ ८८४७ تم کو‎ 
o" 17. They were booked for Delhi, 
उन्होंने दिल्ली का टिकट 531۱ - لے لیا‎ ८8 ४ اُنہوں نے دھلی‎ 
18. Take train at Delhi, 


@ दिल्ली से गाड़ी 1۱ = دھلی سے گاڑی لے لینا‎ 
„19. Ghee sells at one rupee a seer. 
घी रुपये सेर बिकता है। . - 2 Uo سیر‎ ५99) گھی‎ 


20. She ran three miles at a stretch, 
बह एक साथ ( दम, साँस ) तीन मीळ दौड़ी | 


° SSP دم و سانس ( تی میل‎ ) आ. وہ ایک‎ 
21. They thanked me from the bottom of 
š their hearts. 
têl मुझे हृदय से धन्यवाद्‌ दिया | 
- کیا‎ fof ¿5 انہوں نے میرا دل سے‎ 
^. ° 22, He is good for nothing. 
© ° बह किसी काम का नहीं 2 | - 2 کا نہیں‎ (४ وہ کسی‎ 
"E. 23. Time hangs heavy on my hands. ` 
मेरा समय नहीं कटता है | - ھے‎ US وتپ نہیں‎ [oe 


24 The thief made away with my bag. 
चोर मेरा थेळा लेकर चम्पत हुआ | - bs ०७०३ لے کر‎ ५% De چرر‎ 
^ 95. This watch goesfifteen minutes too slow. 
z यह घड़ी पन्द्रह मिनट सुस्त जाती है | 
° wa s = 2 گپڑی پندرہ منت سست جاتی‎ वट 
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26. My watch keeps right time, 
मेरी घड़ी ठीक समय देती है | 
= رقت دیتی ھے‎ Ns میری‎ 
21. What is the time by your watch ? 
तुम्हारी घड़ी में क्या बजा हे? - بجا ھ‎ ४ میں‎ sf تمہاری‎ 
28. It is twenty minutes to eight. 
आठ बजने में बीस मिनट हैं | - , +४० بجنے میں بیس منت‎ ET 
29. Is your watch ten minutes too fast ? 
क्या आपकी घड़ी दस मिनट तेज़ है ? 
१ 2 دس منت تیز‎ MP کیا آپ کی‎ 
80. She is laid up with fever. 
वह्‌ ज्वर में पड़ी है | - 2 gx وہ بغار میں‎ 
81, This boil has come to a head. 
इस फोड़े में मुँह दो आया है। - 2 نعل ایا‎ ee میں‎ ८5९ اس‎ 
32, Give me alittle milk. — 
मुझे थोड़ा सा qu दो i = در‎ Mays تھرڑا سا‎ amo 
33. He gave me the little milk he had. 
उसने जो थोड़ा सा दूध उसके पास था मुझे aa दे दिया । 
— پاس تھا مجے سب دے دیا‎ Saf mss سا‎ |y6 اس نے جو‎ 
34, He took leave of me, 
उसने मुझसे जाने की आज्ञा ढी । 
- کی اجازت لی‎ dle سے‎ ८०७ نے‎ ul 
35. She opens her book at page ten 5 
ag अणनी किताब qud وو‎ पर खोळती है | ۱ ٠٥ 
EI = 2 پر کرلتی‎ Dho اپنی کتاب دسریں‎ s, 
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86. Do you live on the first floor or on 7 
` ground floor ? 


तुम दूसरी मंजिल पर रहते हो या पहली पर | 


- پر‎ Se تم دوسری مازل پر )20 ہر یا‎ 
37. He felt pain all over his body. 
उसको सारे शरीर में qd गता था | 
- تھا‎ Gp میں درد معلوم‎ ७५ سارے‎ ४ اُس‎ 
38. He died of cholera. 
वह 88 में मरा था | = میں مرا تھا‎ ८५७ وہ‎ 
89, I have explained this over and over again. 
मैंने यह बात बार बार समझाई Ë | 
SR بات بار بار سجھاٹی‎ 4६४ میں نے‎ 
40. Learn these lines by heart. 
ae पंक्तियाँ TE डालो | = سطریں رت دالو‎ He 
41. She calls me bad names, 


वह मुझे गाळी देती हे। | - 2 وہ مجے گالی دیتی‎ 


42, He has run through his fortune, 


, उसने अपना घन उड़ा दिया है | - 2 دی‎ bf اُس نے اپنی درلت‎ 


43. Put him in mind of me. 


` उसे मेरा स्मरण कराना | EI T 


A post has fallen vacant.‏ ,44 ۔ 
ایک एक जगह खाली हुई है | - 2 ८४» JS ah‏ 
Ihave run short of money.‏ .45 
मेरे पास रुपये की कमी हो ग्यी है ।‏ 


- 2 میرے پاس )285 کی کەی عو گئی‎ 
46. How are they related to you १ 


3 तुम्हारे क्या TÊ हं? - ७७ 3) ¿Je + 
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r ` 47. 1 feel thirsty, 
मुझे प्यास ۱ - پیاس لی ھ‎ ama 
48. The servant is sunning my clothes. 
नोकर WX कपड़ों को धूप ढगा रहा है | 


- A ७) نوکر میرے کپڑوں کو دھرپ لگا‎ 
49. The pick-pocket picked his pocket. 
गठकटे ने उसकी जेब काट ۱ 
۷ ES cae | جیب کترے نے‎ 
50. I was beside myself with joy 
تچ‎ के मारे मेरा हृदय उमड़ आयो | 
- Vi Stef دل‎ be خوشی کے مارے‎ 
51. Iwill keep a watch over your luggage. 
मैं आपके सामान को देखता 1۱ 
— ën) Ugo کو‎ mar A) میں‎ 
52. The doctor felt my pulse. 
डाक्टर ने मेरी नाड़ी देखो। = Ho نے میری نبض‎ ls 
53. I cannot move about, 
सैं चळ फिर नहीं सकता । - UC. میں چل پھر نہیں‎ 
54. I cannot do without you 


तुम्हारे बिना मेरा काम नहीं चछ सकता | + 
= < نہیں چل‎ (४ تمھارے بغیر میرا‎ 


55, Is it a passable coin ? E. 


क्या यह सिक्का चळ सकता Š ९ - > 0७७ سکہ چل‎ dey کیا‎ 
56. That coat will last for three years, 


وہ کرت تیں سال چلے گا - | कोट तीन वर्षे चळेगा‏ چو 
Icannot alter this coin.‏ .57 
मैं इस सिक्के को नहों चछा सकता |‏ 


میں اس سک کو نہیں چا سکتا = 
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58, Take delivery of the parcel 

Was छुड़ा I - ہ پارسل چھڑا لو‎ 
59. Get down from the train. 

गाड़ी से उतर पड़ो | - > گاڑی میں سے اتر‎ 
60. Go one by one. 

एक एक करके चळे जाओ | - جاو‎ de ایک ایک کرک‎ 
61, I can do it in the twinkling of an eye. 

मैं पलक भर में इसे कर सकता हूँ | > 

میں پلک بھر میں |« کر سکتا DUP‏ 

62. He is on good terms with me. 

उसका मुझ से मेल है | - 2 سے میل‎ tee Ku 
63. Buy the dog of him. i 

उससे कुत्ता मोल ۱ - خرید لو‎ W اُس سے‎ 
64, Have you made up with him ? 


^ क्या आपका उससे मेळ दो गया है ? 


^ 


NE तनिक भी सन्देह नहीं ۱ 


९20४99 کیا آپ کا اس سے میل‎ 
65, It is beyond all doubt. 


= 2 اس میں 136 بھی شک نہیں‎ 
66, Ishall put him to shame. 


میں اس کو شرمندہ کرونگا = ELIT EIE‏ 


67. . Do not speak ill of others. 


` दूसरों की निन्दा न करो | - دوسروں کی برائی 8 کرو‎ 


„ 68. It is blowing hard 


_ श्रचंड, वायु चळ रही Š | - 2 تز چل رھی‎ gb 


69. It hailed last night, 
कळ रात NS पड़े थे । 1 = کل رات اولے 23 تھے‎ 
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۲ It is very kind of you to have come to 
see ۰ 


` “आपने बड़ी कृपा की ज्ञो मुझे देखने आये | 
- آپ 392 مہربانی کی جو مجه ہے ملنے آئے‎ 
71. It does not become you to do this. 
यह काम आपको शोभा नहीं देता | Uso نہیں‎ ५४ کم آپ کر‎ ze 
12. She sang me a song. 
उसने मुझे गीत सुनाया | (ue ४ ०००2 اُس‎ 
73. Post this letter. 
ug पत्र डाक में डाळ दो | = १०७ خط ڈاک میں‎ «(२ 
74, What is the matter with you. 
तुमको Far हो गया है ९ १०७४५» تم کر کیا‎ 
75. He is good for nothing. 
چو‎ किसी काम का ۱ - 2 نہیں‎ ४ Gye وہ کسی‎ 
76, We must do something or other, 
हमें कुछ न कुछ अवश्य करना चाहिये c 
- چاه‎ US نہ کچ فرور‎ AS yan 
77. Why puarrel overa matter of one anna 
एक आना पैसों के ऊपर इतना झगड़ा ? | ^ 


` ایک oF‏ پیسوں پر ७‏ جرا १‏ 


78. Wring water out of my cap. 


मेरी टोपी निचोड़ दो । = نچرر دو‎ ८३४ هری‎ 
19. Come by tui ns. 
बारी बारी से आओ | -i نمبر سے‎ dd al 
80. It is sweet to the taste. : ٤ 
यह खाने में मीठा है । - 2 میں میتھا‎ 2७ वट 
81, Wateris knee-deep here and breast- 
high there. : 
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पानीं qat घुटनों है और वहाँ छाती भर Š | ۱ 
° - 22 اور رھاں چھاتی ہیر‎ 2 x UME پائی یہاں‎ * 
82, Take the air daily. 
O प्रतिदिन वायु सेवन ۱ Tode 26 d 
88. Money ran short. 
रुपया कम हो गया | Hu PET 
है 84, He isa man after my heart ( or to my 
liking ). z 
मेरे मन का आदमी Š | = 2 میری طبیعت کا آدمی‎ व 
85. All the day long. ` 
„° RTI - تمام دں‎ 
š 86. All the week through. ' 
सप्ताह भर । - پھر‎ iD 
I « 87. All the year round, 
| वर्षे भर | = تمام سال‎ 
x š 88. They stood face to face. 
वे आमने सामने खड़े हुए | = 2) ساملے کھرے‎ Sef ८) 
x ` 89. My courage fails me. 
^. ga साहस नहीं होता | — مجھے همت نہیں ھرتی‎ 
^o h 


90. Words stick in my throat. 
९ , मेरे मुँह से बात नहों निकछती ۱ - AG میرے ماپہ سے بات نہیں‎ 
"^ 91. He is never off his guard. 

. वह कभो असावधान नहीं रहता | — (७, وہ کھی غائل نہیں‎ 

० 92, This thought never crossed my mind 
ग्रह बात मेरे मन में कभी नहीं उठी | 
sis | - یمۃ بات میرے دل میں کھی نہیں اتی‎ 

93. Don’t talk very big. 

° बहुत ढस्बी चौड़ी मत geb! ०१४७ بھی لمبی چرری مت‎ 
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B He took fire at this. छ 
. इस पर वह आग बबूढा हो गया। - ھر گیا‎ ५,४ ८-५ اس پر وہ‎ 
95. I took him for a thief, 
मैंने उसे चोर समझा था | 
96. He deals in coal. 
वह कोयले का व्यापार करता है। — 2 ७% تجارت‎ d 
97. He bore off all the prizes. 
सारे इनाम बही $ गया t . - وھی لے گیا‎ ००७] تمام‎ 
88, He is no match for you. 
वह तुम्हारे मुकाबिले का ۱ 
= 2 کا نہیں‎ Ulin وہ تمہارے‎ 
99, He called on me. 
बह मुझसे ( थोड़ी देर के लिए ) मिळने आये थे | 
- تھے‎ टी مجھسے ( تھرری دیر کے لئے ) ملا‎ sy 
100. I was accused of theft. 
मुझ पर चोरी का दोष लगाया गया | 
; - گیا‎ (२७ چرری € الزام‎ ३) میرے‎ 
IL, 
SOUNDS UTTERED 
BY 
Domestic Animals and Birds 
3 1. Dogs bark, bay and howl. 


- چرر سمجھا تھا‎ al à ہیں‎ l 


gi भौंकते EI - UP Me گت‎ . 
2. Pupies yelp. E ° 
पिल्ले भोंकते हैं ॥ - oe بھونکتے‎ p - 
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8, Camels grunt 
अँट बिळबिळाते हैं | - (३४ ہلبلاتے‎ ७०) 

4, Elephants trumpet. : 
हाथी चिघाड़ते हें | = YP Sy gh 

5, Wolves and jackals howl. 
भेड़िये और गीदड़ घुरघुर करते Š | 


* - کرت ہیں‎ FPS اور‎ dye 
6. Monkeys chatter and ४100९, 


Ale s‏ ہیں - ۱ جج 
Lions and tigers roar.‏ .7 

शेर और 'चीते 88 E | = UP 510० چیتے‎ y] شور‎ 
8. Asses bray. 

गधे रेंकते हैं ॥ = میں‎ dd ass 
9. Bulls bellow. 

ale डकराते Š | - (१७ alfa سانق‎ 


10. Cats mew, caterwaul, and purr. 
बिल्लियाँ म्याऊँ ene करती हैं, घुरघुराती हैँ और 
फरफराती हैं | 
RR » ہیں‎ bé oF - Om کرتی‎ ode ose ow 
l - om کرتی‎ 
11. Horses neigh and snort. 


घोड़े दिनहिनाते हैं | = میں‎ 206० گوورے‎ 
12. Sheep and goats bleat. 
भेड़ और बकरी में में करती हें | 


- ہیں‎ FF میں میں‎ cet De 
2, Pigs grunt and squeak 


सूअर घुरघुराते Š | ७४ 231) سور گھر‎ 
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d Mice squeak 


_ चूहे चुहियाँ चूँ चूँ करते हें - میں‎ 5) > ७ چرم چرمیاں‎ 
15. Frogs croak 


मेंढक میتک 219 میں - ۱ج‎ 
16. Surpents hiss 

साँप फुँकारते E - ہیں‎ de سانپ‎ 
17. Crows caw. 

कौवे काँव काँव करते हैं | ` = ७ کرت‎ UE Uff کوے‎ 
18. Cocks crow. 

gu कुकड़ करते EI - om کراے‎ ér. 
19. Owls hoot and whoop : 

उल्लू हू हू घूघू करते EI ०७८४ ४४५९५५४ 
20. Geese cackle 

हंस 86۱ج‎ š - Un کر کراتے‎ pe 


21. Ducks quack. 


चतख कड्कड़ाती है | - uP بطخ کر کراتی‎ c 


22. Turkeys gobble. 


पोळ सुरां बड़बड़ाते EI - مرغ ہر بڑاے ہیں‎ co 


23. Doves and pigeons coo. 
फ्ाख्ता और कबूतर कू कू करते हैं 


| فاختہ اور FoF‏ کو کو ०७८४‏ - 


24. Sparrows twitter 
गौरैया चहचहाती हैं । - گرریا چہچہانی ہیں‎ 


25. Peacocks scream. 


मोर चिघाड़ते हें | پو‎ UP alme شور‎ - = 


2€. Flies buzz. 
अक्खियाँ भिनभिनाती Š | - میں‎ Mele مکہیاں‎ 
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27, Small birds chirp. 


छोटी चिड्यां चद्दचद्दाती ह - میں‎ oe چرتی چریاں‎ 
28. Black-birds whistle. 


* कोयळ कूकतो Š | - OP کریل کرکتی‎ 


29. Foxes howl. 


2 8۱ - oP AE ارمڑی‎ 


° III. 
Collective Nouns 


1, A bevy of quails. 


तीतर भौर बटेर का ۱ - تیتر اور ہیر کا جھاق‎ 
2. A bouquet of flowers. 
^ शुळद्स्ता। = Sus 
8. A brood of chickens. 
` मुर्गी के बच्चों का गोळ | - چرزوں کا غول‎ 
^ 4, A choir of signers. 
गवयों का समुदाय | — والوں کی جماعت‎ 2४ 
~ 1०6, A bunch of keys. 
£ चावियों का TAT ub A 
6. A clump of trees. 
ˆ ^a का समूह | - Slee درخترں کا‎ 


7, A convoy of birds. 
पक्षियों का झुँड | = Shee ४ پرندوں‎ 
8, A constellation of stars. 


सितारों का मुंड । = ८८८५6 ४ ستاروں‎ 


9, A drove of cattle. : 
agii का 1 = مویشاں‎ a 
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10. A faggot of stick. 
_ छकड़ियों का TET | 

11, A fleet of ships. 
जहाज़ों का बेड़ा | 

12, A flight of birds. 

चिड़ियों و‎ ۱ 

18. A flight of stairs 
सीढ़ियों की लंगर । 

14. A flock of sheep 
सेड़ों का FE | 

15. A gang of robbers. 
डाकुओं का गिरोह | 

16. A herd of swine. 
सुआरों का झुंड | 

17. A hive of bees. 
मक्ख्ियों का छत्ता | 

18, A litter of pigs 
सूअर के बच्चों का मुंड | 

19. A pack of hounds 
ताजी कुत्तों का गिरोह ۱ 

20. A shoal of whales. 

मछळियों को ٤ | 

21. A shoal of fish. 
मछलियों का मुंड | 

22. A stud of horses. 
घोड़ों का 

23. A suit of clothes 
कपड़ों का जोड़ा | 


xS 6,५४0 
- le É Unite 
& قطار‎ Ser 


_ duly زیلونکا‎ 


£ 934% کا 2 - 


- HF ७७४४ 
= 3e. سورونکا‎ 


- dq Visto 


— 9५७४ Un سور کے‎ ۹ 


= s OS شکاری‎ 


وھیل منچھلی کی قطار - 


— Se Gyles 


^ 


- جھئڌ‎ CH c 


- جرا‎ So 
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24, A team of horses. 
घोड़ों at जोड़ी । - J> Son? 
25. A brace of pistols. 
facile का 1۱ = ایک جررا پسترل‎ 
Vocabulary 


EXERCISE 1 
घर जाना جانا‎ ) to go home; प्यार-दुलार करना 
७४ Jo Je to caress; Jul भेजना “sw با‎ to send for; 
मार भगाना ५४४ مار‎ to beat away; खबरगीरी करना 
Uf خبرکیری‎ to look after; पैदळ پیدل‎ on foot, 
EXERCISE 2 
महामारी ५) plague; फेळना We to rage; शिकार 
खेलना ७७४ X to hunt; Haat ५६० to send for; 


` पड़ोसी wy neighbour ; झगड़ा करना by Ife to 


quarrel; भजन करना Uf عبادت‎ to say prayers; ध्यान से 
= Quo attentively; figura yee guest. 
E EXERCISE 3 

- डाक में डाळना WIS ڌاک میں‎ to post ; gaT ارھار‎ 


` blacksmith; पैनी करना Uf, iy to sharpen ; सम्पत्ति 


ey property ; मनीआडेर द्वारा en £ ملی آرقر‎ by 
"money order ; नौकर रखना ५४) yi to employ. 
EXERCISE 4 
सिपाही ehe soldier ; अस्त होना U غررب‎ to set; 
किनारा ys shore; मूल्य «s price; Rat ¿àe cholera; 
अवघि समाप्त होने से چو‎ Je > 29 خت‎ ०७७७ before 


the expiry of time; उतारना ५५ to take off; एहूनना 


We to put on. 
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EXERCISE 5 
महकमा aa department ; नौकरी करना ÙS نرکری‎ 
` to serve ; सीना سینا‎ to sew ; मजदूर oye labourer ; 
खाई 28 trench ; परिश्रम करना ४५ cum (0 work © 
hard ; ताळा Jl lock. 
EXERCISE 6 
मैदान میدان‎ play ground; पहुँचना ५०५४ to steam 
in; होतो रहना ७) هرت‎ to be going on; मंच er 
match ; नहीं तो نہیں تر‎ other wise 
EXERCISE 7 ' 
चारा | fodder, अंकगणित حساب‎ arithmetic; ' 
चना چنا‎ gram; नत्थी करना ५ , #५ to 116 ; नाई نائی‎ 
barber ; काटना ४४४ to crop ; बढृई Jay carpenter. 
: EXERCISE 8 
स्वयंसेवक UJ, volunteer ; कप्तान ८/४ captain ; 
नियुक्त करना ५५ مترر‎ to post ; गवाह ॥४ witness ; बयान 
देना ७२० Je to make statement; निरीक्षण करना ४२७० 
US to inspect ; प्रकाशित करना “y= to publish. 
EXERCISE 9 a ; 
तंग आना ÛÎ تنگ‎ to get tired (of) ; aman मरती ` 
* ही अवस्थामें قریب |لمرگ حالت میں‎ in an almost dying 
state ; सिद्ध होना Uy ml to prove’; स्पष्ट बोलने वाळा 
$ صاف‎ outspoken ; उदास ضگیں‎ sad ; अपराधी om 
offender; छोड़ना Uf,» to set free; नियुक्त करना ® 
४४ „ña to appoint. A 
EXERCISE 10 ^ 
छुखिया ५७३५४ miserable ; छुड़ाना جررانا‎ to relieve; ` ^ 
अभिमान = pride ; gaat ey to fade ; संगीत ७४ ° 
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musie ; जंगली ,حش‎ savage; प्रसन्न करना ५% خرش‎ to 
soothe, जादू १०%. charms; गुप्त बात راز‎ secret; आनन्द 
उठाना ७७ — tJ to enjoy; शब्द آراز‎ sound, भानन्द्दायक 
uss نرھی‎ delightful, अलमारी آلماری‎ cupboard 


EXERCISE 11 I 
खेळ J game; थकना ५४ to be fatigued; agar 
४, سرار‎ to mount; चढ़कर भाग जाना ५७ Sly Son سوار‎ 
to ride off. 
EXERCISE 12  ' 
कमाना ५८5 to earn; मछळी पकड़ना ५५५ dm to 
fish ; व्यवसाय پیثے‎ profession ; उपन्यास Jë novel ; 
डाळना Wis to lead ; सवार sum; निकालना ७४ 
. ؟‎ 
to do; सामान سامان‎ material; निभर होना bye past to: 
depend, संताना Uw to oppress. 
EXERCISE 18 
जेब جیب‎ pocket , जल्दी करो جادى کرو‎ be quick ; 


K algar ५४४ to tremble ; पछताना ४७७३५ to repent ; 


निन्दा करना Uf Jli to speak ill (of); मन् बुद्धि ७४ 
dull; कंजूस “187 miserk; बढ़े चळे जाना ५७.८ ay 


. to advance; पिछड़ना ys: to lag behind; छाभ उठाना 
| Ug ssf to derive benefit. 


EXERCISE 14 
धोखा देना ७८० ४१०० to deceive; चोरी करना چرری کرنا‎ 
to commit theft, बर्तना ५% ५५ to deal (with); प्रकट 
करना ५» ظاھر‎ to express; रोगो مریض‎ patient; भच्छा होना 
६, lea} to recover; सदा के लिये Luly کے‎ ८०५०० for ever, 


emp Jl trick: बोमार पढ़ना ५४५८४ to fall ill 


EXERCISE 1 
मित्र बनाना ५८४ دوسے‎ to make friends; घर भीतर 
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रहना ५०, اندر‎ to keep within doors; खारी" کھاری‎ | 
brackish; ऐसा न हो कि 4 5४ & C. lest. * W 

EXERCISE 16 a | 
y » journey; तैयारी करना ७५ تاری‎ toget ` ॐ 


ready; उन्नति ترقی‎ progress; अपराधी Jo pa guilty; 
RT ھونا‎ ५४ to stop 
EXERCISE 17 
चीड़ीमार چتی مار‎ fowler, -ऋण में फँसना میں‎ ८०9 
lie to get into debt; शिकारी شکاری‎ hunter, hunts- 
man; दिन चढ़े 23> „> late in the day. 
EXERCISE 18 
सवारी सोखना ५६५० سراری‎ to learn riding ; पीछा 
छुड़ाना چیڑانا‎ leen to get rid (of), रतोंधी رترندھی‎ night 
| blindness ; इछाज करना Uf le to treat; भींगना uses 
to get wet; पीछे gaar Ui» ¿gas to retreat. 


e 


—— 


EXERCISE 19 
FRET ls brisk; वेत بے‎ cane; पुस्तक का आठवां 
पृष्ठ खोछो کبرلر‎ ८८०४० کتاب ¢ آٹراں‎ open your book at. 
page 8. M 
EXERCISE 20 5 P 
ó जमकर > steadily; संकट مصیت‎ calamity; संत्री . 


25? Minister; निकाढना ७७ to turn out; तलवार ۰۲ 
में Et میں‎ cele /, sword in hand; आक्रमण करना 
Us حملت‎ to attack ; fis: 2 pooh. ® 
EXERCISE 21 ۶ 
नोकरानी خادمہ‎ maid-servant; भाडे की गाड़ी «ly 
८४ š hackney-coach; घाय को सोंपना Uf oye £ ndo ˆ > 
to put under 3 nurse, ° 


^ 
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EXERCISE 22 
सूरज निकळने से पहिले Je سے‎ 415 cy before sun- 
rise; आळसी Jl lazy ; बान डालना VS عادت‎ to get 


° into a habit; पीटर महान (| پیتر‎ Peter the Great | 


नाम पाना ५६ نام‎ to make a name, 
EXERCISE 28 
गोला گرا‎ ball; चकाचोंध करना ८७०५५३ to ® 
डूबना ७४5 to go down ; चमकना ७+ to shine, 
EXERCISE 24 
BBS का FUT loly ४ asl sawdust; भरा Er] |,४ 
stuffed; ۹85۲ | leather; दस्तकार, कारीगर کاریگر‎ 
manufacturer; अंग + limb; आश्चयं में gaal ५-३० 
W5 میں‎ to be wonder-struck; जान डाळना WIS ye 


to put life 
EXERCISE 25 
खेलना. ५७४ to have a game; शान्ति प्रिय خامرش‎ 


quiet ; खरोचना کبررچنا‎ to scratch. बैठक ४४.८४ par- 
lour; पीढ़ी ex foot-stool ; बाळ Jl fur; खुरखुराना 
(बिल्ली का ४ بلی‎ ) U£ خوشی میں کر‎ to purr; 57 


to caterwaul‏ چڑخلے 


EXERCISE 26 
दूर दूर से yo yo from distant places; नया 


ATT Iai نیا‎ New-comer ; विशेष रुचि خاص دلج‎ 
special interest; तुरन्त ही ھی‎ |, directly; सब दे ऊपर 
سب سے اریز‎ at the top ; योग्यता «46 proficiency 
EXERCISE 27 
TUT چنا‎ graze; tag «5 ७ yu flock; खोह Ji cave; 


` इधर उधर pof s hither and thither; fagi ५६ 


हाथ छगना ५४ «७ to come to hand; अंधेरा हो गया था 
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1 ७ V » اندھیرا‎ it had grown dark; निश्चिन्त होकर. ja 
* f » unconcernedly; राख «fl, buss BUT کریدنا‎ 
to turn up. E 
EXERCISE 28 * el 
फुदकना Woy to hop; उहंडता کستاخی‎ imprudence , 
पंजे =b claws, छूटना ५, to get free; विनीत भाव से 
< عاجزی‎ humbly ; प्राथेना करना ७४ ملت‎ to implore ; 
क्षुद्र जीव (5,६४० (७ tiny Creature; प्रास <s morsel ; e 
तुच्छ ناچیز‎ confemptible little thing; संयोगवश ८,३५५ 
by chance ; कुतरना کترنا‎ to gnaw. 
: EXERCISE 29 š 
अंगूर की वेळ !کور کی بیل‎ vine ; गुच्छा (अंगूर का) ° d 
«5 bunch; खट्टा (४ sour. ` 
EXERCISE 30 
चढ़ी हुईं 3” چرھی‎ flooded j छाळची یا طامع‎ =) 
greedy ; भा दबाना ७७७ Í to clutch. 
EXERCISE 31 
सामना करना ४४ alae to face; कोना «2 corner ; 
j= cottage; विवश होना bye w= to be obli- -~ 
ged; दरबारी دراری‎ courtier; बळ qx زبردستی‎ by force. ` gr 
» EXERCISE 32 ME 
| विक्टोरिया رنٹرریا‎ Victoria; सहानुभूति همدردیٰ‎ sym- 
pathy; घेर Sai üJ + to overtake; भोर طرف‎ direc- 
tions; खटखटाना ५५४% to knock; रक्षा s shelter. . š 
EXERCISE 33 "T 
बढ़ी मित्रता थी , % , os.» were fast friends ; 
अनाज का खेत ma ४ eU] cornfield, 


^ 


e 
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. EXERCISE 34 
उष्ट्र पक्षी ge ت‎ ostrich ; चाळ جال‎ trick ; काम लेना 
५४ کم‎ to employ ; बाण चढ़ाना تیر چڑھانا‎ to string. I 
है क ° EXERCISE 5 
Ec कर स्वभाव بدمزام‎ ill-tempered; आशीवाद देना tus ko 
to bless ; रात होगई थी رات ھر گئی ھی‎ night had ad- 
vanced ; छप्पड़ ye thatch, . 
EXERCISE 36 
पहचानना Wise to recognise; धिक्कार कर حتارت سے‎ 
contemptuously ; पश्चात्ताप करना ५% dnl to repent; 
` शिक्षक लेना Uf , |> ८.5५.5 to take lesson. 
५ : . EXERCISE 37 
स्वच्छता صفائی‎ cleanliness; शरीर विद्र <+ pore ; 
पसीना «५०३ perspiration ; नियम से fjae حسب‎ regu- 
. larly ; TET |, rough; तौलिया Ws towel; रगड़ कर 
पोंछना پونچھنا‎ $55, to rub and dry ; मोटा مرتا‎ coarse, 
EXERCISE 38 
. _. बसा है 2 ५५ is situated; भाक्रमणकारी حملہآرر‎ 
. ~` Invader; इमारत عمارت‎ building, 
ही, हि. EXERCISE 39 
(Co. आपही LP ०.६ one's own accord; भीख خیرات‎ 
alms; agaa Sl. banker; पढ़ा fear ¿GU تعلیم‎ 
literate; दुर्भाग्य की बात بد قستی کی بات‎ ill-luck ; 
सोंपना Uf oy to entrust, 
| سی‎ EXERCISE 40 
bx कुंजड़ा |» green grocer; दूतेषी pas misehie- 
| . Vous; माळ असबाब «| مال‎ chattels; दियासढाई 


10 
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mischief; पहुँचाना ५३०५८‏ نتصان match; हानि‏ دیا۔لائی 
todo; 5551 ४० revenge; छोड़ना ye to give up. = |‏ 
EXERCISE 41‏ 
४४७ etiquette; राजतिलक , ४८५ ` ७ `‏ و शिष्टाचार (२५‏ 
صفت۔ coronation; अवसर & occasion; गुण cals‏ 
indication; हथियार jîm weapon;‏ اظہا: quality; परिचय‏ 
(d honest; aaga (42545 polished 7‏ ایماندار खरा‏ 
manners, , i‏ 
EXERCISE 42‏ 
सूना ५,» O empty; अंडे देना Wo ८31 to lay‏ 
ر 34 issueless; मिछकर fy‏ 2 ارد eggs; निस्सन्तान‏ 
unanimously. °‏ 
EXERCISE 43 ]‏ 
with |‏ کم advertisement; कम पढ़ा ७३‏ اخہار saan‏ 
ˆ اس ४४‏ میں scribe इतने में‏ کانب 98% little education;‏ 
in the meantime; चिपकना ५५३ to stick. š i‏ 
EXERCISE 44 ۱‏ 
to water; थोड़ी देर wo ८.०७ -‏ آہاٹی सिंचाई करना ५%‏ 
boating; निकळना ``;‏ ناو کی سیر for a moment; नाव को सैर‏ 
Ws to issue; मिट्टी J^ soil; वेग sy flow; उपज्ञाऊ 955 ® .;‏ 
fertile. °‏ 
EXERCISE 45‏ 
infor-‏ اطع qala (चिन्ता) करना Lys |, to mind; सूचना‏ 
to visit.‏ 4&5 جانا mation; कुछ ¿== slightly; देख जाना‏ 
EXERCISE 46 +‏ 
प्रसन्न करना Ue to delig ht; द्वार्दिक बधाई देना ८ Jo -‏ 
to congratulate heartily.‏ مبارکباد üs‏ 
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. EXERCISE 47 
छुट्टी देना lu» Je to grant leave; आप का विश्वासो 
7०७५ Kf yours faithfully. š 
e EXERCISE 48 
j Ate dte पी० दारा ری بی بی‎ ८५); V. P. Pu केमिस्ट्री 
کیستری‎ chemistry; मैन्युभळ (8,४५० manual. 
EXERCISE 49 
® पिसनहार jd miller; Ñam ४५० dear; मेळा سیا‎ 
fair; पांव घसीटना "७-४ sb to trudge; अपने बराबर 
>> à beside him. 
۰ EXERCISE 50 
t संगति اہ‎ company; गणित ریافی‎ mathematics, 
EXERCISE 51 
शिक्षाएँ ssaa pieces of advice; नंगा ४५ bare; 
. घटना 5०७ accident; याद करना ५४ ०५ to recollect; 
| ळू छगना Wj ८०७० sun stroke; चळना Uf Je to act 
|  ' upon; उपयोगी os wholesome, 
EXERCISE 52 
.. ° खांसी i cough; हल्का हल्का «da ¿de low; कब्ज 
° (०95 constipation; शिक्रायत شکایت‎ complaint; पुरानी 
“x Chronic; सुक्रद्मेबाज् jl «x. litigant, FRY 
'चाज्ञी , 5 ex litigation, नुसखा < prescription, 
कठिन osu serious. ` : 
٠ EXERCISE 53 
. भारी ماری‎ pressing, ert या आवश्यकता का अवर 
° =y رقت‎ hour of need; बचाकर रखना Us, بچاکر‎ to 
` “make savings, उधार देना U ترض‎ to lend; ळोटाना 
* 0» راپس‎ to repay. 
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EXERCISE 54 E 
याद amn ५४७ ०८ to remind; साफ़ करना ५% صاف‎ 
to settle. 
EXERCISE 55 
माळ J& goods; आजाना جانا‎ Î to arrive; देरी دیری‎ 
delay; च्यापारी )५७ business man; ग्राहक خریدار‎ 
customer; निराश करना Uf ox! ७ to disappoint, 
EXERCISE 6 
शिकायत mılê complaint; रवाना करना ५४ sh, to 
despatch; क्षमा मांगना USt | sl to appologise. 
EXERCISE 57 
ब्यक्ति اسان‎ person; चिन्ता کر‎ anxiety; भोजन छोड़ना 
उपवास करना ५% S6 to fast; BEAT फूलना ७५० jw سر‎ to 
flourish; परे zç beyond. 
i EXERCISE 58 
मानसिक बळ قرت اخاتی‎ moral courage; कांपना ५४४ 
to tremble; मोटी बुद्धि का ४ مرثی عقل‎ dunce; qt; بدمعاش‎ 
rogue; उपकारक J Jf yo! benefactor; agg देना 
७५७ ४७१ to requite; कृतज्ञता گذاری‎ +ॐ gratitude. 
EXERCISE 59 


अनुचित उपयोग करना ५% Justa ४५७ to abuse; dx 


खपाटा ५७ سیر‎ pleasure trip; सराय; |“ inn; बुळबुळा 
wt bubble. 
EXERCISE 60 


Jaga ادب‎ 2 disrespectful; मुसकराकर کر‎ |) 


smilingly;enfa भक्त ٹرمامبردار‎ faithful, घेर लेना ५५ گبیر‎ ` 


surround 
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۴ EXERCISE 62, 
. Uses of the Tenses. 
T 7. State the function of the verb in each of the 

® following :— 
| ( $ ) The earth moves round the sun. 
| ( ii ) He comes here to-morrow. 
| ( iii ) She plays daily. 

® (४७) He wrote three letters every day. 


( v ) He invaded the country. 

( ०४ ) She has come. 

(vit) Now Akbar is crowned king. 

(viii) I have been writing for two hours. 

z ( im) He came when Ram had gone. 
( » ) The game will have been over before sunset. 
2. Rewrite the following sentences putting the verbs 

in the tenses given in brackets and making other changes 
where necessary :— 


۰ ( f ) She comes ( Present Perfect). 
( ४४) The bellis ringing ( Present Perfect conti- 
2 nuous ). 


.. ` (dd) She is reading ( Past indefinite ). 
( ४० ) They came ( Past Perfect ). 


, ( v ) You ride ( Future Perfect continuous ). 
° e 3. Fill up the blanks with since, for, or ago— 
( i) This king has been reigning... ........+, I. 
हे ( ii ) You did it three days... ... sso ...--- 
(dii) She has been sleeping... ... ws... three hours. 
Q ( iv ) I have been writing...... 3 o'clock. 
کی‎ - (०७ ) Two years...............he was here, 
= 4. Put the verbs in its proper form in the following :— 
۶ (. ४) She (to be) my neighbour for three months, 
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( ४४ ) They ( to pass ) their examination last year. 
( iis ) When he came she ( to sing ) for an Hour. 
(४७) Everything (to do) according to instructions, 
(७) 1 (10 laugh) since morning, शि 

5. Complete the following sentences by using suitable 

verbs in the Future Tense :— 

($) He............... before you go. 
(if)  I.................. bim a cap. 6 
(४६) Hari...............here for two years, 
(४० ) I.....—..........my work at six o'clock. 
( v ) In 1936, they............ for ten years, 

6. What is the function of shall or wil] in the 

following :— 

( $ ) He shall be punished, 3 
( & ) I will help you. 
(iit ) We will come to-morrow. 
(४७) You shall get a prize, if you pass, 
( v ) Shall I go now? * 
( vi ) He will come to-morrow, i 
(७४) I shall not go there. 
(४४४) We shall read now. 


- . EXERCISE 63, 0 
The Voice. ar 


1. Rewrite the following sentences chan ging the 
voice of the verbs : — i 
(G) The teacher called me. 
(5) Those oranges were plucked by us, ELO. | 
(८) You are ringing the bell. y 
(4) Confidence ensures Success, g 
(e) My mother’s heart will be broken by me, z 
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t (7 ) He will help me. 
(9) He has forsaken his friends, 
`(A) The camel will be lost in the desert by them, 
छः (4) Tea is grown by the Chinese 
(J ) These mines were worked by many of thess 
people, 
) I shall take you to task, 
) Touch him. 
) You think me to have called you. 
^ ) I was laughed at by them. 
) He took her prisoner, 
) Thering having been crossed, the thieves 
^ were arrested by the police. 


(9 ) 1I shall give him a book, 
^ ( 7 ) Let the letters be put now. 
2. Study the following sentences :— 
۰ ( a ) Ram was displeased at my conduct, 
(ë ) Iam satisfied with your work, 
: (e) They were not surprised at this. 
( d ) Good news was contained in that paper. 
* > ( e ) I was alarmed at the appearance of the wolf, 
2 ( f ) They are known to me. 


P 3. Rewrite the six sentences of exercise 2 above in 
^ the active voice. 


P | EXERCISE 64, 
. l. Point out the infinitives, participles and gerunds in 

the following and state the function of each :— 

; ( ‘a ) She was pleased to hear this. 

° - 

x ( û) Hearing a noise, she hid herself. 

: ( c ) Onreceiving my letter he started. 
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(a) Having done her work, she went away. 


(6 


) 


The doctor being sent for, we left the patient 
there, 


I like to play daily, 

Lessons done carelessly are forgotten. 

They are fond of running. 

I hear of your having passed the examination.. 
God willing, he will pass, 


2. Continue the following pairs of sentences by using 
an infinitive or a participle :— i 


EXAMPLE :— 

(2) This is a great thing. It is considered so by 
all the people. This is considered to be a great 
thing by all the people. 

I liked the toy very much, I bought it. Liking 
the toy very much I bought it. 


an 
o 


~ 
LJ 


) 


) 
) 


- a vine. 


She speaks the truth, She is not afraid of it. 


I want to pass, I work hard for this rea- 
son. 


You have becomerich now, It isa good thing.. 


He has a large family, He must provide 
for it. 


^ 


They must appologise, It is one way to- i 


escape fine, 

Isawa man. He was bringing water. : 
A thief stole some gold, He ran to his 
house to bury its 

A fox saw grapes, They were hanging from: 


e 


S 


I had resolved to go. I took the earliest train, _ ^ 


She had no money, She could give the- 
beggar nothing. 
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3 EXERCISE 65. 
^ Compound and Complex Sentefices. 
; t, Supply suitable clauses in the following ten- 
tences :— , 
(a) Ram came.......... 
(5) Sheknows.,............ 
Go ya Va tss A 
(d). Call Rahim............... 
(e) Hetold me.............. 
(f) This is the stick............ 
(g) The man.........is my cousin. 
3 (A) You are strong but............ 


Fill in the gaps with suitable conjunctions :— 
(a) ........you... .........he is guilty. 
(5) She............... ——- ...they is here, 
(c) Work hard............you should fail, 


Y 


"E (d) Start now............you will be late. 

. (6) The time..................the train starts is not’ 
: known. 

š 3. Rewrite the following sentences using a clause for- 


+» each phrase in thick type :— 
b (a) I know the time of your arrival. 
(5) I was grieved to hear of your failuro. 
° (e) Everybody knows the reason of his falling ill: 
so often. . 4X) 

(d) They waited until my return. - 

४ (०) Be kind to the helpless. 

° (f) He has told them the time: of the king's: 
- arrival, 

_ (9) Do you know where to stay. - 
(A) Stay here till six o'clock. 


٠ 
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(*) Inspite of my illness, I am working hard, | 
(7) They are too weak to walk. š : | 
EXERCISE 66. | 


LI 


Sequence of Tenses and Direct and Indirect. ® 
1. Insert the correct tense of the verb. in the 
'following :— 


(a) You would pass if you .....(To work hard). 

(5) They told her that they... .جس‎ (Will), a 

(c) 1 finished first though I last, (to begin). 

(d) Just as you......... the dog barked, (to come), 

(e) She is so tired that she...... hardly stand. (can), 

(f) I speak as one who... (To know). | 

(g) My mother loved me better than she... -.. YOu, 
( To love ). 

(A) We then went there oftener than WO... و‎ une 
now. ( To go), 

2. Turn the following into the Indirect:— 

(a) He said to me, '*Where are you going ?” 

(७) She said to them, “Will you help me ?” 

(e) Rahim said to Ram, “Go away," x : 

(d) I said to him, “Please wait till my mother -* 
returns," ۱ 3 


~ 


® 

(e) She said to Ram, “Go and bring my stick . | 

from your house,” i | 
(Z) He said, “Let me go." | 
(g) He said, “Is your mother well P” 6. 
(A) They cried, “Who are you, sir, and wher 

do you live ?” : | 
(ê ) He said, "Sister, what is the matter With you?” . ^ कट 
(7) He said, “What a lazy boy he is ! How | 

badly she has written this letter 2" 3 
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3: Turn the following into the direct :— 
Fa) She exclaimed that she was undone, 
(5) He exclaimed that he was very intelligent. 
j^ (०) He requested me to wait for him, 
(d) They said tbat they were not there the day 
b before, 
(6) She said to me that she was glad to be there 
that evening. 
(Z) I told the girl that I kuew her and her brother, 


EXERCISE 67 
° Transformation of sentences. 
1. Rewrite the following sentences changing the degree 
of comparison without changing the meaning :— 
^ EXAMPLE :— 
Positive— She is not so tired as you. 
Q Comparative—You are more tired than she. 
L (6 ) He is one of the best men here, 
(०) She is more beautiful than any other woman. 
(०) Very few boys are as intelligent as you. 
* — (ठे) No other man is so popular as Ram, 
° ( € ) Lam at least as strong as Yadoo. 
2, Rewrite the following sentences in a negative 
* eform:— 
EXAMPLE :— 
She went away. She did not go away. 
(a) He failed to notice me, 
: ( ó ) London is the richest city, 
E . (c) He will be surprised if he passes, 
5 (७) They have seen me. ^ 
( a ) Did he meet you P 
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3. Transform the following ‘questions into Assertive 
sentences :— 
EXAMPLE :— 
Question— How can you live better ? 
alssertion— You cannot live better. 
(a) Who is so wicked as to tease this poor creature? 
(७) Is this the way you should behave ? 
(०) Who does not know you ? 
( d) Shall I not remember. you ? 
(०) Why should he waste his time here ? 
4. Express the meaning of the following as questions: 
(८) She could not have done anything without 
my help, 
( b ) This is not the thing to be initiated, 
(८) Itis useless to help a man who does not require 
help. 
(d) There is no man better than a true patriot, 
(¢) No one will like a truant. 
5. Transform the Exclamatory sentences into Asser- 
“tions and vice versa :— 
EXAMPLE :— 
( 2) Alas, that he should perish thus! Zt is sad to 
think that he should perish thus. 
(2) O that she were with me! I wish that she w.re: 
with me. 
(a) O that they were kings ! 
(७) O that this river were an ocean ! 
१८) What a fine cap you have ! : 
(d) O that I had met them two years ago ! 
( e ) It is a horrible sight. 
(f) They had a most unhappy life. 
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6. Rewrite the following simple sentences as compound 
and vice versa :— 


EXAMPLE :— 


Simple— Besides giving me money, he also treated 
me kindly. 


Compound— He not only gave me money, but also 
treated me kindly, 


(a) Being pleased with my work, they appointed 
me to that post, 
(5) Out of desire for money she murdered the child, 
(e) The referee having whistled, the match began, 
(d) They must work hard or they will not pass, 
(e) I finished my song and put away my 
^ harmonium, 
Z. Convert the following simple sentences to complex 
sentences and vice versa :— 
EXAMPLE : 
Simple— Ha has sold his brother's property. 


Compler— Ha has sold the property that belonged to 
his brother, 


: (a) She always speaks the truth, 
~ (ò) I hope to see you to-morrow, 
(c) He saw a wounded soldier, 
(d) She will be the last to speak, 
( €) Do not speak without permission, 
* (f) He is as bad as he could be. . 
(g) This isthe idea of a man like you. 
(A) She wants me to be silent, 
"Correct use of words. 
z Fill the blank with the right. word from the brackets:— 
1. Apply the headmaster leave. ( To, for ) 
2. She never asks him—anything, ( For, of ) 
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3. She never asks anything—me, She never asks a. 
favour—me, ( From, of ) $ | 
x 4. Attend— what the teacher says, I have a servant ° | 
to attend— me, ( To, upon ) 


5. She complained—you—the headmaster, (Against, to) ME 
6. I exchanged caps—him. I will exchange a stick— 

a pen. ( With, for ) 
j . 7. They kept—laughing, I keep—my promise, (On, to) 
8. He will look—your children, Look— the lost cap eT 


here. ( After, for ) | 


9. Hecannot make— the meaning of this line, Make— 
your mind to go, ( Out, up ) 
I 10. Who can Put—with such an insult ? Put—your: 
clothes, ( Up, on ) d 
11, Iset—a school. They set—for hills, ( Up, out ) 
i 12, Take—your cap. He took—drinking, ( Off, ७) 
13. Wake him— early. ( Too, very ) 
14. She came—foot, ( By, on ) 


15. I will go—train, In, by ) k 
16. I have been attacked— fever, ( By, with ) š 

17. Heis afraid—dog, ( OF, by ) ہج جج‎ 
18. Give me— water, { Little, a little ) af 

19. Has he—leisure, ( Any, some ) o 


20. Meis kind—her. ( On, to ) a Y 
21. —my compliments to your mother, ( Tell, give ) 
22, —did she bring with her ? ( Who, whom ) 

23. Let me have a ten— note, ( Rupee, rupees ) 

24. These are my—, ( Cattle, cattles ) 

25. One must do— duty, ( His, one's ) 

26. I fear lest I— fail, ( May, should ) 

27. You and I have done—work, ( Our, your > 
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28, You and he have done— work. (Your, their) 
29. Whose book is this ?—( My, ‘mine ) 
30. Either a book or a pen— been stolen. (Has, have) 


Free Composition 
9 7 STORY WRITING 


J 
| HiNTS : 
| (1) The teacher will first read out a story to the boys. 
(2) Then he may put questions bearing on it. 
\ (3) After the questions have been answered in com- 
plete sentences by boys, one of them may be 
` asked to retell the story. 
(4) The whole class may afterwards be asked to 
e reproduce the story in writing. 


m | - EXERCISE 68. 


Í A cock, scratching for food for himself and his hens, 
° found a stone which was very precious, On this he said, 
“If your owner had found thee instead of me, he would 
have picked thee up, and have set thee in thy first state. 
But to me you are of no avail Surely one barley corn is 
much more precious to me than many like thee.” 
4, What did the cock find ? s 
| š . 2. What was it doing when it found it ? : 
NGA, 3. What did it say to it ? 


E 


y 11 
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4. -What is more precious to the cock—a jewel or a 
barley:corn ? E 


EXERCISE 69. 


Once upon a time there was a boy, who was very fond 
of hunting for locusts. One day when he had caughta 
goodly number, he saw a Scorpion. He' mistook him for 
a locust and reached out his hand to take him. The 
Scorpion, showing his sting, said, “It is good you did not 
touch me. If you had done so, you would have lost me 
with all the locusts in your hand.” 

1 What was the boy fond of ? 

2. What happened to him one day ? 

3. What did the Scorpion say ? 

4. What would have happened if he had touched the 

Scorpion ? र 


HINTS: 


(1) The teachor may read out a story to the boys and 
( 2 ) write on the black board the outline which 
(3) the boys may be asked to expand into a story. 


EXERCISE 70, 


There was a wood-cutter who had a beautiful 
daughter. A lion happened to see her. He asked 
the wood-cutter to give him his daughter in marriag 
The father, though unwilling to grant his request 
was diraid to refuse, So he hit upona plan to get rid 
of him, He said to the lipp that his daughter was 
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fearfully afraid of his teeth and claws. ` He should, therefore, 
allow. him to extract his teeth and cut off his claws. The 
lion gladly assented to this, When the lion next repeated 
his request, the wood-cutter, who was no longer afraid of 
him, attacked him with his club and drove him away. 

A wood-cutter and his beautiful daughter. A lion 
wishing to marry her. The wood-cutter’s plan to get rid 
of the lion. The lion loses teeth and claws. The wood- 
cutter drives him away. ہ‎ 1 


ह EXERCISE 71. Ë 

A troublesome crow seated herself on the back .of 
a sheep. The sheep much against bis will, carried her back- 
ward and forward for a long time, and said at last, “If you 
had treated a dog in this way, you would have had your 
deserts form his sharp teeth."  To' this the crow replied, 
“I despise the weak and yield to the strong.” 

A crow seats herself on a sheep's back, The sheep 
carries her for a long time—shows her helplessness, The 
crow’s high handedness, 

— Hints: : : j 
" Read out a story to boys once or twice, Let one of 
the boys, retell it. The class muy then write it, ° 


! 


ey 
^ 


: EXERCISE 72, 
A farmer who had all his life: been very attentive. 
to his farm wished to insure from his sons the same atten. 
tión. So one day when he was on his death bed, he called 


` .thenrto his bed-side, and said, "Look here, my sons, in 


.. 


one ,० my, nine yards there is hidden a great treasure.” 
After he had died, the sons very carefully dug over every: 
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portion of the land. Although there was no treasure to be 
found, their labour was repaid by an extraordinarily 
abundant crop. 


EXERCISE 78, 

A shepherd once found the whelp of a wolf and brought 
it up, and after a while taught it to steal lambs from the 
neighbouring (locks. The wolf showed himself an apt 
pupil and said to him, “Since you have taught me to steal, 
you must keep a sharp look-out, or you will lose some of 
your own flock." 


Essay Writing. 
EXERCISE 74. 
My football. 1 
(1) Its shape (2) The play (3) Play-ground (4) The 
teacher and Players. 1 ^ 
My football is large and round. It is bigger than all- 
other balls. We call it a Football because we kick it about 
when we play it. The cover of my football is made of 
leather, and inside there is a bladder full of air. 
I play football daily in the play-ground after school. ^ 
{ like the play very much. How jolly we are when we play 
at football! Indeed, it is a pleasure to run after it when 
one of my friends has kicked it. When we throw the ball 
on the ground, it bounces. This cannot be played indoor$,. 
for we must have enough space up and about to play it. "~ 


The play-ground in which we play football is a ° 


very large piece of ground about three hundred feet 
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square covered with soft green grass. This is attached to 
our 5०००, and is within its compound, 

My class-teacher watches us play, and sees that the play ^ 
goes on satisfactorily. There are about 25 boys in my class 
and‘nearly all of them join me in my play. 


EXERCISE 75. 

The School Clock. 

(1) The sound of the clock (2) Its shape and structure - 
(3) The pendulum. 

The clock in my schoolis a big clock. Itis always 
doing tick, tick, tick. This sound of the clock tells us 
that time is passing and we must make the best use of it 
while we have it, Just look at it and you will know many 
things about it. 

The face of the clock is round and white. It has two 
hands, which are black. One of these hands is smaller 
than the other. The long hand tells the minute, while the 
short hand tells the hour. Both the bands go round and 
round. But they do not move at the same rate. The 
minute-hand goes twelve times as fast as the hour-hand. 
On the face of the clock are the figures—I, II, III, IV, V. 
VI, VII, VIII, IX, X, XI & XII. When the hour-hand is” 

"going from XII to I, the minute hand goesallround. At 
the end of each hour the minute-hand is at XII, . 

That thing which is moving to and fro in the clock is 
the pendulum. Itis the pendulum that moves the wheels. 
dod the hands, The clerk winds up the clock every week. 

` م1٤‎ he did not do it, the hands would not go and the 
clock would not show time. 
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EXERCISE 76, 3 
The Blacksmith, - ° 
(1 ) His work (2) His tools (3) His happiness, ' ° 


Look at that man who is so stout and strong. He.is 
blacksmith, He makes spades, axes, plough, spears and 
many other things. He works in his workshop which we 
call smithy, \ 

He heats iron to make it soft. For unless it is heated © 
tt cannot be hammered into the desired Shape. The black- 
smith hammers on the anvil, which is a very heavy piece 
of iron with a broad face. The anvil receives heavy blows 
and yet it does not break. Itis fixed ona large block of 
wood, firmly fastened to the earth, This keeps the anvil / 
steady, The blacksmith keeps a small tank full of water, 

He needs water to cool iron in, after he has made it into ^ 

the shape he requires it to be, He cools it by dipping it into 
the water, Also, he has bellows to .blow the fire with and 
tongs for holding red hot iron, 6 

The blacksmith works hard by day and sleeps well 
in the night. Consequently he is very strong and stout, 
He earns enough for his family by honest means and eats -- 
seartily, He is happy, hale and hearty, for he owes to none. 


E 
EXERCISE 77. š 
My Cow, : 
(1) Its food and body (2 ( کا1‎ nature and breeds | 
(3) My treatment, f. 


1 have a cow, It is very useful to me, 1 give 


it grass and leaves on which it grazes, It has a 
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beautiful pair of horns. Its hoofs ate cloven. Its tail which 
is tufted has a special charm for me, 

It is very tame and mild, Even very - small children can ० 
easily get near it. There are different breeds of cows in our 
country, The cows of Gujrat and Kathiawar are large and 
yield much milk, My cow belongs to the Kathiawar breed 
aud isa good milker indeed. I take care to see that it is 
well fed and kept. 

I treat my cow with kindness and affection. For 
besides supplying us with milk, the most wholesome food, 
it enables us to relish curds, ghee and so many sweet-meats 
prepared from milk. We receive such a large number of 
gifts from it that I feel that it does deserve to be addressed 
as mother. 

EXERCISE 78, 
The Taj Mahal. 


^ (r) A grand building ( 2 ) Corridors: and pavement 


` 


MJ 


^ 


` 


: ( 3 ) Cost of building. 

— The Taj Mahal is a magnificent tomb which was 
erected, to the memory: of his queen, by Emperor: Shah 
Jahan, The building is so grand that it has been ‘photo- 
graphed and distributed more frequently than any other in 
the world, This wonderful building stands on a platform 
of marble with tall marble minarets at its four corners, It 
contains a large hall in which the tomb. of the queen is 
enclosed within a carved screen of marble. 

° “There area number of apartments and. corridors with 


E: Ë 5 rouad this hall. The pavement is made of: black 


and white marble, The walls are covered with inscriptions 


from the Koran inlaid with precious stones of various colours, 
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The Taj Mahal together with other buildings belonging 
to it has cost over three crores of rupees, It is said that 
» 20,000 workmen had to work for 21 years to raise all these 
buildings, but the amount of labour and money spent on ^ 
these is nothing when one considers that the Taj Mahal is 
one of the glories of India, to which travellers from all parts 
of the world are attracted in such large numbers. 


= ® ६ 
EXERCISE 79, 
OUTLINES OF ESSAYS 


ə 


Expand the following outlines into essays :— 
Horse, 4 
(G) General description : a graminivorous animalbody 
colour-mane. 
(b) Where found—in Arabia, Australia, India ; 
(c) Habits, à 
(d) Uses : can be trained R. 44 ° 
2. THE NEWSPAPER, n . 

(a) Weekly and daily Newspapers. 
(2) Contents of a newspaper. oh ०० 
(०) Advantages, 
(4) Disadvantages. 

z 3. THE Manco, 
(a) Delicious fruit. 
(9) Kinds. کی‎ 
(८) Price in India and Europe, 
(d) Advantages, 2 * 1 
१८) Disadvantages. ہہ‎ ° 

i 4. THE DIVALI, : ® 

- (4) One of the great Hindu festivals, 2 


P ^ 
AK TU UI iti i i ion, Varanasi f 
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(०) Origin.: 
1 (c) Various ways of celebration. 
(d) Gambling and its baneful effects, 


~ 
š Letter Writing 
EXERCISE 80. 
1. A PRIVATE LETTER 
° From a son to his mother, ç 


Padam Singh Gate, 
Khurja, 13th June, 1933. 
My dear mother, z 
As I promised you when leaving home, I write to inform 
\ you that I arrived here safely this morning. -I had a very 
pleasant journey indeed. 
^ My half-yearly examination is very. near. I am, 
. therefore, hard at work, and shall not be able to write to 
^ you often for sometime, I bope you will not mind it. 
I am quite happy here. . 
Please give my fondest love to father and accept ‘the 


'same yourself from 

P^ ies : Your loving son, 
"^u Rampal. 
2. A Business LETTER j 


3 An order for Books. 
aem The Chowk, 
To Bulandshahr, 3oth June, 1933, 
` Messrs Nand Kishore & Brothers, 
| r3 Publishers and Booksellers, Benares. 
x 


Dear sirs 
Will you please send me by V.P.P. (value payable post) 


E a copy of the ‘Manual Translation’ for IX & X, If your 
^ 
: —Lfalogue is ready, please send me a copy. 5 
P^ p j ? Yours faithfully, 
4 1 R. N. Upadhyaya. 
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3. An OFFICIAL LETTER 
To (a) An application for leave. 


The Headmaster, 
D. A, V. High School, 


€ 
Bulandshahr, ` L 
Sir, - | 
My father is ill with fever. My presence is, therefore, | 
required at home, Will you kindly grant me leave for | 
a week ? - | 
€, : I beg to remain, | 
í Sir, | 
“Your most obedient pupil, 1 | 
May 1, 1933. Har Datta of IX B. | 
(2) An application for admission: / | 
; Station Road, Aligarh, | 
20th June, 1933. ^ | 
To - 
The Principal, . | 
N. R. E. C. College, Khurja; | 
Sir, | 
I beg respectfully to apply for admission to the First | 
Year Commerce Class of your College, with effect from `» j 
8th July, when the College reopens after the Summer p: 
Vacation, A - 
I appeared at the last High School examination from ७ 
the D. A. V. High School of this town, and have passed in 
the second division S 
I request you kindly to send me a copy of the admission 9 
form and the college prospectus. 
I remain, Ë | 
Sir, ~~ 
Your most obedient servant, ^ | 
Deva Datta Sharma. : 
^ 1 
SN 
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How to addresUNSEENS i ; 
: L. N. Mat کی‎ Tar gl 
° {who once happened to tres SEAT 
L . J. A. S. H? you with my paw,” said th. 
° | said the poor mouse, “Nol 
—pAou. D take pity on you.” “Ix کی‎ 
— qh v ,Y Tr -. Q ——me day,” said the mouse. “H 
e Messrs. Nand Kishor, help a big lion like me?” 
Booksellers, (५ “but ३ will help you, if I can 
| walked into a net and could not* 
| 2 56 heard the lion roar,* and came: 
lion £o Zie still. It bit one cord 
N b Remember the followin... freet : 
1, Letters are of three |, tee italicised portions 
^ (3) Official irked with an asterisk. 
° 2. Each letter has tence. 
2 consisting of the name of ,ach of these: ‘take pity’, 
i ^ and the date at the top oet out? ' ET 
Í greeting or the complimentyt crush the mouse ? 
i e- which is the body of the the mouse do the lion 


+» subscription. (5) The addre: 
2 


Die 3 Esqr (Esquire) is us : Es. 
e „sometimes Mr. (Mister) is use ere a mouse ; and a snail who 
t vot be used together, 90४9500, said the ‘mouse 
mus 
of unmarried, and Mrs. (Misti YO house on your back. 
u could go much faster if you 


49 ladies. Ri dm : 
| Messrs, is placed before t 2५५५४०५७४५ 015010001 06001909 


ary fast* be 
| à 4. The greeting must bt 07७ E cause I leave my 
š begin with a capital letter id the snail. “I see the cat,” 
^ 5 1n with a 7 5 
5. The first-word of the ; tst she could, and the snail 
p . 
the last word of the greeting. 
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3. AN OFFICIAL LETTER 


To (a) An application for leave, ° : 
The Headmaster, 
; D. A. V. High School, ^ e i 
1 Bulandshahr. * 1 f 
Sir, ` ! 


My father is ill with fever. My presence is, therefore, 


1 
required at home. Will you kindly grant me leave for | 
a week ? J e | 

€, I beg to remain, 
j Sir, 
Your most obedient pupil, | 
May 1, 1933. Har Datta of IX B. 
(4) An application for admission: 3. 1 


Station Road, Aligarh, 
20th June, 1933. ^ 


-— u— 


| 
To | 
The Principal, | 
N. R. E. C. College, Khurja. 
Sir, , 
I beg respectfully to apply for admission to the First 
Year Commerce Class of your College, with effect frem > 
8th July, when the College reopens after the Summer ` 
Vacation. ^ © 
I appeared at the last High School examination from. ~ 
the D. A. V. High School of this town, and have passed in 
the second division 
I request you kindly to send me a copy of the admission. 9 
form and the college prospectus. | 
I remain, 
Sir, "a. 
Your most obedient servant, 
Deva Datta Sharma. 
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How to address envelopes or post cards, 


L. N. Mathur, Esqr. 
"Md नु Headmaster 
f . J. A. S. High School 
Khurja. 
I ۱ سڪ‎ 
© Messrs. Nand Kishore & a ا‎ > 
Booksellers and Publishers 5. 
Chowk |. 


Benares. 


Remember the following points for letter writing :— 


1. Letters are of three kinds—(1) Private ; (2) Business; 


^ (3) Official. 


^ 2. Each letter has five parts:—(1) The heading 


consisting of the name of the place you are writing from 
^ and the date at the top on the right-hand side, (2) The 
greeting or the complimentary address. (3) The message 
a- Which is the body of the letter. (4) The close or the 


<. subscription, (5) The address, 


o ° 3. Esqr. (Esquire) is used after a gentleman's name or 
° „Sometimes Mr. (Mister) is used before the name; Mr. & Esq. 
must not be used together. Miss. is used before the names 

of unmarried, aod Mrs. (Mistress) before those of married 


n ladies. 


Messrs. is placed before the name of a company or firm.. 


e 
a begin with a capital letter 


4. The greeting must be followed bya comma and 


5. The first-word of the message must be placed under 


| ७ 
| the last word of the greeting, 
} 


. 
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6, Always: put a comma after the close or the 
subscription, ç 


Note the forms of greeting and close :— 


Letter to Greeting Close 
9 
-Your affectionate son or 
(1) Fat her, My dear father |. brother, etc. 
brotherand | or brother, or 
others. etc, or Dear | Your loving Brother or 
Brother, | Son, etc, or Yours ° 
Father, etc. affectionately, ۸ 
f || 
(2) A friend ... | My dear or | Yours affectionately ; | 
Dear friend. | yours very sincerely, or ^ | 
Sincerely; or your sincere . 
friend S 
| 
(3) Anacquaip- | Dear Mr. Ram | Yours truly, ^ | 
tance, Lal. j 3 3 
(4) 3 teacher | Dear Siror Sir | Yours obediently. am "o 
(5) A fitm ےم‎ | Sirs or Dear | Yours faithfully. Ty 
Sirs or Gentle. 1 e 
š men, š oe | 
(6) An official | Sir ` I beg to remain, Sir * | 
Your most obedient I 
Servant 
or. 
I have the honour 
to be, Sir, .. 2 
^ Your most obedient (२. a 
i à servant. = 


^ 
^c 
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i ^ 
UNSEENS 
l (1) 


There* was a lion who once happened to tread on a 
little-mouse, ‘I can crush you with my paw,” said the lion, 
° “Do not do that*, please," said the poor mouse, “No,” said 
the lion, “I will not crush you. I fake pity on you.’’ “I may 
do you a good turn* some day," said the mouse, “How 
„could you, a poor little thing, help a big lion like me?" «| 
can't say," said the mouse “but F will help you, if I can.’ 
A few days later* the lion walked into a net and could nott 


^ 


a get out of it. The mouse heard the lion roar,” and came, 


running? up, and asked the lion £o Jie still. It bit one cord 


N . 
`a after another and the lion was free*, 


` 


(1) Give the meaning of the:italicised portions. 
(2) Parse the words marked with an asterisk. 
2 (3) Analyse the last sentence, 
(4) Give one word for each of these : ‘take pity’, 
get out,’ 7 
* (5) Why did the lion not crush the mouse 2 
°° (6) What good turn did the mouse do the lion 


7 1 2 ) ; 

Once upon a time there were a mouse* and 8950811 who- 
were fast* friends. “Good morning, snail,” said the mouse 
one day, *I see that you have your house on your back. 
Why* do you not leave it ? You could go much faster if you 
left it. You are silly to take your house with you when you 
go for a walk. I can run very fast'* because I leave my 
house.” *'*Well*, run now" said the snail. “I see the cat?’ 

^ The mouse ran home as* fast as she could, and the snail’ 
just? crept* into its shell. 
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(1) Give the meaning’ of the italicised portions. 
(2) Parse the words marked with an asterisk. 


(3) Analyse the last sentence. à 1 
(4) Give another word for each of these: faster, shell, © 
(5) Distinguish between house and home. . = ç 


(6 Why did the snail not leave its house 2 
(7) Why did the mouse run home ? 


F, (3) 
- The crab runs very* fast, but it always runs side ways*. कै 
Owe the mother crab said to her son, : “Why do you not 
vin straight* like other* people? I do not like the way you | 
fan.” "I might run straight, butt for one thing,” said the f 
son, “What is it?" said the mother crab. “I should run 
| straight if* you would show me the way,’ said the son. The è^ 
mother crab started to show; but she ran sideways too. The 
result was that the son could not learn how to run straight. 
š (1) Give the meaning of the italicised portions, 
E (2) Parse the words marked. with an asterisk. 
` (3) Analyse the last sentence. 
(4) Rewrite the second sentence changing. the siogular 
words to plural. ec ^^ 


£. (s) Use in sentences: straight—strait, people—pupil, “ 
E. would—wood, A 


(6) Why could the son not learn to rùn straight ? , 
(4) 

Once* a hare said to a tortoise, “You slow old thing, 

you walk very slowly. Why do you not hurry up*2" T may e 

be slow, but I could beat you in a race; and if you are not 

afraid*, we will have a race,” said the tortoise. They agreed 

to this and the rat started them. Off* went the hare andthe ^ 


7 


k tortoisé went slowly after him, Then the hare lay down* and ^ 
2 went to sleep. The tortoise was very slow, but he kept on 


^ 
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and on, and still the hare was asleep.* He rea ie 
ning post and.beat the hare after ail, बोसार gl 
(d š (1) Give the meaning of the italicised portio: पर रहना 
: ° (2) Parse the.words marked with an asterisk, 0 
AN . (3) Analyse the sentence— The tortoise was, | 
| (4) Why did the hare go to sleep 2 Sys کی‎ 
۶ (5) Relate the story in your own words. à 


ग (5) O: 
۱ A fox fell into* a well. The well was ८००% deep* 3 
fow to get out, and so he had to stay there. By and 
goat came along* and looked down into the well “C 
i day, fox,’’ said the goat. " What are you doing down ther 
*Good-day, goat,” said the fox, “I am having a.good tin 
andthe grass here is 50% good that I like it, Would. 
like to share ff with mo?» “Yes, I should like some* i 
that grass," said the goat. Assoon as the goat jumpe. 


^ .down into the well, the fox jumped on* its back and was 
soon out* ot the well 


a (1) Give the meaning of the italicised portions. 

. (2) Parse the words marked with an asterisk. 
(3) Analyse the last sentence, 

.. ° (4) Give a title to this story. 


^f . (5) What do you learn from the story 2 9 
P (6) How did the fox manage to get out ? 
^v w ॥ 4 ( 6 ) 


A wasp seated himself* upon the head of a. snake and 
striking him unceasingly- with his stings wounded him to 
death.# The snake, being in great £orment* and not knowing 
tow to rid himself of his enemy, or to scare him away* saw 

^ a wagon heavily* laden* with wood, and went and purposely 
^ placed his head under the wheels. In this way he and his 
P enemy perished.. h 


^ 


A " 
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(1) Give the meaning of the italicised portions. ' 

(2) Parse the words marked with an asterisk. 

(3) Analyse the last sentence. 

(4) Give another word for each of these: faster, shell, ^ 

D istinguish between house and home. . توم‎ 1 

Why did the snail not leave its house 2 

i) Why did the mouse run home ? 


| 
= (3) b | 
| The crab runs very* fast, but it always runs side ways*. | 
ice the mother crab said to her son, “Why do you not 
E like other* people ? I do not like the way you 
3 “I might run straight, butt for one thing.” said the 
. “What is it?” said the mother crab. “I should run ۱ 
traight if* you would show me the way,’ said the son. The ۶ 
mother crab started to show; but she ran sideways too. The 
result was that the son could not learn how to run straight. 
(1) Give the meaning of the italicised portions, 
É Š (2) Parse the words marked with an asterisk. : | 
i (3) Analyse the last sentence. 
(4) Rewrite the second sentence changing the siogular 
words to plural. ec 


E. (5) Use in sentences: straight—strait, people—pupil, 
` would—wood, 


M (6) Why could the son not learn to run straight ? 
(4) 
`. Once* a hare said to a tortoise, “You slow old thing, | 
you walk very slowly. Why do you sot hurry up*?” I may e | . 
be slow, but I could beat you in a race; and if you are not 
afraid*, we will have a race,” said the tortoise. They agreed 
to thie and the rat started them. 08۴ went the hare aud'the 
tortois went slowly after him. Then the hare lay down* and 
| Went to sleep. The tortoise was very slow, ‘but he kept on 


a 
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and m still the hare was asleep.* He reached the win- 
ning post and.beat the hare after all, 
¢ (1) Give the meaniag of the italicised portions, 
^ (2) Parse the: words marked with an asterisk, 
^ 0 . (3) Analyse the sentence— The tortoise was......asleep. 
| (4) Why did the hare go to sleep ? 
(5) Relate the story in your own words. 
(5) 

A fox fell ioto% a well. The well was ٭‎ deep* for the 
fos to get out,and so he ‘had to stay there’ By and bya ` 
goat came along* and looked down into the well. “Good- 
day, fox," said the goat. “What are you doing down there ?" 
^Good-day, goat,” said the fox, “I am having a.good time; 
N and the grass here is 50% good that I like it, Would you 
like to share ४४ with mo?» “Yes, I should like some* of 
that grass," said the goat. As soon as the goat jumped 


> down into the well, the fox jumped on* its back, and was 
soon out* ot the well, 


(उ) Give the meaning of the italicised portions. 1 
(2) Parse the words marked with an asterisk. ۱ 
EA. (3) Analyse the last sentence, 


Éi (4) Give a title to this story. 
^£ . (s) What do you learn from the story ? ux 
۳ (6) How did the fox manage to get out ? ; 
LM "m (6) : | 
A wasp seated himself* upon the head of a- snake and 
L striking him unceasingly with his stings wounded him to 


tow to rid himself of his enemy, or to scare him away* saw 
a wagon heavily* laden* with wood, and went and purposely 
| = » placed his head under the wheels, 10 this way he and bis 
- > enemy perished.. 1 b uh رر‎ * . 


| death. The snake, being in great torment” and not knowing 
® 
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(1) Give the meaning of the italicised portions, . 

( 2) Parse the words marked with an asterisk, ` 

Analyse the last sentence, E‏ )3( ا 
Why was the snake in torment ?‏ )4 ( 

| (5) Why did he place his head under the wheels 2. . 9 
(6) Reproduce the story in your own words, a 


(7) 


A dog with a big lump of meat in his mouth came* to 
a stream, He crossed the bridge over it and saw his own* 
shadow in the water and took itt to be avother* dog with a 
pieceof meat doublet his ownt lin size. He attacked the , 
other dog fiercely to get his larger pieee from him, He Zett 
go bis own and lost both, 


f 


1 

oF 

1 

i 
7 
۹ 


j 


(1) Give the meaning of the italicised portions. 
(2) Parse the words marked with an asterisk. 
(3) What is the moral of the story ? 
(4) Distinguish between cross and across, : 
(s) Use in sentences : bridge—abridge, —fiercely— 
fearlessly, lose—loose, 
(8) a 
The bicycle is one of the most useful inventions of^ ^ 
modern times. -If you only* realize hows: easier and more 
comfortable it is to cover long distances ona bicycle than on ^ ^ 
foot, yóu will understant how useful itis. It is not only in 
big cities that one so frequently meets with bicycles, but they 
are very common even in the most insignificant and out 
ofthe way villages, The bicycle ‘of to day is different 
form tbat* of the past, being an improvement on. its + 
predecessor, It is really a pleasure to ride the ^ 
bicycle of to-day. It is very handy and in-expensive — ^ 
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and a comfortable reel of transport. This is why* it 3. 
so widely usdt&by all alithe® Er 55r sa 

(1) Give the meaning of the italicised portions. - 

( 2 ) Parse the wordls marked with an asterisk, 


f *( 3 ) Analyse the last sentence: ` : 
i (4) Write all that you know about a bicycle. ` 
(5) Why is the bicycle a useful invention ? 
" ( 6 ) Use in sentences: invention —discovery; predecessor 


successor; handy—handle; alike— dislike, 


> - : (-9 ) 1 
It* is as* difficult to keep friends as it is to make them. 
Once you have made a friend, you must keep him, There 
are people who -never seem to appreciato* friends till they 


« have lost them, True friends area blessing. Friends are 1 

to be chosen for* when- they are and not for what 1 

* they have. Even* death cannot sever* ‘true friendship 1 
७ which does not confer any privilege to make* ourselves 


° disagreeable. Friends are always with us, preserved* in 

o absence in the amber of memory. 

( 1 ) Give the meaning of the italicised portions, . 

( 2) Parse.the words marked with an asterisk. 

(3) Analyse the sentence—' Friends are to be,.....have; 

*/ (4) Why is it difficult to keep and to make friends P E 
(5) Explain ‘Friends are a blessing’. : 

T4 ( 7० ) ; 

The government papers show that twenty .years ago* 
people of Bengal carried on jute cultivation to the same 
extent as tobacco cultivation at the present day. If a 
cultivator had any epare* land he grew a small quantity for 


> 
°". 


e his own* use, quite ignorant of the suitability of the soil to ° 
p the crop. He. never thought. it worth* his. while tomake à 
experiments 07 any large scale as the demand was very 1 
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now opened his eyes and this plant is the cif produce of 

- that country nezt* to paddy. 

(1) Give the meaning of the italicised portions. : ° 
2 ) Parse the words marked with an asterisk. -. 


(3 ) Analyse the last sentence. 
4) Describe the stages in the increase of the jute 


produce in Bengal. 


em. 


j 
) small. But the increased* demand for jute in B. has । 


`, ~. (5) How is jute grown and what are the different ways i 
E 


in which people use it ? : 
£ (6) Make verbs from: cultivation, spare, ignorant 
i and use them in sentences. dim: ; 
F Can 
| Jason set forth on his journey. After travelling# a 
f prétty* long distance, he came to a town situated at the 
I foot of a mountain and not a great way from the shore of 
! the sea. On the outside* of the town there was an immense 
crowd of people, not only men and women, but children too, 
all in their best clothes, and evidently enjoying* a holiday. 
| . Over the people's heads, Jason saw a wreath of smoke 
curling* upward. He inquired of one of the multitude what 
i town it was, near by, and why so many persons were, 
* assembled together*, i 
( 1 ) Give the meaning of the italicised portions. 
( 2 ) Parse the words marked with an asterisk, | 
(3) Analyse the second sentence. 
(4) Write the last sentence jin the direct form of 
speech. t پیا‎ Š 


L. 


` 


O 


) (¢ TD) i 

The coming of the tall poles and telegraph wires into 
foreign countries for* the first time is a source of ctriosity* 
to thé simple-minded natives. When these were first* ^ 
erected in a country in South America the people assembled 
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| 
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(ORAL Work ) J 
1, उसने विनयपूवेक निवेदन किया कि मैं बीमार हूँ | 
2, इसकी Tams कोन करेगा ? 3, उसका घर पर रहना 
आवश्यक Š | : 


' سکس . ۔‎ - ur عاجزانہ گذارش کی کہ میں ہیمار‎ uml 


— 2 ضروری‎ Uy ماس کا مکاں پر‎ - É ej of کی خبرگیری‎ 
( WRITTEN WORK ( 
« चौक बनारस 
२०-६-१९३३ 
श्रोमान्‌ भ्रिसिपळ साहब, 
इन्टर HIT, बनारस | 


qa, t ; 

Raqs निवेदन है कि मेरी माता जी दो सप्ताह से 
बीमार Š आज उनकी दशा पहले से बुरी Š । उनकी देख-भाल 
करने के लिए मेरे सिवाय और कोई नहीं है। मेरी इच्छा दे 
क्रि आप मेरे छोटे भाई शकूर को जो आपके स्कूल की दसवीं 


कक्षा में पढ़ता Š आज की छुट्टी देने की कृपा करे | उसका घर E 


पर रहना अत्यन्त आवश्यक हे | yauzi 
: आपका विइवासी 


, रहमान, , 
چوک بنارس‎ Ç 
3 : ع‎ ۱۹۳۴ Hor fo 
چناب پرنسیل صاحب‎ ४ 
بنارس‎ e xl 


70ھ 
عاجزانہ گذارش 2 5 میری Salo sl)!‏ دو Bib‏ ہے 
سار میں c‏ ان کی حالت de‏ سے خراب 2 - أن کی 
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E. 


£9» 
आवश्यकता नहीं है कि मुझे तुम पर कितना गवे है।जो, 


. कर शाबाशी दूँ। तुमको सब प्रकार से सुखी रखने की भगवान 
) से प्राथेना करने वाळा | 


तुम्दारा सच्चा हितैषी lai 


, रमेशचन्द्र 
0 ë 1۱۹۳۳ de دهلی 10 جرن‎ 

عزیز من a š ७७७१‏ 
تم پاس ८»‏ ہو اس بات 2 مجے برا -a pe‏ 
kd‏ اس le’‏ پر ४०‏ مبارکبادی àf- uP be‏ کی 
coy‏ نہیں 2 IS‏ کو تم پر US‏ نخر 2 - ८०४७‏ بہت 
HE‏ 2 درر کر تمہارے پاس G8 ate) Orie‏ کر 
G= uk‏ کو سب ठ»‏ سے خرش رھز کی els‏ 


= J دعا کرنے‎ 
چندر‎ ey سچا خیر‎ | es 
EXERCISE 47 
۔‎ STUDY:— 
E 1. Humbly beg to submit. 
© मैं विनयपूर्वंक निवेदन करता É | 
3 - uP گذارش کرتا‎ ilb میں‎ 


2. He looks after the child. 
o वद बालक की देखभाल करता है । 


- 2 ७४ کی دی بال‎ 5७ 


8. Your presence is required at home. 
` جج‎ घर पर रहना आवश्यक ۱ * 
= 2 فروری‎ Un, مکان پر‎ Tes 
7 
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बहुत चाहता दै कि दौड़कर तुम्हारे पास पहुँचूँ और पीठ ठोक, 


| 
! 
۲ 


z परम प्रिय मोहन, 


( 96 ) 


- إندر وہ بالکل تادرست ہو جائیں گے‎ £ ८७७ ھے کہ اس‎ os 
= bE - Que, Sow چب تپ خط‎ 
سچا درست = رام سرن‎ GF 


EXERCISE 46, 

STUDY :— 
1, I need hardly tell you this. 

कहने की आवश्यकता नहीं । = 2 نہیں‎ ond کي‎ 26 
2. She is proud of her son, 

उसे अपने पुत्र पर गवे हे | - فخر ھے‎ PP at of 
3. She will pat you on the back. 

वह तुम्हारी पीठ ठोकेगी | EU LE وہ تمہاری‎ 


4, I wish you all good luck. 


भगवान तुमको सब प्रकार सुखी रखे | 


= تمکو سب طرے سے .خرش رکھے‎ fod 
( ORAL Work ) 

1. कहने की आवश्यकता नहीं है कि माताजी बहुत दुखी 

हैं। 2. उनका तुम्हारे ऊपर बड़ा गवं था। 3. उन्होंने मेरी पीठ 
ठोकी । 4. ईश्वर guit से हर एक को सब सुख दे | 
LHS بہت‎ gale tl, نہیں 2 کہ‎ coy کی‎ A] 
à uer- نخر‎ I» کر تمہارے اوپر‎ J—t - (३७ میں‎ 
—خد| تم میں ہے ھر ایک کو سب‎ ٣ - we میری‎ 
° — ارام دے‎ 
( Written Work ( Lio 

| दिल्ली, १५-६-३३ 


तुम पास होगये हो इस बात ने मुझे बड़ा प्रसन्न किया दै। - 
तुम्हारी इस सफळता पर हार्दिक बधाई देता हँ. | कहने की. 
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